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W piętnastą 
rocznicę

Mija właśnie lat piętnaście odl chwi
li, kiedy wojska polskie, wspomagane 
przez napływ ochotników z całego kra
ju, powstrzymały n wrót samej stolicy 
napór przeważających sił bolszewickich 
i unicestwiły próbę zamienienia Polski 
w jedną z części składowych Związku 
Sowieckiego. Była to bitwa w calem 
znaczeniu tego słowa historyczna: wy
nik jej nietylko uratował niepodległość 
naszej ojczyzny, ale zarazem położył 
kres pochodowi czerwonej fali na Za
chód i zakusom w kierunku zrewolu
cjonizowania całej Europy.

To dziejowe znaczenie bitwy war
szawskiej jest dziś coraz lepiej rozu
miane w całym świecie. W pamiętnych 
dniach sierpniowych 1920 roku naród 
polski, broniąc swej własnej ziemi 
i wolności, stał się równocześnie — nie 
poraź pierwszy w swej historji — obroń
cą najwyższych wartości kultury i cy
wilizacji chrześcijańskiej przed rozkła
dowym nihilizmem Wschodu.

Jaka-, to jednak siła sprawiła, że w 
tej tak groźnej chwili, kiedy wróg stał 
już pod murami Warszawy, kiedy połoT 
wa kraju, zalana była przez bolszewic
kich najeźdźców, a zagranicą obwie
szczano już wszędzie kres naszej do- 
nieroco wskrzeszonej niepodległości, — 
nastąpił zwrot tak nagły i tak niespo
dziewany? „Cudem nad Wisłą“ 
^hrzczono bitwę warszawską — i 
istotnie bez pomocy Opatrzności nie 
ocalilibyśmy naszej wolności.

^ie trzeba jednak zapominać o tem, 
ze zwycięstwo, odniesione lat temu 
Piętnaście, to także owoc wspaniałe- 
',o. porywu narodu polskiego, który, 
uniesiony świętym entuzjazmem, naj- 
epszych swych synów wysłał do armji 

ochotniczej i ostatni grosz rzucił na 
ę zagrożonej sprawy ojczystej. Był 

0 jakiemu równych niewiele
s o się spotyka w historji innych na

rodów.
. to podkreślić specjalnie t
ał, kiedy widzimy ludzi, dla którj 

tTrZUtna’ d°krowolna twórczość s 
ży -lia niczem. którzy całe na 

cie zbiorowe pragnęliby zmechani 
?ac’ zetafyzować, uzależnić od dyr 

z ffóry- Złą oddają pr 
cie?o' J^zyszłości naszego kraju gł< 
w haseł, co dobre są ni'
w-1,e.mczeck, przesiąkniętych tresi 

L. ^e§'° Eryca“, ale u nas musia
ac najfatalniejsze rezultaty. 

w ajy problemat ustrojowy w Pol 
siOłyaj0^Szern^eis’zem znaczeniu ti 
w a 7"Jak to słusznie podkreślił 
szcz°lajSZym Swym artykule, zam 
Rrm°nyin w naszem piśmie, prof. 
shar,aU ^ybarski — polega na tem, ; 
z llonizować zasadę silnych rząd 
watni Wewn?trznej wolności oł 
naz -Sklej’ Należy walczyć z tem, 
kamico,0 ’’WarcEolskiemi“ pierwia 
leży t arakteru polskiego, ale nie i 
to obe^ Pierwiastków przeceniać, j 
w CZynią niektórzy, i popai
żas.ynipl ^ateczność, bo w ten spo:

JPUje się zródła najcenniejszych]

Pokój czy wojna?
Prasa paryska o konferencjii trzech mocarstw — Wznowienie prac komisji włosko- 

abisyńskiej — Politis w roli neutralnego arbitra
Paryż (PAT). W przeddzień otwar

cia konferencji trzech mocarstw dzien
niki rozpatrują ciernistą stronę zagad
nień, jakie będą przez konferencję 
rozpatrywane.

„Petit Parisian“ pokłada wielkie na
dzieje w rozmowach wstępnych, przy
puszczając, że przyczynią się one do 
stworzenia atmosfery, sprzyjającej po
myślnemu uregulowaniu sprawy.

„Le Journal“ pisze, iż rokowania 
rozpoczną się w trudnych warunkach, 
gdyż intencje Włoch i ich zamiary wo
bec Abisynji nie są wyraźnie okre
ślone.

„Le Matin“ wyraża przekonanie, iż 
mocarstwa zdały sobie nareszcie spra
wę z ciążącej na nich odpowiedzialno
ści i że w calem zagadnieniu daje się 
zauważyć pewna pomyślna ewolucja. 
Można przypuszczać, że Mussolini 
pragnąłby bardzo uzyskać bez ucieka
nia się do wojny chociażby częściowo 
spełnienie swych żądań, lecz w tym 
wypadku należy się liczyć z interwen
cją angielską. Anglicy w żadnym ra
zie nie zgodą się wydać kluczy Błękit
nego Nilu jakiemukolwiek mocarstwu 
europejskiemu.

„Echo de Paris*' sądzi, że propozy
cji’ wysuwane przez cesarza Abisynji 
nie mają szans urzeczywistnienia, gdyż 
niezależność polityczna Abisynji mu
si być utrzymana. Abisynja nie po
zwoli jej naruszyć bez walki i pragnie 
pozostać członkiem Ligi Narodów. 
Definitywne uregulowanie całokształ
tu zagadnienia jest nader nieprawdo
podobne. Jeśli konferencja paryska 
doprowadzi do jakichś rezultatów, to 
będzie to jedynie gra na zwłokę, wy
nikła z targów i wzajemnych nacisków. 
Jeśli zaś konferencja nie wyda rezul
tatów, wkroczenie wojsk włoskich do 
Abisynji oznaczać będzie wkroczenie 
Europy w nieznaną przyszłość.

Paryż, (PAT). Havas donosi: Ko
misja koncyljacyjna włosko-abisyń- 
ska wznowi swe prace zgodnie z decy
zją rady Ligi Narodów dnia 16 sierp
nia. Ze strony włoskiej w Obradach 
komisji uczestniczyć mają: hr. Al- 
dovrandi Marescotti, amb. Mantagna, 
radca stanu Guameslechi, szef wy
działu afrykańskiego włoskiego m. s. z., 
Cerulli i Lessona. Ze strony Abisynji 
w naradach wezmą udział: prof. Jeże

Nieuwzględniony protest niemiecki
Boston. (PAT) Niemiecki konsul 

generalny złożył wczoraj protest na rę
ce przewodniczącego izby reprezentan
tów stanu Massachusetts przeciwko re
zolucji, przyjętej przez izbę, potępiają
cej prześladowania rasowe i religijne 
przez, narodowych socjalistów.

U następnem wydaniu glównem:
CZARNA SUKIENKA

przez
Adolfa Aowaczyńskiego

rywów duszy polskiej. Zdaje sobie z 
tego sprawę polski obóz narodowy i w 
tym kierunku zmierzają też jego za
sady ustrojowe.

Dzisiaj, w piętnastą rocznicę „Cudu

(Francuz) i prof. Fotter (Amerykanin). 
Zadaniem komisji jest powołanie ar
bitra neutralnego. Potwierdza się, że 
arbitrem tym będzie Politis.

Paryż. (Teł. wł.) Premjer Laval 
przyjął dziś przedpołudniem delegata

Walka z nazwami ulic
w państwie Hitlera

A owy sposób gnębienia katolicyzmu przez narodowych 
socjalistów

Karlsruhe. (PAT.) Prefekt po- Kolpinga“. Motywując swe rozporzą- 
licji wydał rozporządzenie o zmianie I dzenie, prefekt zaznaczył, że organiza- 
nazwy ulicy ks. Kolpinga, twórcy „Ka- cje, stworzone przez Kolpinga, wystę- 
tolicyzmu społecznego“ i stowarzyszeń I powały w ostatnich czasach przeciwko 
robotniczych, znanych p. n. „Rodzina I narodowemu socjalizmowi.

Pomoc rządu Rzeszy dla górników
Zagłębie Ruhry, teren*

B e r 1 i n.' (PAT). Na rozkaz kancle
rza wydano rozporządzenie, ogranicza
jące skracanie czasu pracy w kopal
niach. Rozporządzenie to ma równo
cześnie na celu akcję doraźną na rzecz 
górników. Powodem wydania rozpo
rządzenia były niezwykłe wprost ogra
niczenia czasu pracy w kopalniach, w 
których wielu robotników w ciągu 
miesiąca pracowało zaledwie 9 dni. 
Pociągało to oczywiście za sobą nędzę 
wśród warstw pracujących.

Postępowanie takie najsilniej dało 
się odczuć w zagłębiu Ruhry, które też 
zostało urzędowo ogłoszone jako te
ren nędzy wyjątkowej, potrzebującej 
doraźnej pomocy.

_ Akcja doraźnej pomocy dla górni
ków, pracujących po kilka dni w mie
siącu, zorganizowana będzie przez wy
dawanie bonów, na sumę 10 mk, łub 1 
marka za nieprzepracowany dzień. 
Wraz z bonami każdy korzystający z 
tej pomocy otrzyma t. zw. kartę po
chodzenia, którą legitymować się musi 
przy każdym zakupie środków żywno
ściowych. Za bony te nabywać można 
tylko żywność, i to w sklepach, wska-

Przewodniczący izby na protest ten 
odpowiedział, iż rezolucja ta nie jest 
mieszaniem się do spraw wewnętrz
nych Rzeszy, lecz wyrazem opinji pew
nej grupy obywateli amerykańskich w 
sprawie, która wywoła duże zaintere
sowanie w całym świecie.

nad Wisłą“, który uwolnił nas od wro
gów zewnętrznych, skupmy się tem sil
niej w walce z tem wszystkiem, co osła
bia naszą ojczyznę i lamuje jej pochód
ku wielkości.

Anglji na konferencję trzech mocarstw, 
ministra Edena, Francuskie koła poli
tyczne, podobnie jak i prasa, zapatrują 
się bardzo sceptycznie na wynik kon
ferencji.

-

m „nędzy wyjątkowej“
zonych przez władze miejscowe. Skle
py takie mają prawo używać tych bo
nów do spłacania należności we 
wszystkich bankach spółdzielczych i 
kasach osżczędnościowych. Wszelkie 
malwersacje z bonami karane będą 
ciężkiem więzieniem. Zarządzenie do
tyczy, poza zagłębiem Ruhry, również 
okręgu przemysłowego Śląska opol
skiego, gdzie sytuacja jest podobnie 
ciężka. Dla Śląska przeznaczono bony 
w sumie 1 miłjona marek.

Ciągnienie 
łoterji państwowej

War sz a w a. (Teł. wł.) W dzisiej- 
szem ciągnieniu loterji państwowej 
wygrane padły na następujące numery:

20.000 zł — 51 593,
10.000 zł — 117 129,
5.000 zł — 117 959,
2.000 zł — 11 005, 57 507
1.000 zł — 34 908, 125 753, 150 623, 

160 401,172 516,179 566. (w)

Awanse urzędnicze
znów przesunięte

Warszawa. (Teł. wł.). Zapowia
dane na 1 sierpnia awanse urzędnicze 
nie doszły jednak do skutku. Wywoła
ło to zrozumiałe zaniepokojenie wśród 
rzesz urzędniczych, awanse miały 
przecież objąć 30.000 funkcjonariuszy 
państwowych.

Ostatnio dzienniki warszawskie 
przyniosły wiadomość, że awanse u- 
rzędnicze będą jednak w tym roku za
łatwione, jakkolwiek ich termin nie 
został jeszcze — ustalony. Dotychczas 
nie wyszło jeszcze żadne zarządzenie 
do ministerstw w sprawie przygotowa
nia list awansów.

wagę, że ponieważ na przygotowanie 
list awansów trzeba conajmniej mie
siąca czasu, trudno spodziewać się 
by awanse nastąpiły Przed 1 paździer
nika. Najprawdopodobniej jednak bę- 
dą one odl°żone do — ¿1 stycznia 
1C> '' *
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W zalanych miejscowościach nie pozostał kamień na kamieniu — Ofiary w ludziach 
dochodzą do tysiąca

Turyn. (Tel. wł.). Katastrofalne 
pęknięcie tamy pod Ovada w pobliżu 
Aleksandrji, przybrało znacznie więk
sze rozmiary, aniżeli początkowo przy
puszczano. Ponieważ prace ratownicze 
z powodu nieustających ulewnych de
szczy są bardzo utrudnione, nie można 
w chwili obecnej ustalić istotnej liczby 
zabitych ofiar, która waha się pomię
dzy 300 a tysiącem. W miasteczku O- 
vada 130 domów zostało przez wodę 
kompletnie zniesionych, w Caprietta 
i Molare nie pozostał kamień na ka
mieniu.

Miasto Ovada, liczące 10000 mie
szkańców przedstawia wstrząsający 
widok. Z głębokiego szlamu wystają 
ruiny zawalonych domów, meble 
i inne ruchomości leżą, w szlamie, da
lej zwłoki ludzi i zwierząt.

Woda lała się z niezwykłą, siłą,, po
nieważ jezioro Orbicella, które przy
brało wskutek oberwania się chmury 
i spowodowało pęknięcie tamy, leży 
znacznie wyżej, aniżeli zalane miejsco
wości.

Strażnik spostrzegł niebezpieczeń
stwo o godz. 13,30, było już jednak za- 
poźno, by katastrofie zapobiec, mimo, 
że natychmiast, otwarto kilka śluz. 
Przed tamą, która później pękła, spię-

Mapka środkowej części Piemontu, 
w której to prowincji półn. Włoch 
wydarzyła się tragiczna katastrofa pę
knięcia tamy. Oznaczone kołem miej
scowości uległy zupełnemu zniszczeniu.

W Landau (Palatynat) olbrzymi pożar 
zniszczył dziś doszczętnie 5-piętrowy ma
gazyn z artykułami żywnościowemi. Pa
stwą płomieni padły wielkie zapasy ryżu, 
cukru i oliwy. Szkody wynoszą oko-ło 250 
tys. marek.

*
Mieszkańcy Jokohamy przeżyli noc peł

ną obaw, gdyż 4.000 więźniów wybiegło na 
ulicę wobec pożaru w gmachu więziennym. 
Ogień zniszczył całkowicie warsztaty wię
zienia. Wspólnemi siłami policji i straży 
więziennej udało się uspokoić więźniów i 
odprowadzić ich do więzienia.

*
Usiłowania wywołania strajku robotni

ków, zatrudnionych na federalnych robo
tach publicznych w N. Jorku, skończyły się 
całkowitem niepowdzeniem.

*
Hoover, który przybył do Nowego Jor

ku celem omówienia z przywódcami repu
blikańskimi kampanji, związanej z blisfc/e- 
mi już wyborami prezydenta, uchyla S w 
dalszym ciągu od dyskutowania sp ® ,vy 
postawienia swej kandydatury na prezy
denta St. Zjednoczonych.■ * I

W San Sebestian de Travia (w Asturji) 
fala porwała łódź z 12 rybakami i rzuciła 
ją o cementowy miip. 7 ludzi uratowano, 
pozostali rybacy utonęli.

*
Tajemnica losów uprowadzonego przez 

bandytów dziennikarza angielskiego Jone
sa nie została dotąd odkryta. Niema żad
nych pownych wiadomości o tem, co dzie
je się z Jonesem, niema również potwier
dzenia pogłoski, iż zdołał on wyrwać się z 
rąk bandytów.

Sąd przysięgłych w Stendal (Saksonja) 
skazał dziś na śmierć niejakiego Pawia 
Kilża za morderstwo w celach rabunko
wych.

trzyła się woda do wysokości 40 me
trów.

Wśród mieszkańców panuje roz
pacz nie do opisania. Wszędzie widać 
ludzi poszukujących zwłok swych 
najbliższych. Z powodu ulewnego de
szczu prace ratownicze są niezwykle 
utrudnione. Masy wody dotarły aż do 
Aleksandrji, oddalonej o 35 mil od 
miejsca katastrofy.

Na miejsce tragicznego wypadku 
przybyły władze z Turynu oraz pułk 
saperów, którzy z narażeniem życia

Taktyczne rozgrywki
dyplomacji włoskiej

Torowanie drogi dla porozumienia miedzy Wiedniem 
a Berlinem — Przeć iw angielska akcja Wioch

B i a i o g r ó d. (Tel. wł.) Jugosło
wiańskie koła polityczne są pod wraże
niem wiadomości nadchodzących z 
Wiednia i Berlina o próbie kontaktu, 
jaki pragnie nawiązać z Niemcami z 
jednej strony rząd austrjacki, a z dru
giej strony rząd włoski.

Według wiadomości wiedeńskich 
dały Włochy do zrozumienia w Wied
niu, że życzyłyby sobie, aby rząd au
strjacki doprowadził właśnie teraz do 
jakiegoś modus vivendi z Berlinem, 
gdyż Niemcy z powodu swej słabości 
wewnętrzno-politycznej są skłonne do 
ustępstw w dziedzinie polityki zagra
nicznej.

W tymże celu Włochy przyspieszają 
sprawę paktu naddunajskiego, licząc 
się równocześnie z możliwością rozbi
cia tego paktu, usiłują one zabezpie
czyć się. przed dyvversją niemiecką w 
ten sposób, że torują drogę dla porozu
mienia między Wiedniem a Berlinem.

Posiew ten padł, jak'się zdaje, na 
grunt podatny. Skłonność do’kompro
misu z Austrją jest po stronie Niemiec 
widoczna.

Ostatnio mnożą się wypadki, że 
rząd niemiecki nie,tylko, że nie wpu
szcza do Niemiec autrjackich hitlerow
ców, lecz wydaje ich nawet do rąk 
władz austrjackich. Poza tem Berlin

Pierwsze kandydatury 
do Sejmu

Warszawa. (Tel. wł.) W War
szawie zostaną wysunięte kandydatury 
premjera Sławka, min. Kościałkowskie- 
go, wicemin. Siedleckiego, red. Stpi- 
czyńskiego, w Suwałkach wicemin. Ko
ca, w Gdyni b. min. Zarzyckiego, w 
Wilnie gen. Żeligowskiego, w Często
chowie min. Paciorkowskiego, w Stani
sławowie min. Schaetzla. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Na terenie 
m. Warszawy w 6 okręgach rozpoczęły 
się dzisiaj około godz. 10.30 zebrania 
kolegjów wyborczych. Przed lokalami, 
gdzie odbywają się zebrania, postawio
no silniejsze posterunki policyjne. Ze
brania zagaili przewodniczący poszcze
gólnych komisyj okręgowych i wezwali 
uczestników do zgłaszania kandydatur. 
Pierwsi zabrali głos kierownicy okrę
gowych komitetów BBWR. i zaczęli 
zgłaszać nazwiska. Gdzieniegdzie wy
nikły kontrowersje. Zwracano się z za
pytaniem o tło polityczne kandydatów. 
Do godz. 12.30 żadne zebranie nie zo
stało zakończone, (w)

Projekt nowej taksy , 
notarjalnej

Warszawa. (Tel. wł.) Został od
dany do zaopinjowania kompetentnym 
czynnikom nowy projekt taksy nóta- 
rjalnej, którą ulegnie zróżniczkowa
niu. Opłaty za niektóre czynności ule
gną wydatnej zniżce. Termin wejścia 
w życie nowej ustawy nie jest jeszcze 
ustalony, (w.)

Konferencja Małej Ententy
Bukareszt. (PAT) W związku 

z depeszą agencji Ravasa z Rialogrodu, 
iż doroczna konferencja Małej Ententy 
odbędzie się 27 i 28 sierpnia, czynniki

przystąpili do akcji ratowniczej.
Turyn, (Tel. wł.) Ofiarą katastro

fy padły przeważnie dzieci. Przerwa
nie tamy spowodowane zostało gwał
towną burzą, połączoną z silną ulewą. 
Okoliczność tą, stała się przyczyną 
większej ilości ofiar, ponieważ ludność 
schroniła się przed burzą do mieszkań.

Berlin (PAT). Niemieckie biuro 
informacyjne donosi z Rzymu, że licz
ba zatopionych podczas katastrofy 
przerwania tamy wynosi już przeszło 
500 osób.

poleci} kierownictwu hitlerowców au
strjackich, by ustąpili w Austrjj miej
sca ugodowym elementom niemieckim, 
które, nieobciążone przeszłością, mają 
rozpocząć w Austrji nowy kurs współ
działania z rządem wiedeńskim na 
podstawie samodzielności państwowej 
Austrji. O każdorazowym stanie roko
wań austrjacko - niemieckich najdo
kładniej informowane są Włochy.

W szerszym zakresie mają rozmowy 
się toczyć teraz bezpośrednio między 
Rzymem a Berlinem.

Rozmowy rzymsko-herlińskie mają 
raczej znaczenie taktyczne. Wobec 
rozpoczęcia się w Paryżu konferencji 
trzech mocarstw, chodzi Włochom o 
nastraszenie Anglji możliwością poro
zumienia włosko-niemieckiego i uczy
nienie Wielkiej Brytanji skłonniejszą 
do ustępstw. Takim straszakiem mają 
być, zresztą lansowane przez prasę ber
lińską i wiedeńską, wiadomości o przy
gotowującej się wielkiej akcji włoskiej, 
obliczonej na podburzanie ludności ko
lorowej w kolonjach brytyjskich. Roz
mowy wiedeńsko-berlińskie i berliń- 
sko.-rzymskie uważają tutejsze koła 
polityczne za wielkie niebezpieczeń
stwo dla konsolidacji stosunków nad- 
dunajskich.

urzędowe stwierdzają, że ścisła data tej 
konferencji wyznaczona jest na 29 i 3Ó 
sierpnia.

Aresztowanie generała 
c. k. armji

Praga. (Tel. wł.). Na polecenie 
władz, bezpieczeństwa krajowego i w 
porozumieniu z ministerstwem obrony 
krajowej aresztowany został, jak do
nosi prasa wieczorna, 72-letni emeryto
wany generał Rudolf Kraus. Przyczyny 
aresztowania sa przez władze trzyma
ne w ścisłej tajemnicy.

Jak słychać, generał Kraus jest o- 
skarżony o wykroczenia przeciw usta
wie o ochronie państwa, przeciw któ
remu wyrażał się w sposób nader obel
żywy i poniżający jego godność. Ge
nerał Kraus byi w wojnie światowej 
szefem sztabu generalnego armji au
striackiej Haufenberga i jest bratem 
dowódcy w zwycięskiej bitwie w do
rzeczu Isonzo armji austriackiej, gene
rała Alfreda Krausa.

Stan zdrowia prez.Masaryka
Praga. (PAT) Na giełdzie tutej

szej rozeszły się ponownie pogłoski o 
złym stanie zdrowia prez. Masaryka. W 
związku z tem wydano komunikat 
stwierdzający, że staA zdrowia prezy
denta w ostatnich) czasach bardzo się 
poprawił i odbywa on codzienne prze
jażdżki powozem lub autem.

Samolot w płomieniach
Tunis. (PAT.) Samolot wojskowy 

przelatując około przylądka kartaglń- 
skiego, uległ katastrofie. Skrzydło sa- ! 
molotu oderwało się, aparat stanął w i 
płomieniach i spadł do morza. Cztery j 
osoby, znajdujące się w samolocie, zo- i 
stały zupełnie zwęglona.

Wfi aoiwodkai
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Kurs dolara, Dziś rano notowano kurg 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War, 
szawie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War, 
szawę 5.26% zł.

Kurs marki niem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEM
P znaó, 14. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwers. za którą płacono 
67,25%,

Z papierów lokacyjnych P. Z. K, obra
cano i%% dolarowe listy zast. po 41%, 
zaś 4% listy zast. konwęrt. po 40% w zao
fiarowaniu.

Poza tem poszukiwano 4%% listy zast 
złote w zlocie po 42% bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91i wyżej bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, pożyczka konwers. 67,23,

doi. listy zastawne serji K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,— +.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
40,— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 14. 8.1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące

za 100 kg.:
Cenv orientacyjne:

Żyto zdr., suche 'Usp spok.) 9,75— 10,00 
Pszenica fUsp spok.) . , ,
Jęczmień 700—725 g/1. . . ,
Jęczmień 670—680 g/1. , . , 

Usposobienie spokojne,
Owies nowy (Usp. spok.) . .
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł w. 
żytnia I gat. 0,65% wł w. 
żytnia II gat 55—70% wi. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. 1A 0-2f% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wi. w. 
pszenna erat IĆ 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-66% wł w. 
pszenna gat JE 0 65% wł. w. 
pszen. gat. HA 20-55% wł w. 
pszen. gat. UB 20-65% wi. w. 
pszen gat- UD 45-65% wł. w. 
pszen gat. HF 55-65% wi. w. 
psz. gat. HI A 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł W- 

Usposobienie spokojne.

13/5— ivo
12.75- 13,10 
12,00— 12,25 

io/o- ti,oo

16.25- U,25
15.25- 16,25
11.75- 12,7»
9.75- 10,76

12.50- l3,s0

24,00- 26/0
23.50- 24,CO
22.50- 23.00
91 50_22.00
20.50- 21,2° 
20,00- 20,A
19.50- 20,00
17.25- 17-75
15.75- 16,25
14.75- ’,
12.75- 13,25

usposobienie spokojne. _ . 
Otręby żytnie stand. . . , • J’/äZ gjO8.‘0- 

7,00- 7,50 
8.90— 9.2’ 

28,00- 29, J 
32,00- 
20/0- <

18,00-
1/5-
2,35-
2,09-
2,50—
2.75—
3.25— 
1,23- 
2,15-
5.25-
5.76— 
6/5— 
6,75-

Otręby pszen. grupę stand.
Otręby pszenne średnie et. .
Otręby jęczmienne . • « •
Rzepak zimowy . • ...
Gorczyca . .. . > . « »
Groch Viktor ja .»«»»»
Mak niebieski . » • > « •
Inkarnatką . . . . .
Makuch toian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makucb ston. w tafl. 42/43%
Śrut Soja .......
Słoma pszenna luzem . .

» , pszenna prasowana 
„Z żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . ,
„ owsiana prasowana 
k jęczmienna luzem . 
m jęczmienna Drascw.

Siano zwykłe luzem 
„ zwykłe prasowane .
„ nacinoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. . .
Ogólne usposobienie spokojne. n

36,00- 35,00- 66$ 
17.00— 17,2’ 
12 00- 15,50- W-?“

19,0?
l,9ą
2,65
2.2o
2.75 
3,00 
3,50
1.75 
2,35
5.75 
6,25 
6,7'’ 
7,2’

odmiennychTransakcje na
kach: żyta 582 tonn, PszeIZ/Z 126 ma31
jęczmienia 642 tonn, owsa 90 tona
żytniej 512,5 tonn, mąki pszennej Z nnycb 
otrąb żytnich 683,5 tonn, otrąb pń
250 tonn, gorczycy 8,3 tonn, rJ; 1 3 ten’1, 
tonn, wyki 2,6 tonn, inkarnatki > ^nn, 
rajgrasu 0,15 tonn, śrutu tooja 
wytłoków 10 tonn.
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Zygzaki podatkowe
Nie ulega najmniejszej wątpliwo

ści, że zniesienie 10-procentow. dodat
ku do podatku gruntowego i t. zw. po
datku interwencyjnego w tej samej 
wysokości stanowi pożądaną ulgę dla 

Z drugiej strony nikt się chyba 
nie łudzi, żeby 10—12 miljonowy za
strzyk Spowodował choćby chwilową,
ale widoczną poprawę w rolnictwie.

Leczenie musi się stosować do po- 
gtępu choroby. Środek, sam przez się 
dobry, który byłby skuteczny w po
czątkowej jej fazie, w późniejszych 
okresach już nie pomaga. Należy się 
obawiać, że nowa fala taniości zbóż 
pochłonie bez śladu prezent, zrobiony 
przez rząd nieszczęsnemu rolnictwu.

Dlaczego z tym prezentem wystą
piono tak późno? Dlaczego znacznym 
kosztem prowadzono interwencję, dla
czego zaangażowano duże fundusze 
państwowe w akcji oddłużeniowej, a 
tylko odcinek podatkowy pozostawio
no nietkniętym. — ba, zamiast obni
żać, jeszcze podwyższono podatki, pła
cone przez wieś?

Podatek jest instrumentem z jed
nej -strony delikatnym i trudnym w 
zastosowaniu, a z drugiej wielce kon
serwatywnym. Dość powiedzieć, że za
sadnicze podstawy, na których opiera 
się podatek gruntowy w b. Kongresów
ce, były ustanowione jeszcze przez... 
Sejm Czteroletni, a więc przed 150 laty. 
W podatku najważniejszą rzeczą jest 
to, żeby ludność do niego się przyzwy
czaiła.

Jeżeli do tego dodamy trudności 
budżetowe, moglibyśmy zrozumieć i 
rozgrzeszyć p. ministra skarbu, który 
— choć zna wady naszego systemu 
podatkowego — odwleka pod różnemi 
pozorami jego reformę. Ale te wszyst
kie okoliczności i względy nie odnoszą 
się do obu, podarowanych obecnie rol
nictwu podatków.

Podatek interwencyjny hył wpro
wadzony przed dwoma laty. Nieznacz
na stosunkowo wysokość przy tak do
niosłym celu, jak pomoc dla rolnictwa, 
sprawiła, że przeciwko temu podatko
wi nie protestował nikt, nawet rolnicy. 
Może opozycja sejmowa (Klub Naro- 
nwy napewno) miałaby tu pewne za

strzeżenia, ale nie dano jej po temu 
sposobności, ponieważ podatek inter- 
^encyjny był wprowadzony dekretem 

ezydenta Rzeczypospolitej, wyda-
nym na podstawie pełnomocnictw.

A jednak przy gospodarczych pozo- 
rac i był to podatek fiskalny, antygo- 
spo arczy. Interwencję uprawiano już 
^'ze jego wprowadzeniem, chodziło 
0 ern 0 Pomoc dla rolnictwa, ale 
I ^mniejszenie deficytu budżetowego, 
nim rn°menc^e ja-k najmniej odpowied- 

pociągnięto rolnictwo do nowych
—_

M'iley p0L Jednooki lotnik amerykański. I a wj?c tej samej organizacji, której 
n°coego. NaraT^0<KĄł tot do bieguna pół- I koniec zapowiadano z ust bardzo mia- 

władom.°ści o tym ’ rodajnych, bo jej prezesa, p. Sławka. Co 
wym locie . ciekawsze: p. Sławek, a także publi

świadczeń podatkowych. Obecnie po
datek ten zniesiono, ale przedtem usu
nięto jego podstawę, t. j. samą inter
wencję. W rezultacie skarb zyskał je
szcze na tej operacji.

Drugi prezent, 10-procentowy doda
tek, jest znacznie starszy, bo liczy już 
blisko 10 lat. Ale nie dalej, jak przed 
kilku miesiącami, podczas ostatniej 
sesji sejmowej, rząd wystąpił z pro
jektem podwyższenia nadzwyczajnego 
dodatku do wszystkich podatków, a 
więc i gruntowego, z 10 proc, na 15 
proc.

W Sejmie zrobił się rumor; nawet 
B. B. nie chciał tej podwyżki uchwa
lać. Powoli, jak zwykle, uspokojono 
się, ale podatek gruntowy wykluczono

PRZED PIĘTNASTU LATY

Okręt, na którym w pamiętnych chwilach walki o niepodległość Polski, z roz
kazu marsz. Focha, przywieziono przez Gdańsk broń i amunicję dla Polski.

..........................................................................................■IIIIII...MIMIIIIIII....

Skąd ruszy atak na Abisynię
Czy dojdzie do wojny, czy też uda 

się jej uniknąć w ostatniej chwili? Py
tania, na które znajdzie się odpowiedź 
w niedługim czasie. Chociaż toczą się 
pertraktacje tajne i jawne, choć enun
cjacje rządu włoskiego i Negusa cechu
je w ostatnich dniach pewna ustępli
wość, to jednak przygotowania wojen
ne po tej i tamtej stronie toczą się w 
tempie gorączkowem, a ciężar zbrojeń 
może w każdej chwili przechylić szalę 
wojny. Trudno przypuszczać, iżby Ita- 
lja mogła wycofać 200.000 żołnierzy z 
Afryki, nie uzyskawszy wystarczającej, 
w porównaniu do swoich żądań, re
kompensaty od Abisynji. Wojna ewen
tualna toczyłaby się w ciężkich warun
kach nietylko na samym terenie ope
racyjnym, ale i na terenie etapowym, 
skąd miałyby wyjść ataki na Abisynję, 
t. j. w kolonjach Erytrei i Somali.

Erytrea, pierwsza baza operacyjna 
italska, dzieli się na dwa obszary od
rębne zupełnie klimatycznie i geogra
ficznie. Nizinna, nadmorska część kra
ju przedstawia nieurodzajną pustynię, 
która pozostaje pod morderczem dzia
łaniem słońca tropikalnego. Główny 
port Erytrei, Maśsawa, obecnie podsta
wowy punkt etapowy i wyładunkowy 
armji włoskiej, jest najgorętszem mia
stem bodaj na kuli ziemskiej. Prze
ciętna temperatura roczna wynosi 32 
stopnie Celsjusza! Natomiast część 
wyżynna Erytrei odznacza się urodzaj
nością gleby, znośnym klimatem, obfi
tością żywności. Woda jest najcenniej

13 sierpnia.
Jakże szalenie niektórzy ludzie się 

denerwują Ci kandydaci. Dla 
nich to bowiem jutro, w środę, dzień 
krytyczny: czy zdołają przejść przez 
ucho igielne komisji kolegjalnej. Bo 
potem uzyskanie odpowiedniej liczby 
głosów o wiele łatwiejsze.

•Tuż dzisiaj pojawiają się rozmaite 
wykazy rzekomych kandydatów. Są 
to przeważnie domniemania. Ale wi
dać z nich, że decydującym czynni
kiem wszędzie są sekretarjaty BBWR, 
ą więc tej samej organizacji, której

z ogólnej podwyżki i pozostawiono 
przy nim 10 procentowy dodatek. P. 
minister skarbu był z tego bardzo nie
zadowolony.

To się działo w lutym b. r. Czy wte
dy położenie wsi było lepsze, aniżeli 
obecnie? Czy usprawiedliwiało ono 
choć w części projekt podwyższenia po
datku gruntowego? Czy raczej już 
wtedy nie należało zrobić tego, co zro
biono obecnie?

Dleczego czekano tak długo z ul
gami podiatkowemi dla wsi? Czy dla 
ich •wprowadzenia potrzebny był aż 
okres przedwyborczy?

Zapewne, lepiej późno, niż nigdy. 
Ale nie jest dobrze, jeżeli o polityce — 
finansowo - gospodarczej decydują 
względy fiskalne i polityczne. Wtedy 
polityka ta idzie po linji zygzakowatej: 
od fiskusu do wyborów — i z powro
tem. M. K.

szym, najdroższym produktem w tym 
kraju, gdzie rzeki toczą fale tylko po 
deszczach.

Kraj Somali, większy pod względem 
obszaru od Erytrei, przedstawia się 
jako nieurodzajna równina stepowa, 
wznosząca się stopniowo w kierunku 
zachodnim i przechodząca w grzbiet 
górski tuż przy granicy abisyńskiej. 
Kraj Somali zaludniony jest przez 
szczepy wojownicze, przeważnie noma
dów i pasterzy. Gospodarczo przedsta
wia Somali jeszcze mniejszą wartość, 
niż Erytrea. Zarówno tu jak i tam do
minującą rolę odgrywa woda, a raczej 
brak wody, którą trzeba sprowadzać.

Etapy i techniczne przygotowanie 
baz operacyjnych będą więc odgrywać 
w ewtl. wojnie rolę większą może od 
samych operacyj wojennych. Dlatego 
też wysyła się w tak znacznej liczbie 
wojska techniczne i robotników do 
Erytrei i Somali, gdzie wre praca nad 
budową dróg, szos, składów, studzien 
i punktów transportowo-przeładunko- 
wych.

Atak na Abisynję, gdyby do niego 
przyszło, wyszedłby prawdopodobnie, 
jak sądzą fachowcy angielscy, z Ery
trei w kierunku na Magdalę z Massawy 
oraz ku linji kolejowej Dżibutti-Addis 
Abeba. Atak z Somali miałby na celu 
osiągnięcie płaskowzgórza Harrar, 
gdzie stoczonaby była decydująca bit
wa o otwarcie sobie drogi z południa 
w kierunku Addis-Abeby

cyści „sanacyjni“ zapowiadali „urbi et 
orbi“, że ordynacja ma usunąć sekre
tarzy partyjnych i zawodowych poli
tyków. Tymczasem okazuje się, że na 
prowincji przypadnie bardzo wie1 ki 
odsetek kandydatów właśnie na se
kretarzy BB.

*
Sprawdzanie list wyborczych koń

czy się dnia 14 bm. Pewien kierownik 
komisji obwodowej opowiadał mi 
wczoraj, a więc na trzy dni przed zam
knięciem okresu kontrolującego listy:

— W moim obwodzie wyborczym 
jest uprawnionych do głosowania 1778 
osób. Listy zostały sporządzone bar
dzo porządnie. Duży zeszyt, maszy- 
nowem pismem, szczegóły zestawione 
skrupulatnie, zanotowane imiona ro
dziców, daty urodzenia, zawód. Cóż, 
kiedy zainteresowanie nie jest zbyt
nie. W przeciągu 5 dni zjawiło się do 
komisji w sumie najwyżej 25 osób, któ
re interpelowały o 40 osób. Nieraz już

Z życia
{—) stare to przysłowie: „gdzie kucha

rek sześć, tam niema co jeść“...
Zagadnienie dobrych dróg w Polsce 

nie schodzi z dyskusji publicznej. Zda
wało się naiwnym, że zagadnienie to 
rozwiązał w r. 1931 ówczesny minister ro
bót publicznych, gen. Norwid - Neugebau- 
er, tworząc państwowy fundusz drogowy, 
który uwolnił z obowiązku budowy i 
konserwacji dróg fundusze skarbowe, 
a sięgał po źródła nowe: do nowych opłat 
od motorów i powozów i do 400 mil jonów 
zł pożyczki.

Minęło zaledwie parę lat. Dziś niema 
w Polsce jednego człowieka, któryby nie 
powtarzał za Klubem Narodowym, o- 
strzegającym wczas przed błędami tej im
prezy, że poszliśmy na szkodliwe ekspe
rymenty. Fundusz drogowy zawiódł na 
całej linji.

Przed rokiem utworzono w Polsce spe
cjalną Ligę Drogową. Przewodzi jej zięć 
Prezydenta Rz. P.. wiceminister Bobkow
ski. Liga ta przeforsowała przez Sejm 
na wiosnę r. b. specjalną ustawę szarwar- 
kową. Ogół ludności wsi i miasteczek 
ma — w myśl nowej ustawy — przez pra
cę osobistą i pracę zaprzęgową odrobić 
na drogach nowe świadczenie o wartości 
60 do 70 miljonów zł rocznie. Kto nie 
chce osobiście z łopatą w ręce pracować, 
niech zapłaci gotówką.

Wykonanie tej ustawy w Suwalszczy- 
źnie doprowadziło do bardzo przykrej sy
tuacji. Włościanie uznali bowiem szar- 
wark za pańszczyznę.

Rząd idzie jednak mocno na inwesty
cje drogowe i wodne. Szuka nowych 
źródeł. Temi to pracami, uzasadniał rząd 
emisję pożyczki inwestycyjnej (225 miljo
nów zł) w czerwcu, tem tłumaczą oficjal
nie zaciągnięcie w lipcu nowej pożyczki 
inwestycyjnej (50 milj. zł).

Zdawałoby się, że w tych warunkach 
powinna tętnić praca na drogach. W rze
czywistości jest całkiem inaczej: pienią
dze inwestycyjne idą na inne cele; usta
wa szarwarkowa wygląda w życiu trud
niej, niż na papierze; państwowy fun
dusz drogowy nie może ściągnąć opłat, 
ani zaciągnąć większych pożyczek.

Inż. Emil Brafcro, b. dyrektor robót pu
blicznych, obecnie profesor politechniki 
lwowskiej, wymienia jako jedną z przy
czyn zastoju i chaosu w budowie dróg 
fakt, iż na tym odcinku pracuje aż — 14 
kucharek:

„Na drogi wpływają dotacje z 14 źró
deł: z państwowego funduszu drogowego, 
funduszu inwestycyjnego (w postaci na- 
turaljów), ministerstwa rolnictwa, mini
sterstwa komunikacji, kamieniołomów 
państwowych, ministerstwa skarbu (w po
staci kredytów z zaległych podatków), z 
szarwairku drogowego, junaków i wresz
cie z minimalnych dotacyj skarbu pań
stwa.“

Wiadomo: jedna matka wykarmi jed
no dziecko swą piersią. Dziecko karmio
ne przez 14 matek, umrze z niestrawno
ści. Coś podobnego dzieje się z drogami 
w Polsce. Drogi mrą z — głodu.

byłem przewodniczącym komisji ob
wodowej, al© tak słabego zaintereso
wania nigdy nie było ...

*
Secesjoniści z Stronnictwa Ludo

wego zaczynają, się odgryzać. Znaleźli 
swój organ w — „Kurjerze Porannym“. 
Tutaj niedawno pierwszy sztorm na 
uchwały ludowców przypuścił b. pos 
Langier. Tu przemówił osobnym ar
tykułem b. prezes Ktobu Ludowego 
M. Róg. Już dawniej, jeszcze za cza
sów sejmowychi, p. Róg umieścił tu 
dwa wywiady o rzeczach merytorycz
nych, dotyczących położenia polskie
go chłopa. Dawniej swe artykuły u- 
mieszczał w „Robotniku“.

Wystąpienie bardzo symptomatyccz- 
ne. Nasamprzód jest ono nieprzyzwo
ite, bo napastujące wczorajszych towa
rzyszy broni. Np. strzały w dr. Kierni- 
ka, który odpowiedzieć przecież nie mo
że. Albo zgryźliwości pod adresem 
socjalistów, z którymi dotąd bratał sto 
najserdeczniej. Przecie p. Róg to pre
zes zjazdu „centrolewu“ w Krakowto. 
Przecie to bliski współtowarzysz p. Ba
gińskiego, który przebywa gdzieś w 
Czechosłowacji.

. powtóre: to fałszowanie rzeczy
wistości. P. Róg bowiem ułatwia, so
bie sytuację przez przedstawienie se
cesji jako oderwania się od „Piasta“. 
W rzeczywistości był to atak na Stron
nictwo Ludowe.

Wszystko razem to bardzo nie
smaczne. Nic dziwnego, że ruch ludo
wy ciągle się łamał, skoro miał takich 
przewódców. WARSZAWIANIN.
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Jak donoszą, powrót Prezydenta Rze
czypospolitej do Warszawy po odpoczynku 
letnim we Wiśle nastąpi około 20 bm. Po 
powrocie odbędą się na zamku audjencje 
nowych posłów zagranicznych, akredyto
wanych w Warszawie,

BIZONY KANADYJSKIE W POLSCE
Ofiarowane swego czasu Prezydentowi 

R. P. przez wychodztwo polskie w Kanadzie 
4 bizony, które mają być zapoczątkowa
niem u nas stada żubrów kanadyjskich, 
chowają się dobrze w parku w Smardze- 
w-iczach. Stan zdrowia żubrów jest zado
walający.

Ostatnio bizonica „Arkadja“ wydała na 
świat ciele płci żeńskiej, które zostało na
zwane „Kaśka“. Chowa się ono dobrze. Całe 
to, niewielkie narazie stadko, pozostaje 
pod opieką dyrekcji naczelnej lasów pań
stwowych, zaaklimatyzowało się w Polsce 
i rokuje nadzieje dobrego rozwoju.
SIEDEM DNI ARESZTU ZA NAZWANIE 

ŻANDARMA „KANARKIEM"
W warszawskim sądzie grodzkim toczy

ła się sprawa obywatelki ziemi pani O., 
oskarżonej o znieważenie żandarma. Znie
ważenie to polegało na tern, że w utarczce 
słownej oskarżona nazwała żandarma „ka
narkiem“.

Sąd, uważając, że zwrot ten ma już u- 
tarte znaczenie i używany jest dla poniże
nia godności żandarma — mimo, że sam 
przez się nie zawiera nic obraźliwego, ska
zał oskarżoną na 7 dni aresztu.

NIEPRAWDZIWA WIADOMOŚĆ O MUN
DURACH ŁÓDZKICH DLA ABISYNJI
W ostatnich dniach pojawiła się w po- 

smach wiadomość, jakoby do Łodzi była 
przybyła delegacja kupców abisyńskich 
celem poczynienia znacznych zakupów 
mundurów dla armji abisyńskiej. Kompe
tentne koła łódzkie dementują jednak tę 
pogłoskę, twierdząc iż Łódź nie jest w żad
nych stosunkach handlowych z Abłsynją.

Pół roku temu — jak mówią przemy
słowcy tamtejsi — czyniono próby nawią
zania stosunków handlowych z Abłsynją i 
nawet wysłano tam próbki towarów — do
tychczas jednak żadne zamówienie nie na
deszło.

SPROSTOWANIE NIEPRAWDZIWEJ 
WIADOMOŚCI

Kurja administracji apostolskiej dla 
Łemkowszczyzny prostuje nieprawdziwe 
wiadomości, podane przez lwowską prasę u- 
kraińską, jakoby ludność grecko - katolic
ka na Łemkowszczyżnie przechodziła w 
dalszym ciągu na prawosławie. Kurja 
stwierdza fakt, że od czasu objęcia urzędu 
administratora apostolskiego przez J. E. 
ks. Bazylego Maściucha na całej Łemkow
szczyżnie nie zdarzył się ani jeden wypa
dek odstępstwa od Kościoła Katolickiego i 
przejścia na prawosławie lub do jakiejkol
wiek sekty. Wręcz przeciwnie, wiele osób 
w ostatnich miesiącach powróciło już z 
prawosławia na łono Kościoła grecko - ka
tolickiego i nawrócenia trwają w dalszym 
ciągu. (KAP)

DWÓCH LUDZI PORAŻONYCH 
PRZEZ PIORUN

Pod Tarnowem srożyla się onegdaj sil
na burza z piorunami, która wyrządziła 
znaczne szkody. W Dąbrówce Tuchowskiej 
uderzył piorun w drzewo i zabił dwóch pa
sterzy, którzy się pod nie schronili przed 
deszczem. W tej samej miejscowości padły 
od piorunu trzy pary koni.

STAN WÓD NA RZEKACH W POLSCE
W połwie lipca tego roku na wszystkich 

rzekach w Polsce wody utrzymywały się 
na. poziomie niższym od średniego roczne
go. Przyrównując je do stanów .przecięt
nych w" lipcu z dłuższego szeregu lat za
uważono, że w dorzeczach Wisły, Niemna, 
Dniestru i Prutu stany te pozostawały 
mniej więcej na poziomie średnich stanów 
lipcowych, zaś na Warcie i Dźwinie o kil 
kadziesiąt centymetrów poniżej tego pozio
mu. Jedynie w dorzeczu Prypeci stany wo 
dy były nieco wyższe od normalnych.

Deszcze, które w pierwszych dniach 
drugiej połowy lipca nawiedziły północoną 
część Polski, prawie nie miały wpływu na 
stan wód w rzekach, dopiero opary w 
dniach 23, 24 i 25 lipca, które przeważnie 
ogarnęły Małopolskę o natężeniu doboweiń 
przekraczającem 20 i.im, a w niektórych 
miejscowościach nawet 60 mm, wywołały 
wezbranie na rzekach /karpackich. Fala 
wezbrania na Wiśle osiągnęła stan kulmi
nacyjny w Krakowie 'dnia 25 lipca, zaś w 
Warszawie 29 tegoż miesiąca i dotarła do 
morza w dniu 3 sierpnia- Następnie de
szcze przeniosły się ponownie na wschod
nią i północną połać kraju, przyczem po
ziomy wód na rzekach karpackich opadły.

Ogólne w runki żeglugi w drugiej po
łowie lipca rb. były naogół lepsze od wa
runków przeciętnych w tymże miesiącu z 
wyjątkiem Warty, która miała etany niż
sze ód przeciętnych.

Początek sierpnia zaznacza się powol- 
nem opadaniem poziomu wód na wszyst
kich rzekach kraju. i

Sensacyjna rozprawa 
o zniewagę b. posła Graebego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Chojnice, 13 sierpnia

Przed wydziałem karnym sądu 
grodzkiego toczyła się sensacyjna roz
prawa sądowa, której tematem były 
walki wewnętrzne wśród mniejszości 
niemieckiej. B. poseł na Sejm ppłk. 
Kurt Graebe z Bydgoszczy oskarżył o 
zniewagę miejscowego działacza Par- 
tji Młodoniemieckiej, 27 letniego Wal
tera Kudzielę, pochodzącego z Bielska, 
który prowadzi w Chojnicach w pry- 
watnem mieszkaniu przy Rynku 4, 
skład towarów bielskich.

Rozprawę prowadził sędzia Włodar
ski, w zastępstwie oskarżyciela pry
watnego występował adw. Szulc, zaś 
oskarżonego bronił aplikant adwokac
ki, Huebschmann z Bydgoszczy. Po
nieważ proponowana przez przewod
niczącego ugoda do skutku nie doszła, 
przeto nastąpiło odczytanie skargi, z 
której wynika^ że oskarżony Kudzieła 
na publicznem zebraniu D. V. („Zjed
noczenia Niemieckiego“) zarzucił b. 
posłowi Graebemu, iż ten sprzeniewie
rzył powierzone mu pieniędze publicz
ne.

Oskarżony do winy się nie przyzna- 
je i twierdzi, że nie zarzucił b. posłowi 
Gr. sprzeniewierzenie, lecz tylko od
czytał z pewnego artykułu ustęp, z 
którego wynikało, że poseł Gr. dzia
łalnością swoją jako poseł szafował 
groszem publicznym tak, że możnaby 
to nazwać sprzeniewierzeniem i pod
ciągnąć pod kodeks karny. Bezpo
średniego zarzutu sprzeniewierzenia 
pieniędzy nie postawił.

Przewód sądowy ustali? taki stan 
faktyczny: W iutym bież, roku na ze
braniu organizacyjnem D. V. po prze
mówieniach referentów, w dyskusji 
zabrał głos oskarżony Kudzieła, ó- 
świadczając m. in., że w Bydgoszczy 
siedzi na odpowiedzialnem stanowi
sku pewien pan, który powierzone mu 
pieniądze publiczne zdefraudowal. — 
Zapytany o nazwisko tego pana o- 
świadczył, iż jest nim ppłk. Graebe.

Po zamknięciu przewodu, sądowe
go- zabrał głos zastępca oskarżyciela 
prywatnego adw. Szulc, wnosząc o u-

Dwa sklepiki

Anioł pokoju: — - Mnie zawracają tylko głowę, a u sąsiada kupu.ją.1
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Walki katolików w Niemczech
\’iexwykln odwaga i poświecenie biskupów niemieckich
W wielkiej defensywie, jaką z ko

nieczności musieli rozpocząć w obro
nie praw Kościoła biskupi i katolicy 
niemieccy, nie brak faktów, świadczą
cych o prawdziwem bohaterstwie 
przedstawicieli katolicyzmu w Trze
ciej Rzeszy. Dowody niezlomności du
cha dali też niejednokrotnie i członko
wie episkopatu, jak np. biskup Mona- 
steru, Mgr. von Galen i biskup Warmji 
Mgr. Kaller.

Gdy do Monasteru przybył jeden z 
przywódców ruchu pogańskiego w 
Niemczech, prof. Hauer, celem wygło-

karanie oskarżonego, który działał 
świadomie z zamiarem, by oskarżycie
lowi wyrządzić krzywdę jako przeciw
nikowi politycznemu. Partja Młodo- 
niemiecka, do której należy oskarżony, 
będący jej czynnym działaczem, pro
wadzi kampanję przeciw Zjednocze
niu Niemieckiemu i w walce tej po
sługuje się brudną bronią — oszczer
stwem.

Ciekawe w treści przemówienie 
wygłosił obrońca oskarżonego^ który 
zaraz na wstępie oświadczył, że nie li
cuje z godnością adwokacką, by syn 
oskarżyciela Graebego (aplikant ad
wokacki), pisał skargę za ojca. To o- 
świadczenie spowodowało, że przewod
niczący zwrócił obrońcy uwagę, iż 
wtrącanie do sprawy osoby trzeciej 
jest niewłaściwe, zresztą skargę pod
pisał adwokat Foege z Bydgoszczy, 
który przyjmuje odpowiedzialność za 
pismo.

Mowę obrończą aplikant Huebsch
mann rozpoczął stwierdzeniem, że 
wśród mniejszości niemieckiej ziem 
zachodnich prowadzona jest, wielka 
walka wewnętrzna. Wśród Niemców 
ścierają się dwa światopoglądy. Po 
stronie Partji Młodoniemieckiej jest 
idea narodowego socjalizmu, zaś po 
stronie przeciwnej system, który „mło- 
doniemcy“ zwalczają. Oskarżony na 
krytycznem zebraniu zwalczał właś
nie ów system, przyczem wyciągnął na 
światło dzienne tylko jeden z wielu ja
skrawych faktów, o którym wie każde 
dziecko. Wszyscy wiedzą o tern, że b. 
posei Graebe nie był zupełnie 
„w porządku“. Odbyły się sprawy ho
norowe, które fatalnie się skończyły 
dla p. Gr. Nie mógł on przez czyn o- 
skarżonego stracić zaufania, dawno 
je bowiem już był stracił. Nie wystąpił 
też przeciw różnym pismom, które 
twierdziły o nim, że „Graebego nie 
można już oczyścić“. („Graebe ist nicht 
mehr reinzuwaschen“).

Po naradzie zapad! wyrok, skazu
jący osk. Kudzielę na trzy miesiące 
więzienia, 200 złotych grzywny oraz 
ogłoszenie wyroku w 2 pismach nie
mieckich.

szenia w tem mieśoie antyreligijnego 
odczytu, na dworcu oczekiwały agita
tora tysiączne rzesze katolików, śpie
wających chórem pieśni religijne. Na
stępnie katolicy i protestanci pospołu 
udali się tłumnie wślad za przybyłym 
bezbożnikiem do sali, w której miał 
się odbyć odczyt. W rezultacie prof. 
Hauer nie wygłosił zamierzonego od
czytu, bowiem tłumy, przez cały czas 
śpiewając pieśni religijne, nie dopuści
ły go do głosu ani na chwilę. Skut
kiem powyższego incydentu było poja
wienie się policji w parę dni później w

Przy osłabieniu nerwowem,
bezsilności, wyczerpaniu umysłowem, w 
przypadkach niedokrwistości, przy braku 
energji i dobrego samopoczucia stosuje się 
Rhomnol Leprince. Do nabycia w każdej 
aptece.

ng 13 721

mieszkaniu biskupa. Na wiadomość o 
przybyciu policji z karetką więzienną, 
przed pałacem biskupim zebrały się 
tłumy wiernych, gotowych do czynnej 
obrony swego pasterza. Biskup ukazał 
się niebawem na ganku — ale w kom
pletnym stroju liturgicznym biskupim 
z mitrą na głowie i pastorałem w dło
ni. Gdy policjanci oświadczyli, że nie 
mogą księdza w tym stroju zabrać do 
więzienia, biskup von Gallen rzeki 
spokojnie:

— Skoro aresztujecie mnie jako bi
skupa, w tych szatach jedynie zga
dzam się jechać do więzienia.

Ponieważ biskup kategorycznie od
mówił zdjęcia szat liturgicznych a 
tłum przed pałacem poczynał przybie
rać coraz groźniejszą postawę, poli
cjanci udali się do swych zwierzchnich 
władz celem otrzymania odpowiednich 
poleceń, jak postąpić. Policjanci już 
więcej nie powrócili.

Ale nietylko w południowo-zachod
nich Niemczech dochodzi do nowego 
„Kulturkampfu“, Prześladowania ka
tolików szerzą się i w innych częściach 
Rzeszy, m. in. w Prusach Wschodnich. 
Niedawno został przez władze areszto
wany rektor mniejszego semina
rium w Brunsebrdze (Braunsberg), ks. 
Wiermer T. J., za to, że ukarał kilku 
uczniów za zapisanie się, pomimo jego 
zakazu, do organizacyj młodzieży hi
tlerowskiej. Gdy się władze hitlerow
ski© o tern dowiedziały, rodzice win
nych chłopców wystosowali do pre
fekta policji list, w którym przyznali 
słuszność kapłanowi. Skutek był na
tychmiastowy: O. Wiermer został wy
dalony z Prus Wschodnich.

Temu podobnych wypadków było 
ostatnio kilka, wobec czego biskup 
Maksymilian Kaller ogłosił list paster
ski, który polecił przeczytać we 
wszystkich kościołach diecezji. Policja 
miała nakazane nie dopuścić do czyta
nia tego listu z ambon i skonfiskowa
ła większość egzemplarzy. (KAP).

Ze Stronnictwa Narodowego
Ostrów. — Zebranie Str. Narodo

wego, sekcji żeńskiej, odbyło się w Bi
skupicach Ołobocznych pod' przewod
nictwem kier. Binkówny przy bardzo 
licznym udziale członkiń. Referaty wy
głosili koledzy Kaczmarek i Wiśniew
ski z Ostrowa, (rp)

RONIKA WYBRZEŻA
Gdynia, 13. 8.

STAN POGODY
W dalszym ciągu na wybrzeżu jest 

upalnie. Temperatura powietrza dziś w po
łudnie wynosiła 28 st. C. Pod wieczór za
chmurzenie nieba ze skłonnością do burz.

POCIĄG-WYSTAWA
Do Gdyni przybył pociąg-wystawa. M 

wystawie zgromadzone są eksponaty tyli' 
produkcji polskiej. 'Pociąg stanął w po 
cie, na torach przylegających do niag - 
zynów f-y „Pant.arei“. Postój pocs!;'ę. 
wystawy potrwa w Gdyni do dnia 18 D 
włącznie.
ULGI KOLEJOWE TYLKO DO 20 B. M
/ Starania kół zainteresowanych u 

stra. komunikacji o przedłużenie ulg. 
lejowych dla dzieci po dzień 1 '?'7z,®s0(j' 
jak nas informują, załatwione zosto*.■ ,
mownie. Wobec tego darmowy PrZ L:a 
dla dzieci jest możliwy tylko do
20 b. mi Decyzja ministra została ł • 
jęta z dużem niezadowoleniem.

TURNIEJ TENISOWY 
W dniu 15 b. m. rozpocznie siS *

pocie międzynarodowy turnie.l t®“ ,,eju 
Poza zawodnikami polskimi w t, „ 
biorą udział tenisiści z Niemiec, Rn 
Holandji, .Czechosłowacji i Jugosia j •

TEATR POZNAŃSKI W SOPOCIE
Artyści Teatru Wielkiego w na

wystąpią w dniu 16 b. m. w hop_ - z0. 
scenie w „Viktoriagarten . „rzed-
stanie „Księżna Czardaszka“. "'‘-^¡estra 
stawienie przybywa także i. rOjva-
teatru poznańskiego. Z Poznania F 
dzono również rekwizyty.

Zapisy do Kół Kobiecych Ł®PP'Zopp. 
muje Ośrodek Propagandy . 
przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro 
Wojewódzkiego LOPP. przy

nr. 3. m, 4. Kobiety, zapisujcie



Numer 371 Kurjer Poznański, czwartek 15 sierpnia 1935 Strona 8

TJST X BERLINA

Weekend lotniczy w Jfiemczech
Ho ostatniej chwili nie wiedziałem, 

czy polecę. Prócz zaproszenia Aero
klubu Niemieckiego, w dniu odlotu z 
Krakowa nie mieliśmy żadnych doku
mentów: ani paszportów, ani nawet 
zewolenia z min. skarbu na ich bez
płatne wydanie, ani wiz niemieckich. 
Tryptyk na samolot „byl w drodze", a 
pozwolenie na wyjazd zagranicę od 
władz wojskowych gdzieś utknęło.

Mieliśmy wylecieć o godzinie dru
giej popołudniu na prywatnej maszy
nie mego współtowarzysza, doktora 
wszech nauk lekarskich, majora Ka
zimierza M., naczelnego eskulapa na
szego pułku lotniczego, pilota tury
stycznego etc., etc. Ten ci to Kazi
mierz o wielu tytułach od rana ster
czał przy telefonie w Aeroklubie na 
lotnisku, czyniąc niesłychane alarmy 
międzymiastowe, aby nasze dokumen
ty jakoś zebrać do kupy, podczas gdy 
ja, jako fachowiec, doglądałem samo
lotu.

Był to RWD-8 ze 110-konnym sil
nikiem Walter Junjor i właśnie co do 
silnika miałem pewne wątpliwości, 
bo Wal tery, niezłe zresztą motorki, 
znane są z tego, że karter pęka im po 
20 — 30 godzinach lotu i dopiero spa 
wany trzyma się mocno.

Właśnie major odlepił się od telefo
nu i szedł ku mnie, beznadziejnie roz
kładając ręce na znak całkowitego 
niepowodzenia swej akcji, gdy zauwa
żyłem rysę pęknięcia w silniku.

— Nic z tego nie będzie — powie 
dział, opuszczając niezmiernie długi 
nos na kwintę.

Byłem tego samego zdania i wła
śnie zamierzałem machnąć ręką na 
cały week-end, gdy przyjechał na ro
werze goniec z pułku, przywożąc wiel
ką kopertę z pieczęciami Aeroklubu 
Rzeczypospolitej.

Jak słusznie domyśla się inteli
gentny czytelnik, wewnątrz był tryp
tyk zagraniczny dla samolotu SP- 
AMW.

Jakoż polecieliśmy.
Kurs na Poznań, wiatr w nos szyb

kość 135 na godzinę. Mijamy Ojców,
Wolbrom, Częstochowę, przecinamy 
ostry zakręt Warty, łapiemy kolejowy 
dwutor pod Ostrowiem i wychodzimy 
na łańcuch jezior, za którym widać 
J'tz spowity dymem Poznań z nadętą 
szklaną banią wieży Targów Poznań
skich.

Na prawo za miastem garbią się 
przykucnięte dokoła lotniska hangary. 
®«zg na lewe, na prawe skrzydło, cich
nący poświst pędu i lądujemy pod 
viatr- ?od wiatr północno-zachodni 
naturalnie, który nas trzymał w po- 
"■’^u przez dwie i pół godziny.

Wkrótce po nas ląduje w Poznaniu 
zatoga warszawska: sekretarz gene
zy Aeroklubu Rzplitej płk. Clira- 
7roc z,, S^zią Grabińskim, następnie 

kpt. Gaździk z inż. Pacz-
D°wiadujemy się, że załoga 

ska 4 ;P°Ieci przez Szczecin, poznań- 
s (p’ Fischer von Mollard z żoną) 

niniałiZy dopiero za dwa dni ze swego 
sio U pod Jarocinem. Umawiamy 
iiiir» ie nasze' trzy maszyny naza- 

narZuuę-^od0 Berlina jednocześnie. 
in'aninva J^\D'8, . iako najpowolniejsi,

; startować o pół do pierwszej; 
o n o,“' S^sk 1 Warszawa (RWD-5)
mia-ttQWSZej' A teraz ~ jedziemv do «Wta nocować.

* *♦
Zwbd»?Wac’,to nie znaczy jeszcze spać. 
Pułk u*za. się ma pod bokiem 3-ci 
i nc-/vi 1-’czy’ pełen starych kolegów 
na te acioł* Opuśćmy jednak zasłonę 
Weekima sPrawy, nienależące do 
ttiewv?« Pość, że w południe bytem

OriK. ly * trochę zmęczony, 
zfesria a'va cclna- formalności (bardzo 
nę pi'zyehylnie i szybko załatwia- 
tnpjf, naszych urzędników), dobiły 
Czasi* i ustanowiłem zdrzemnąć się w 
Opatron°Az’!’ powierzywszy swoją osobę 
«Ole wU^ŚCł’ oddałem stery, mapę i bu- 
stycznplęCe nąjwiększego pilota tury- 
go ipi,-.?..0 wśród lekarzy i największe- 
Pych 1Za "śród pilotów turystycz-
oó^Jierlin. ™a 4.000.000 mieszkań- 
t®m X. ^.wiedziałem mu przed star- 
Psiei Yv-i "yląduj przypadkiem w

I’oip\° , zam'ast w Tempelhofie. 
ZbąSzvń\tr°chę spätem. Potem był 
Kaziniipp 81 °d lasów i jezior. Potem
Pod pachę n°S Z mapy> wzi$}ral sie 5 i?1 kolejowy i pracowicie po- 
chodninń ^aJre,S (naturalnie — ża
botem s, a,i d° Frankfurtu nad Odrą, 
że lecirnv«01 ZT1°wu, stwierdziwszy,y na właściwym kursie. Po

tern zaś wylądowaliśmy na jakiemś 
lotnisku, które wcale nie było Tempel- 
hofem...

Zapytano nas grzecznie, czego sobie 
życzymy, dowiedziawszy się zaś, ża 
przylecieliśmy z Pólski na Flieger- 
Wochenend, pokazano nam kierunek 
do Tempelhofu i machnięto uprzejmie 
startową chorągiewką.

Kazik nie chciał nadal ponosić od
powiedzialności za lądowanie na po
zostałych sześciu czy siedmiu lotni
skach Berlina, więc ja wziąłem stery. 
Lecieliśmy nad ogromnem miastem 
szarych murów, czerwonych dachów 
i zielonych, wysadzanych drzewami 
ulic. Zakuta w beton rzeka, jeziora 
pełne żagli, baseny pływackie w par
kach, rdzawe prostokąty placów ten- 
nisowych, gmatwanina torów kolejo
wych na dworcach i pasma szyn, po- 
przerzucane poprzez ulice. Radiosta
cje, kominy, wieże kościelne i wreszcie, 
—■ Tempelhof z asfaltowym ośmio- 
kątein jezdni dla samolotów dokoła 
lotniska.

Okrążamy je, czekając na chwilę, 
w której uda się nam wejść między 
lądujące maszyny. Jest ich kilka: pa
sażerskie z Holandji, z Danji i z Anglji; 
dwie nasze, które minęły nas tuż przed 
Berlinem, i wreszcie jedna jeszcze spor
towa niemiecka.

Przypuszczałem, że ten tłok w po
wietrzu jest tylko chwilowy, ale póź
niej, w czasie powitalnego podwieczor
ka na dworcu osobowym największego 
portu lotniczego Europy, jakim bez- 
wątpie.nia jest Tempelhof, miałem spo
sobność przekonać się, że takie natę
żenie ruchu trwa stale.

Hangary, zapchane samolotami ko- 
munikacyjnemi. prywatnemi i klubo- 
wemi wszelkich narodowości, nie mogą, 
pomieścić nawet połowy lotniczego 
taboru: większość maszyn biwakuje 
na wielkich betonowych platformach 
obok hal. Przed główne, wyjście dwor
ca odlotowego co chwila podjeżdża 
kilkunastoosobowy Junkers, Fokker, 
De Havilland, czy inny jakiś smok i za
biera pełną porcję pasażerów do Am
sterdamu, Londynu, Paryża, Pragi, do 
wszystkich niemal stolic europejskich 
i do wszystkich większych miast nie
mieckich.

Co kilka, minut ukazuje się nad por
tem samolot, przybywający z podróży. 
Co pól godziny ląduje Heinkel-Blitz - 
ostatni wyraz techniki lotniczej Nie
miec — błyskawiczny samolot pasa
żerski, o szybkości 350 km na godzinę. 
Gna jak pocisk i wygląda jak uskrzy
dlony pocisk, bo jego podwozie w locie 
zostaje wciągnięte do wnętrza kadłuba, 
aby zmniejszyć opór.

Pijemy tymczasem herbatę, zapo- 
znajemy się ze sobą i witamy się z 
przybywającymi jeszcze ciągle ucze
stnikami weekend'u. Przylatują dwie 
załogi z Danji (w tern jedna pani); pan 
Macplierson (który w polskich barwach 
startował w ostatnim Challenge‘u), 
panna Slnde i jeszcze jeden gentleman 
z Anglji; załoga czechosłowacka i wę
gierska, oraz kilka samolotów niemiec
kich.

Cztery nasze maszyny już są. Jest 
także prezes Międzynarodowej Fede

szy współzawodnik żwirki w Challengeu 1932. 3. Prezes F A T i • ?ei^aman, najgroźnłe
4. Załoga chińska. 5. Generalny sekretarz Aeroklubu RP nit ChrnmiL fi 7^°^' Książe Bibescu (RumunjiWarszawski). 8. mjr. dr. Michalik S^KraTo\^ Grabińsl

łoga czechosłowacka. 12. sekretarka Mroki. n£ węg,erska- 10- batoga alaska. U s

racji Lotnictwa Sportowego (F. A. I.) 
książę Bibescu z p. Cantacuzene, ale 
bez samolotu, bo przy lądowaniu zda
rzył im się przykry wypadek: jak się 
u nas mówi —- „pilot zabardzo prze
szkadzał maszynie“ i zetknięcie z zie
mią wypadlo tak gwałtownie, że... dalej 
niema już na czem lecieć. Książę i jego 
pilot wyszli zresztą cało z tej przygody.

Z gospodarzy są: znany pilot trans
atlantycki, prezes Aeroklubu Niemiec, 
Wolfgang von Gronau z żoną; główny 
gospodarz weekendu, pan Krogman z 
żoną; znany dobrze, z Challenge ów naj
groźniejszy współzawodnik Żwirki, 
sympatyczny pilot Seidemann; pani 
Osterkamp, żona równie znanego pilo
ta cliallenge'owego i sama pilotka; 
słynny pilot-akrobata, znany ze swych 
popisów w Warszawie i z Ćhallenge‘u, 
Kropf; panna von Behling; pilotki: 
Hoffman, Pix i Beinhorn. Ta ostatnia 
znana z samotnego lotu dokoła Afryki. 
Jednem słowem — otacza nas śmietan
ka lotnictwa niemieckiego.

Von Gronau przemawia. Jest to 
człowiek jeszcze miody, najwyżej 38- 
letni, o typie sportowca, obdarzony 
dużą inteligencją i dowcipem. Na 
pierwszy rzut oka widać, że ma się do 
czynienia z wybitną indywidualnością, 
z pilotem o niepokonanej ene.rgji j od
wadze. Mówi dobitnie i nieoczekiwanie 
strzela dobrym żartem, który bardzo 
skutecznie łamie pierwsze lody w mię- 
dzynarodowem zebraniu lotników, bu
dząc wesołość przy długim stole.

Towarzystwo wstaje wśród gwaru 
rozmów niemieckich, angielskich i 
francuskich. Na tarasie portu lotni
czego fotografują nas reporterzy i —- 
siadamy do samochodów, aby pojechać 
do hotelu.

Samochody... ach, jakie samochody! 
Wanderer, Oppel, N. A. G., Mercedes! 
Nie znam ich trwałości i wartości użyt
kowej; nie wiem, czy długo wytrzy
małby jazdę po naszych drogach. 
Wiem nastomiast, że ich kształt aero
dynamiczny jest o wiele ładniejszy od 
linji Forda i od kształtów wozów euro
pejskich, które widuje się w Polsce. 
W dodatku taki wóz kosztuje dwa do 
trzech tysięcy mareli.

* **
Nasz hotel nazywa się „Exelsior“. 

..Największy hotel ha kontynencie — 
700 pokojów, 50 łazienek" — jak głosi 
jego reklama. Reklama nie przesadza 
zresztą: „Exelsior" jest rzeczywiście, 
luksusowy i przy tern niedrogi: poje- 
dyńczy pokój wra z z pi er wszem śnia
daniem kosztuje 7—10 marek.

Mamy tylko tyle czasu, aby się wy
kąpać i przebrać, poczeiń zajeżdżają 
samochody i znów jedziemy przez całe 
miasto do Berliner Wald iia przyjęcie 
w klubie tennisowym Schwarz-Blau.

Neonowe światło olbrzymich kolo
rowych reklam płynie po śliskim, czar
nym asfalcie jezdni. Wszystkie samo
chody pędzą z szybkością 60 km na 
godzinę, bezszelestnie hamują na skrę
tach lub zatrzymują się na skrzyżowa
niach na sygnał policjanta' w białym 
lakierowanym hełmie. Mijamy most 
na Sprewie i jedziejmy jej brzegiem, 
tonącym w zieleni starych'lip. Rucli-

Przy przeczuleniu, bólach głowy, 
bezsenności, ospałości, przygnębieniu, 
uczuciu lęku, posiadamy w naturalnej 
wodzie gorzkiej Franciszka-Józefa nie
zawodny środek domowy do usunięcia 
wszelkich zaburzeń przewodu pokar
mowego w każdvm jego odcinku.
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liwe ulice zostały za nami. Dzielnica 
willi i pałacyków, pachnąca kwiatami 
ogrodów, przez którą teraz jedziemy, 
przypomina Bydgoskie Przedmieście 
w Toruniu ub Sołacz w Poznaniu, tylko 
jest wielekroć od nich rozleglejsza.

I nagle wjeżdżamy do lasu. Nie do 
jakiegoś suchotniczego lasku podmiej
skiego, ale do lasu, który tu w obrę
bie czteromiljonowego miasta nie traci 
nic ze swego majestatu. To Berliner 
Wald.

Jeszcze dwa czy trzy zakręty i otwie
Jeszcze dwa czy trzy zakręty i otwie

ra się przed nami szeroki podjazd do 
głównego pawilonu klubowego.

W głębi stoi ze trzydzieści lub czter
dzieści samochodów, z których każdy 
ma przynajmniej 100 HP pod maską. 
Nic dziwnego: Schwarz-Blau jest klu
bem ludzi bogatych. Urządzony jest 
wygodnie i kosztownie. Kilkanaście 
placów tennisowych, restauracja, po
koje recepcyjne, gabinety, bibljoteka, 
łazienki, pływalnia ze wspaniałym ba
senem o jasno zielonej zachęcającej do 
kąpieli wodzie...

Przy stole siedzę obok pułkownika. 
Mühlig-Hofmana, byłego komendanta 
łodzi podwodnej U-13. Jest to rasowy 
starszy oficer, o twarzy arystokraty, 
bardzo przystojny. Zdaje się, że jego 
łódź podwodną Niemcy musieli oddać 
aljantom po zawarciu pokoju. Została 
mu po niej piękna srebrna papierośni
ca z czarno emaljowaną sylwetką U-13 
i srebrne spinki z czamemi trzyna
stkami.

Drugim moim sąsiadem jest książę 
Bibescu, bardzo dystyngowany pan, 
z którym mogę mówić po francusku. 
Idzie mi to o wiele sprawniej, niż nie
miecki i widzę, że pułkownik jest co
kolwiek zgorszony:

— Czy rodzina pana nie pochodzi 
z Niemiec, panie von Meissner?

Istotnie, pochodzi z Saksonji, lecz 
było to w czasach, gdy panował August 
Mocny.

—• Jestem Polakiem z bardzo małą 
domieszką krwi germańskiej — dekla
ruję stanowczo.

Ale z panną Beinhorn i z panną 
Hoffmann muszę mówić po niemiecku. 
Nie jest to zresztą takie trudne: trzeba 
tylko mieć odwagę. Odważnie mieszam 
tryby, czasy, przypadki i der-die-das‘y, 
tworzę fantastycznie złożone słowa z 
łych niewielu, które znam i tylko w o- 
stateczności posługuję się kieszonko
wym słownikiem. Pod koniec wieczoru 
dzięki tej metodzie i kilku dużym kie
liszkom doskonałego reńskiego wina, 
jestem już na najlepszej drodze do 
flirtu z sympatyczną sekretarką Aero
klubu Niemieckiego, pułkownik zaś 
patrzy na mnie laskawszem okiem.

Po północy płyniemy czarnym asfal
tem przez rozjarzone światła neonów 
do ..Exelsioru".

Marmurowe schody, puszyste dy
wany, wygodne łóżko i nieodzowna 
w Niemczech pierzyna.

Spać 1
(D. c, n.)

JANUSZ MEISSNER.



Sirens 8 = Kurjer Poznański, czwartek IS sierpnia 1935 = Numer 371

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Czwartek: Wniebowzię
cie N. M. P.

Piątek: Rocha i Jacka w.
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Jacława św. 
Piątek: Dorno rada.

Słońca: wschód 4,33. 
zachód 19,20.

Długość dnia 14 g. 47 min.
Księżyca; wschód 19,22; zachód 5,45.

Faza: 1 dzień po pełni.
Przepowiednia pogody na czwartek:

Pochmurno i chłodno, miejscami deszcz.

Sierpień

KBOHi&A KOŚCIELNA
— * Nocna adoracja Najświętszego Sa

kramentu w kościele św. Marcina. W
rocznicę cudu nad Wisłą Wydział Eucha
rystyczny Sodalicji Pań urządza nocną 
adorację Najśw. Sakramentu w kościele 
św. Marcina. któ~a rozpocznie się w środę 
14 bm. nieszporami o godz. 7,30 wieczo
rem. Ze względu na odpust Wniebo
wzięcia Najśw. Marji Panny, adoracja 
trwać będzie aż do nieszpór świątecznych 
do godz. 4 po poł.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Gdyni. Dy

rekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 
Poznaniu podaje do wiadomości, że uru
chamia w dniu 16 bm. na zamówienie 
I.igi Popierania Turystyki pociąg popu
larny z Poznania do Gdyni.

Odjazd pociągu nastąpi dnia 16 b. m. 
o godz. 21,00 i przyjazd do Gdyni 17 b. m. 
o godz. 4.34: powrotny odjazd z Gdyni 
19. b. m. o godz. 0.25 i przyjazd do Po
znania 19 bm. o godz. 8,03.

Pociąg prowadzi wygodne wagony 
pulmanowskie, bufet i dancing.

Cena, karty uczestnictwa wynosi w 
kl. III pociągiem popularnym z Poznania 
do Gdyni i z powrotem 12,20 zl.

Karty uczestnictwa są do nabycia w 
biurach podróży „Orbis" i „Wagons-Lits- 
C.ook" w Poznaniu, a na prowincji we 
wszystkich kolejowych kasach bileto
wych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo odwo
łania pociągu na wypadek nie zgłoszenia 
się wymaganego minimum uczestników.

Uczestnikom z prowincji przysługuje 
80 proc, ulgi dojazdowej z wszystkich sta
cyj odległych od 20—150 km od stacji wy
jazdu pociągu popularnego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zarząd Kolei przestrzega przed 

zabieraniem nieznanych dzieci w podróż 
bezpłatną. Kolej raz jeszcze przestrzega 
podróżnych, ażeby nie zabierali ze sobą 
nieznanych sobie dzieci w podróż bez
płatną i nie stwarzali przez następnie 
porzucanie ich trudności organom kole
jowym i policyjnym. Podobne postępo
wanie utrudnia możliwość powtórzenia 
tego rodzaju imprezy w przyszłości.

Zarząd kolei wydał surowe polecenie, 
ażeby bileterzy dokładnie sprawdzali, 
czy bilety kontrolne dla dzieci są wypeł
nione i podpisane przez opiekunów. 
Dzieci bez opiekunów i biletów« kontrol
nych, podpisanych przez opiekunów, nie 
będą bezwzględnie wpuszczane na perony 
i do pociągów.

Wydano również zarządzenia o usuwa
niu ze stacyj dzieci proszących przygod
nych podróżnych o wzięcie ich ze sobą 
w podróż bezpłatną

— * Pielgrzymka do Częstochowy.
Towarzystwo „Pielgrzym" zorganizowało 
trzydniową pielgrzymkę do Częstochowy. 
Pielgrzymkę prowadzi ks. Korcz z para- 
fji św. Florjana na Jeżycach.

Wczoraj wieczorem o godz. 20,45 z ko
ścioła św. Marcina wyruszyli nabożni 
pątnicy, w liczbie około 600 osób, z cho
rągwiami na czele, przy blasku pochodni, 
z pieśnią „Kto się w opiekę" na ustach, 
do cudownego obrazu Panny świętej na 
Jasnej Górze, (pt) .

_ • Nowe legitymacje szkolne. Gd
dnia 1 września wprowadzane będą no
we jednolite legitymacje dla wszystkich 
uczni szkół, będących na prawach szkół 
państwowych i publicznych. Zastąpią 
one różne zaświadczenia matrykuły i le
gitymacje. Nowe legitymacje zapewnią 
jednolitość przy stosowaniu wszelkiego 
rodzaju ulg i pozwolą 'na lepszą kontrolę 
uprawień. W okresie przejściowym daw
ne matrykuły i legitymacje oraz zaświad
czenia zachowają ważność.

— • przetargi na roboty miej'skie. Nr. 
30 Orędownika zarządu m. Poznania za
wiera przetargi ofertowe na poważniejsze 
roboty dekarskie i blacharskie. Termin 
składania ofert 21 i 22 b. m.

— * Konkurs modeli latających i Szy
bowcowych urządza Obwód Miejski L. O. 
P. P. w Poznaniu w niedzielę 18 bm. o 
godz. 8 rano na lotnisku cywilnem w Ła

Maszyna kanalizacyjna zabiła człowieka
Dziś przed! południem o godz. 9,45 

przy zbiegu ulicy Wielkiej i Wielkich 
Garbar, samochód - maszyna „Senti- 
nell", własność kanalizacji miejskiej, 
służąca do czyszczenia gulików, naje
chała 33-letniego Stanisława Mączyń- 
skiego, zamieszkałego przy ul. Łąko
wej nr. 18.

Mączyński został zabity na miejscu.
Wezwany lekarz pogotowia związku 

lekarzy 55-55 stwierdził zgon.
Szofer „SentinelPu“, Michał Pasz- 

kowiak, został zatrzymany do czasu wy
jaśnienia przyczyny wypadku.

Zwłoki przewieziono do kostnicy 
szpitala miejskiego

Tylko nieliczni przygodni świadko
wie zaobserwowali dokładnie szczegóły 
tragicznego wypadku.

Śp. Stanisław Mączyński, zatrud
niony w fabryce dykt klejonych p. Wł. 
Zakrzewskiego na Komandorji, pchał 
przed sobą ręczny wózek i zamierzał 
prawdopodobnie przejechać przez ul. 
Wielką na drugą stronę W. Garbar. 
Za nim jechała po prawej stronie, w 
pobliżu chodnika, parowa maszyna do 
czyszczenia kanalizacji, na którą zmar
ły prawdopodobnie nie zdążył zwrócić 
uwagi. Raczej skierował on uwagę

przed siebie, skąd autobus nadjeżdżał 
ul. Wielką, od strony mostu chwali- 
szewskiego. Śp. Mączyński zatrzymał 
się, aby odczekać przejazdu autobusu 
i wówczas wpadł na niego wielki pa
rowy pojazd mechaniczny kanalizacji 
miejskiej. Przednim kołem najechał 
on nieszczęśliwemu na nogę. Śp. Mą
czyński upadł pod samochód, który 
tylnem kołem przejechał mu przez 
pierś, powodując natychmiastowy 
zgon.

Na miejscu wypadku zgromadziły 
się momentalnie olbrzymie tłumy prze
chodniów. Przybyłe władze zarządziły 
przewiezienie zwłok, celem opróżnienia 
bardzo ożywionego punktu komunika
cyjnego.

Ś. p. Mączyński osierocił żonę z kil- 
kotygodniowem dzieckiem. Dla rodzi
ny jego wypadek jest tem tragiczniej
szy, gdyż ożenił on się przed niespełna 
rokiem. Od września ub. r. mieszkał 
zmarły ze swą rodziną przy ul. Łąko
wej 18. Pracowity i uczciwy, cieszył 
się powszechnem poważaniem, to też 
nagła śmierć jego w tak smutnych oko
licznościach wywołała głęboki żal u je
go znajomych i dotknęła bardzo bole
śnie młodą jego żonę.

wicy. Konkurs będzie eliminacją do VI. 
wojewódzkich zawodów eliminacyjnych 
modeli latających i szybowcowych. Zgło
szenia zawodników na formularzach, któ
re wydaje Ośrodek Miejski L. O. P. P. 
w Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 19. na
leży złożyć w Ośrodku najpóźniej do 
dnia 16 b. m.

— • 29 b. m. — konkurs psów myśliw
skich. Wielkopolski Związek Myśliwych 
informuje, że doroczny konkurs wyżłów 
dowodnych, psów tropowych i jamników, 
odbędzie się w czwartek dnia 29 b. m. 
w łowisku maj. Dusina pow. Gostyń, 
własność p. Jana Kurnatowskiego. Do
jazd z Poznania autobusem Poznań—Go
styń o godz. 7,30 z dworca autobusowego 
w Poznaniu.

Równocześnie zawiadamia zaintere
sowanych. żę W. Z. M. zakłada w końcu 
sierpnia rb. księgę rodowodów dowod
nych psów myśliwskich, do której mogą 
być zarejestrowane tylko takie psy. któ
rych rodowody i użyteczność będą zba
dane i udowodnione przez przedłożenie 
już zdobytych dyplomów zagranicą lub w 
kraju. Wszystkie psy odznaczone na te
gorocznym konkursie, urządzanym przez 
W. Z. M.. zostaną zarejestrowane w księ
dze rodowodów po przedłożeniu komisji 
sędziowskiej wszelkich dowodów o pocho
dzeniu danego psa.

Zgłoszenia ustne lub listowne przyj
muje do dnia 20 sierpnia rb. sekretariat 
Wielkopolskiego Związku Myśliwych. Po
znań. ul. Młyńska 9. I ptr. w godz. od 
10—13,30. Tamże udziela się bliższych in: 
formacyj dot. konkursu oraz rejestracji 
już odznaczonych psów myśliwskich. Po 
skończonym konkursie przeważna część 
psów będzie wystawioną przez hodowców 
na sprzedaż i dlatego reklektanci-na
bywcy będą mile widziani i mogą również 
brać udział jako widzowie.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu. DO GDYNI — DO 

GDYNI za zl 12 20. Wyjazd 16 sierpnia 
21,00 wiecz. 2 dni nad morzem. Pullmany- 
Dancing-Bar. Bilety ORBIS, Poznań, plac 
Wolności 9 teł. 52-18.

ng 13 750
_ * Dlaczego nie Wały Zygmunta

Augusta? Ostatnio przystąpiono do na
prawy jezdni na malej, nic nie znaczącej 
ulicy, znajdujące,' się pomiędzy Walami 
Warneńczyka i Wałami Jagiellończyka, 
przy stajniach szwadronu zapas. 17 pułku 
ułanów. Ulica ta ani na planie miasta 
Poznania, ani przy pomocy tablic orien
tacyjnych nie jest nazwana. Poprostu, u- 
iica bez imienia, którą rzadko kiedy kto 
chodził lub jeździł, chociaż posiadała 
bruk. Dlaczego więc tę ulicę się napra
wia, a dlafczego nie przystąpiono do wy
brukowania piasczystej jezdni na Wałach 
Zygmunta Augusta? — Doprawdy wstyd, 
że w Śródmieściu mamy jeszcze taką 
wiejską ulicę bez bruku, bez chodników 
i — sądząc z kałuży po deszczu — bez 
odpowiedniej kanalizacji, (wel)

— * Może pan coś poradzi... Jak nam 
donoszą z miasta, po ulicach kręci się 
dość przyzwoicie ubrany jegomość, poda
jący się za Leona Urbaniaka, rzekomo 
bezrobotnego powstańca wlkp., mającego 
■na swem utrzymaniu żonę i troje dzieci. 
Zaczepia on przechodniów w ten sposób, 
że trzymając w ręku otworzoną kopertę, 
z której wygląda jakiś papier, mówi: 
„Przepraszam pana, czy nie mógłby mi 
pan poradzić?“. Ten i ów przechodzień 
myśli, że chodzi istotnie o poradę, zatrzy
muje się i przekonywa, że ma do czynie
nia; z nową formą żebraniny. Oto Urba
niak przedstawia pisaną na maszynie 
prośbę do społeczeństwa, któremu przed
stawia ciężkie jakoby swoje położenie. 
Prośba ta ma- być, jak mówi Urbaniak,

15-IecIe 7 bata!jonu saperów
Dziś, w środę, 7 bataljon saperów 

w Poznaniu obchodzi swoje 15-lecie. 
Uroczystość odbywa się w skromnych 
ramach, ponieważ bataljon w Poznaniu 
jest zdekompletowany. Większość żoł
nierzy i oficerów znajduje się we 
wschodniej Małopolsce, gdzie pracuje 
przy odbudowie mostów, zniszczonych 
Drzez zeszłoroczną powódź.

W dniu wczorajszym odbył się uro
czysty capstrzyk za poległych. Po cap
strzyku dowódca baonu, p. mjr. Krzy
wiąc przemawiał pod pomnikiem po
ległych, wznoszącym się na dziedzińcu 
koszar. Dziś o godzinie 9-tej bataljon 
wysłuchał w kościele garnizonowym

odpisem złożonego przed dwoma tygod
niami do województwa pisma, nie ma 
jednak żadnych pieczęci urzędowych, 
stwierdzających stan przedstawiony w 
piśmie. Na pytanie, czemu nie podał swe
go adresu, odpowiada, że mieszka na 
Grobli. Czy w przytułku, czy gdziein
dziej — niewiadomo.

Jak stwierdziliśmy w województwie 
wspomniane wyżej pismo nie wpłynęło, 
zachodzi więc podejrzenie, że mamy tu 
do czynienia ze zwyklem naciąganiem 
naiwnych „na poradę", która kończy się 
datkiem na rzecz Urbaniaka, (sk)

— * Nieortograficzna tablica. Jeden z 
naszych czytelników, który odbył wy

cieczkę podmiejską, zauważył w lasach 
należących przypuszczalnie do nadleśmc- 
twa w Mosinie, w odległości około 2 km 
za Jarosławiem, w kierunku jeziora gó
reckiego, tablicę z następującym na

pisem:
„Hodzenie Po Lesie i Palenie Tytoniu 

Surowo w Zbronione. Zarząd".
Jakiś dowcipniś przekreślił napis na 

tablicy, a przy słowie „Zarząd“ dopisał 
„niegramótny“.

— * Grożą sądem lub prasą. W zwią 
zku z komunikatem Tow. Opieki nad 
Zwierzętami, zawiadamiającym o nierea-
gowaniu przez Tow. na skutek anoni 

mów, warto zaznaczyć, że do inspektoratu 
Tow. nadchodzą też listy i telefony, zawie
rające groźby. Niektórzy z piszących 
straszą sądem, inni ogłoszeniem w pra 
sie. Wszystkie te groźby świadczą, jak 
mało jest jeszcze u nas zrozumienia zasad 
Tow., które wzięło sobie za cel ochronę 
zwierząt przed dręczeniem ich przez czło
wieka, Miejmy jednak nadzieję, że wy
tężona praca inspektoratu, dająca z każ- 
dym dniem coraz lepsze wyniki, znajdzie 
wreszcie należyte zrozumienie u wszyst 
kich, (sk)

— * Zaniedbana ulica. Nie tak dawno 
pisaliśmy o złym stanie ulicy Słowackie 
go; dziś trzeba zwrócić uwagę na mały 
tylko odcinek ul. Mickiewicza (od ul. Dą
browskiego do ul. Słowackiego), ale jakże 
zaniedbany. W asfalcie, przeważnie po 
stronie numerów parzystych, pełno dziur, 
miejscami nawet dość dużych. Spodzie 
wać się należy, że w związku z napra 
wianiem niektórych zniszczonych ulic 
ten odcinek poddany zostanie gruntownej 
naprawie, (sk)

— * Jak się zabawia „młodzież pracu
jąca“. Z kół czytelników donoszą nam 
o niesłychanych „zabawach“, jakie codnia 
wcześnie rano urządzane są w świetlicy 
„Organizacji Młodzieży Pracującej" przy 
ul. 27 Grudnia 16, w podwórzu. Już przed 
godziną 6-tą rano rozpuszczają głośnik 
radjowy i przez cały dzień niszczą nerwy 
mieszkańcom. W tym samym domu jest 
8 głośników, ale wszystkie razem nie 
czynią tyle hałasu, co ten-jeden — owej, 
„młodzieży pracującej".

■Dziś rano, około godziny 6-tej, z okien 
świetlicy na podwórze posypały się bu
telki, potem rozległy się krzyki i śmiechy 

. rozbawionej młodzieży oraz piski kobie- 
ce — przy akompaniamencie rozpuszczo
nego głośnika radiowego. Gdy jeden z 
lokatorów przywołał posterunkowego, 
czterech młodzieńców uciekJo z świetlicy, 
a reszta w towarzystwie kobiety zam,- 
knęła się na klucz. Jak nasz informator 
stwierdził, protokół z powodu zakłócenia 
spokoju, nie został spisany, więc spodzie
wać się należy, że beztroskie „zabawy“ 
młodzieży będą w dalszym ciągu upra
wiane. (wel)

— * Z targu. Dnia 14 b. m. na placu 
Sapieżyóskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
2,60—2,80 zł; 1 kg masła mleczarskiego 
3,00—3,20 zł: 1 kg twarogu 50—60 groszv; 
za litr śmietany 1.40—1.60 zl; litr mleka 
pełnego 22—25 er: 1 mdl. jaj 0.90—1,00 zł.

Za drób: kura 160—3 6*0 zł; kaczka 
2.00—3.50 zł; gęś 3.50—6.00 zł; para gołębi

Poczet sztandarowy 7 baonu saperów 
opuszcza kościół garnizonowy po od- 

prawionem dzisiaj nabożeństwie 
żałobnem.

mszy żałobnej. Kościół garnizonowy 
był wspaniale ozdobiony kwiatami 
i zielenią.

W r. 1920, dawniejszy 14 baon sape
rów wielkopolskich został zamieniony 
na 7 pułk saperów, poczem w r. 1928 u- 
legl przemianowaniu na 7 baon sape
rów. Sztandar 7 baonu saperów uclek-o- 
rowany jest krzyżem „Virtuti Militari 
za udział w bitwie pod Okuniewem w 
czasie najazdu bolszewickiego. Dowód
cą 7 baonu saperów jest obecnie major 
Wincenty Krzywiec, zastępcą kap. Ma
jewski.

0,90—1,00 zl: indyk 4.00—7,50 zł; para kur
cząt 1,20—2,80 zl. , .Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,80—2,00 zl; słoniny wędzonej 2,00—-d1- z 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny > 
do 1,80 zl: cielęciny 1 20—1,80 zl: kozi_. 
1,00—1,20 zl; skopowiny 1,40—1,60 zł; sm 
cu 2,00—2,40 zł. , ’«0Za ryby: 1 kg. szczupaka 
zl; 1 kg okonia 1,60—2,40 zł; 1 kg • „ 
2,00—2.40 zl; karpia 2,40—2,60 zł: suma 
2.60-3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł: ' 
białych ryb 1,00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
3,00-1-3,20 zł: 1 kg karasia 1-20-2,00 z - ‘ 
kg węgorza 2,40—2.80 zł. Za ryby śnięi« 
płacono 40—60 gr mniój. .Za jarzyny: 1 kg ml. ^mmmaków 
8—10 gr.; pietruszki 10 groszy, P? .- 
cebuli 5—10 er: pęczek rzodkiewek i . 
gr; 1 kg. szpinaku 60—70 gr; 1 seler y;
groszy; " ' '

a/,pjudn u uu «w “ frrn«7V*.
«ruszy; 1 pęczek buraków 10 ~ .
1 kilogram rabarberu 10 — lo \ ,n 
główka sałaty 5—10 gr: mdl. ogór ko w • 
do 0,60 zł; pęczek kalarepy 10 gr< . 
chwi 8—10 gr; kalafjor 10—‘J-; 
pomidorów 40—50 gr; fasoli 511 , ¡e-
główka kapusty białej 10—20 gr; w 
15—30 gr; modrej 20—40 er. ,c,„nv'h 

i Za owoce; 1 te: owoców su. '96 
1.20—2.00 zł: czarn“ch jagód OS» ■ 
zł; renkjod 70-80 gr; jabłek 40-!l'0zek
groszy,; gruszek 30—60_ groszy; krówek
60—70 gr; 
60—70 gr.

śliwek 40—80 gr;
porze:

Zagrzyb v: 1 kg. borowików l- 
zl; kurków 0,80—1,00 zł Ihui

V
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KRONIKA WYPADKÓW
— * Echa zgonu Walko wiaka.

wczorajszych biegły sądowy ar. gą-
przeprowadził w zakładzie metl- 
dowej sekcję zwłok Władysława ?;0.
wiaka, znalezionego z przestrzel 
wą przy Tamie Berdychowskiej. , ieinU 
sekcji p. dr. Laguna przesłał sę 
śledczemu. k z„a-

Podobno w czasie obdukcji z" ‘ ainy, 
leziono przy Walkowiaku list po ■' 
z którego wynika, że WalkowiaK P 
samobójstwo, (k)



— * Na Płaca Wolności pracują cieśla.
Wczoraj pisaliśmy, że na reprezentacyj
nym placu miasta naszego przed Bazarem 
znajduje się podziurawiony i mocno zuży. 
ty peron przy przystanku dorożek samo
chodowych. Z wielkiem zadowoleniem 
stwierdziliśmy dziś, że od rana pracuje 
dwóch cieśli nad remontem peronów, (pt)

KRONIKA POLICYJNA
— * Echa brutalnego pobicia Sobolew

skiego. W dochodzeniach, prowadzonych 
w sprawie brutalnego pobicia p. Szczepa
na Sobolewskiego na łąkach w pobliżu 
parku na Solaczu ustalono, że Władysław 
Kaczmarek (ul. św. Wawrzyńca 22), Syl
wester Kokot (ul. Kościelna 47) i Franci
szek Mazurkiewicz (ul. Kościelna 58) nie 
brali udziału w napadzie na Sobolewskie
go. — Dalsze dochodzenia w sprawie bru
talnego pobicia trwają, (ki)

— * Pod zarzutem sprzeniewierzenia. 
Pod zarzutem sprzeniewierzenia 900 zl 
na szkodę niemieckiej spółdzielni „Land
wirtschaftliche Zentralgenossenschaft“ w 
Poznaniu przy Al. Marsz. Piłsudskiego 12 
ujęto i osadzono w areszcie policyjnym 
440-letniego robotnika Władysława Pohla 
(ul. Mostowa 13). Pohl otrzyma! od wy- 
mienionej firmy 900 zł i miał je wpłacić 
w Banku Spółdzielczym, (ki)

KRONIKA SADOWA
— * Z widiami na policję. W dniu 

19 lipca ub. r. leśniczemu państwowemu 
Lipskiemu w Rozważynie (pow. wyrzyski) 
skradziono w nocy z pola około 100’sno
pów żyta. Ślady wiodły do zagrody Pio
trowskich. Leśniczy udał się tam wraz 
Z policją. Piotrowscy zatrudnieni byli 
przy młóceniu żyta w stodole. Zboże 
Lipski rozpoznał jako swoją własność. 
Zabraniu zboża Piotrowscy się przeciw
stawili, rzucając się z widłami na policję. 
Pod osłoną bagnetów policja musiała się 
wycofać z Obejścia i zaniechać inter
wencji.

Epilogiem tego zajścia był piroces 
przed sądem okręgowym w Bydgoszczy, 
który w dniu 26 lutego 1935 r. skaził 
28-letniego Czesława PiPotrowskiego i je
go brata 23-letniego Władysława na kary 
po 6 miesięcy więzienia. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu wyrok ten zatwierdził, (k)

— Wracający z wojska szoferzy po
bili konduktora. W dniu 13 września ub. 
r. w pociągu, zdążającym z Gdyni przez 
Gdańsk do Tczewa, wracała grupa zwol
nionych z wojska warszawiaków. W po-

Wumey 37t = Kurjer PoznaSsSi, czwartek ■ 15 sierpnia 1935 ¡ss Strona 7
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Dochodzenia w sprawie ucieczki
więźniów z Koronowa

Bydgoszcz. (Tel. wł.) Jak we 
wczorajszych telefonach podawaliśmy, 
z więzienia w Koronowie zbiegło 12 
przestępców pospolitych, którzy przez 
podkop pod kościołem zbiegli w bieli- 
źme i ukryli się w pobliskich lasach.

Natychmiast zaalarmowano władze 
policyjne, które przeprowadzają ener
giczne obławy celem ujęcia zbiegłych 
przestępców.

Do Koronowa przyjechał prokurator 
sądu okręgowego Łukawski z Bydgo
szczy, któremu zakład w Koronowie 
bezpośrednio podlega. Prokurator Łu
kawski prowadzi dochodzenia celem u- 
stalenia, w jaki sposób więźniowie 
zbiegli i kto ponosi za to odpowiedzial
ność. Z dochodzeń swych prokurator

Z WIELKOPOLSKI
—-♦ Bydgoszcz. Wskutek przeprowadzania 

robót brukarskich zamknięta została dla ruchu 
kołowego ul. Hetmańska od ul. Kaszubskiej do 
ul. Sienkiewicza. Również zamknięta została 
ul. Ciemna na odcinku od ul. Cichej do ul. Pie- 
rackiego.

— Raporty policyjne wykazują codziennie 
liczne wypadki kradzieży. Złodzieje kradną 
wszystko, co się tylko da. Rower pozostawiony 
na chwilę pod sklepem, bieliznę ze strychu, pie
niądze i towary ze składu, okradaja mieszkania, 
kradna kwiaty i owoce ze sadów, nawet cmen
tarze nie są wolne od profanacji. Funkcjona
riusze policji obarczeni różnemi poboeznenii 
czynnościami nie mogą podołać w pilnowaniu 
mienia obywatelskiego.

— W Bydgoszczy ma powstań fabryka, wy
rabiająca puszki do konserw z blachy cynowej. 
Narazie sprowadza sio je z Gdańska, lecz obec
nie zamierza się wybudować fabrykę w Bydgo
szczy, w centrum przemysłu konserwowego i po
ważnym węźle kolejowym. Możliwość wybudo
wania fabryki jest tem większa, że w Bydgo
szczy stoją już odpowiednie urządzenia.

— Pierwszy krok wioślarski odbędzie się w 
niedzielę, 18. bm. w Brdyujściu. Startować bę
dą załogi nowicjuszy. Zgłoszenia przyjmuje 
bydgoski komitet wioślarski do dnia 16. bm. 
Program regat przewiduje biegi: czwórki pół- 
wiścigowe pań, czwórki nowicjuszy i czwórki 
pólwiścigowe nowicjuszy, jedynki klepkowe.

Łukawski przedkłada telefonicznie re
lacje prokuratorowi sądu apelacyjnego 
Jaszczewskiemu. w Poznaniu, który 
sprawuje ogólny nadzór penitencjarny 
nad wszystkiemi zakładami karnemi 
na terenie Wielkopolski i Pomorza 
(okręg apelacji poznańskiej).

Obławy policyjne trwają, i dopro
wadzą niewątpliwie do ujęcia zbiegów.

Energiczna postawa władz rozpro
szyła niepokój okolicznej ludności 
przed zbiegłymi przestępcami.

Naczelnikiem więzienia w Korono
wie _ jest kom. Nowakowski. Wiado
mość o zawieszeniu go w urzędowaniu 
nie znajduje dotychczas potwierdze
nia. (k)

—* Grodzisk. Doroczny koncert urządziło w 
ub. niedziele miejscowe koło śpiewu „Harmo
nia" w ogrodzie strzelnicy. Przybyły koia śpie
wu z Wolsztyna z p. dyryg. Fliegerom na czele, 
z Nowego Tomyśla i Opalenicy. Poszczególne 
chóry wykonały szereg pieśni. Na zakończenie 
odbyła się zabawa taneczna.

—♦ Inowrocław. Zwłoki kobiety, lat około 18. 
•przejechanej przez pociąg 1328, znaleziono dnia 
13. b. m. o godz. 6 rano na linji Wągrowiec — 
Inowrocław, szlak Stempuchowo — Damasła
wek w kilometrze 56. Nazwisko denatki Anna 
Cieluchówna. córka asystenta kolejowego w Da
masławku. Jak wynika z pozostawionego listu, 
Cieluchówna popełniła samobójstwo z powodu 
nieporozumień rodzinnych.

—* Kępno. Przejechane zostało przez pew
nego furmana w Opatowie 2-letnie dziecko Pio
tra Góreckiego i doznało okaleczenia prawej 
nogi,

— Święto rolnicze z dożynkami odbędzie się 
w Doruchowie w dniu 15. bm. z inicjatywy Koła 
Młodych Rolników.

— Zamiast zabawy odbyła się walka na no
że na zabawie pododziału Zw. Strzeleckiego w 
Mękoszycach, którą spowodowali jacyś osobnicy 
z Rybina. Ofiarą ich padl muzykant, który ugo
dzony został nożem w okolicę serca. Rannego 
odstawiono niezwłocznie do szpitala. Sprawcą 
okazał się niejaki Mak z Rybiną, słynny z na
padów nożowych.

55 p. p. wraca z ćwiczeń
W dmiu 16 b. m, w godzinach pom. 

12 i 14-stą, powraca z manewrów 55 p, 
piechoty.

Pułk będzie przechodził z muzyką 
przez ulice: Fr. Ratajczaka, św. Marcin 
i Aleję marsz. Piłsudskiego, gdzie koło 
zamku gen. Wlad, dowódca 14 dywizji, 
odbierze defiladę.

— Samobójstwo wystrzałem z dubeltówki 
popełnił dzisiejszej nocy urzędnik gospodarczy 
folwarku Czekanów Kioks. Powody nieznane.

— Diamentowe gody obchodzili w tych 
dniach małżonkowie Jan i Marjanna z Wasia- 
ków Woźniakowie w Skalmierzycach.

Oborniki. Za szalbierstwo skazał sąd: 
grodzki w Obornikach Żyda Fiszel Goldberga z 
Poznania na 25 zł grzywny.

— Ostre strzelanie o cenne nagrody w strzel
nicy Kurkowego Bractwa Strzeleckiego urządza 
w czasie od 11—15 bm. Pocztowe Przysposo
bienie Wojskowe.

— Mieszkaniec m. Obornilk Władysław Szra
ma, łowiąc nad brzegiem rzeki Wełny ryby, w 
pewnym momencie dostał napadu epileptycz
nego, wpadł do wody i z braku pomocy utonął.

— W przystępie szału 53-letni mieśzakahiec 
Maniewa- Jan Zieliński, wtargnął podczas mszy 
św. do -kościoła w Maniewie, gdzie -rozbił' kilka 
o-kień, wywołując teinsamem popłoch wśród 
wiernych. Szaleńca siłą ubezwładniłi wieśniacy. 
Zieliński w ostatnim czasie stawał eie z dnia na 
dzień niebezpieczniejszym dla otoczenia i w 
związku z tem przekazano go do zakładu dla 
Umysłowo Chorych w Owinskach.

— Przy rozbudowie dorn-u Fr. Ig. Guszczyr-- 
ski z Obornik w czasie wkładania tragarzy od
ciął sobie 2 palce u lewej reki robotnik Wł. 
Spychała z Obornik. W czasie przykrawania 
skóry za pomocą stancy uległ wypadkowi ro
botnik Tomasz Ignyś, zatrudniony w miejscowej 
fabryce pantofli.

—* Rogoźno. Za spowodowanie pożaru ska
zał sąd grodzki w Rogoźnie na 3 miesiące wie
zienia robotnika Józefa Daszewskiego z Obornik. 
Kopaniarza Józefa, robotnika z Młynkowa, za 
kradzież w trzech wypadkach na 6 i 8 miesięcy 
i 10 tygodni wiezienia.

— Podczas ostatniej odbytej zabawy Tow. 
Gimn. „Sokół“ w Rogoźnie w ogrodzie p. W. Ja
rosza wystąpiły drużyny gniazda miejscowego 
i to drużyna męska z 18 członkami pod kierown. 
drh. Haupego. drużyna żeńska z 8 członkiniami 
pod kierownictwem drh. Dziembowskiej i druży
na młodych z 20 członkami pod kierownictwem 
drh. Skierezyńskiego z Obornik. Popisy gimna
styczne wypadły znakomicie, to też publiczność 
nie szczędziła dzielnym sokołom oklasków.

z udziałem najsłynniejszych 
gwiazd filmowych Wiednia
JARMSLA NOWOTNA

H. Bohraanc, Hans Moser, 
H. Riihmann i inni 

SALA. CHŁODZONA

Kró’ oneretki
FRANCISZEK LEHAR
i mis rz reżyserów
KAROL ŁAMACZ
prezentu ą film nad filmami 
(p r o d u ij e ’ i austriackie])

Od jutra, czwartku 75 sierpnia br.
Seanse 5,15, 7,15, 915
u« ił-28 Bilety od 63 gr

Wiżu stacji Pszczółki do przedziału wszedł 
konduktor kolejowy Bronisław Ciepliński 
celem przeprowadzenia kontroli biletów. 
Ponieważ jeden z mężczyzn, Michał Mig
dał, okazując bilet ulgowy, nie chciał 
okazać legitymacji wojskowej, konduktor 
zatrzymał mu bilet. Wówczas z energicz
ną interwencją wystąpili dwaj jego kole
dzy, szoferzy warszawscy 24-letni Ma-

Królak (Warszawa, Boryszewska 9)
* ¿4-letni Antoni Zdroik (Warszawa, 
parczewska 3), którzy konduktora pobili 
i słownie znieważyli. Konduktor oddal 
ten w Tczewie w ręce policji, która spi
sała protokół.

. Sąd okręgowy z Chojnic skazał Ma- 
rjaua Królaka na 7 miesięcy więzienia, 
Antoniego Zdroika na 6 miesięcy wię
zienia, przyczena wykonanie kary zawie 
H im warunkowo na przecig lat 4. 

a_ oprawę tę ponownie rozpatrywał sąd 
apelacyjny w Poznaniu, który wyrok o- 
tzęczony przez sąd okręgowy w całości 
zatwierdził, (k)
m * Wyłudzili smoking. W dniu 22 
RA* ■ „ T- ńo mieszkania Antoniego

w Bydgoszczy (Małachowskiego 6)
°sń się 22-letni Feliks Drzycimski 

brnń *r smoktnga i dwóch innych u- 
Rui/’ sadowiących własność Rajmunda 

UKowskiego, który po Wyprowadzeniu 
niÓ rZnCzy te Różdze oddał na przechowa- 
nvm p sydińłski okazując się sfałszowa- 
eriou ^tem Bukowskiego, rzeczy te 
nJ,,. Sprawa szybko się wydała i 
Wt^CimsSi stanął przed sądem okręgo- 
inouf, w Bydgoszczy praż ze swym przy- 
rio-I6 . 25-letnim buchalterem Ryszar- 
cfJP popiołkiem, który list Bukowskiego 

Sąd okręgowy w Bydgo- 
sippf sk.azął ich za to na kary po 9 mie- 
»„„A WlQzienia. Sąd apelacyjny w Po-
^^^^w^ok^ten zatwierdził, (k)

Pociąg rozbił wóz
tnwPZ*® rano °koło godz. 3.30 pociąg 
SZva.r°wy 5971, kierowany przez ma- 
iacv lubińskiego z Gniezna, zdąża 
szn" a° Gniezna na szlaku Trzeme 
bUd°rJank0W0 Lolne, wpadł w pobliżi 
\vńUKl strażniczej 35 na naładowan: 
im a zaPrz,ągnięty w dwa konie i rozbi 
«o doszczętnie.
Rb t .° ^ładowanego wozu nie ino 
koini °nie przy Przejeździć przez to 
woź(rWy przy bńdce 35 uciągnąć i gd; 
ęia„nt'^a spostilzegł zbliżający się po 
że'?Z°.war°wy, miał tyle przytomności 
dząP odPrzę,c od wozu konie, scho 
Przen zt?rF, kolejowego na momen 
szwank»d^ciera pociągu. Z osób nik 

u na szczęście nie poniósł, (br

czwórki pólwiścigowe pań, dwójki podwójne 
i czwórki dla tych, którzy nie wygrali żadnego 
biegu. Wreszcie czwórki pólwiścigowe dla, to
warzystw powstałych w ostatnich 5 latach.

—* Budzyń. W ubiegłym tygodniu mistrz 
kowalski p. Edward Schroeder obchodzi! jubi
leusz 25-lecia złożenia egzaminu na mistrza ko
walskiego, Z okazji tej p. Schroeder otrzymał 
liczne gratulacje od znajomych i kolegów.

—• Czarnków. Pożar wybuchł w zabudowa
niach p, Godawy w Gulczu. Spłonęły chlew 
i szopa.

— Zebranie uczestników powstania wlkp. 
odbyło się w niedzielę w sali „Strzechy Ogro
dowej“. Na zebraniu postanowiono zorganizo
wać komitety lokalne w różnych miejscowo
ściach powiatu celem spisania historji o po
wstaniu wielkopolskiem oraz celem zebrania

— Urząd pocztowo - telegraficzny będzie w 
dniu jarmarku czynny w dziale nadawczym bez 
przerwy od godz. 8 do 18 za wyjątkiem okienka 
kasowego, kfre czynne będzie jak zwykle.

— Zlot okręgowy sokołów w Drawsku, w 
pow. czarnkowskim, odbył się w ub, niedzielę. 
Na intencję odbyło się nabożeństwo. Po mszy 
św. odbyła się defilada, poczem bieg okrężny. 
Po południu na boisku Sokoła powitalne prze
mówienie wygłosił delegat dzielnicy p. Rozkosz. 
O godz. 14 rozpoczęły sie ćwiczenia i pokazy 
gimnastyczne, a o 20 nastąpiło ogłoszenie wy
ników i zamknięcie zlotu z przemówieniem 
p dyr. Sokołowskiego. Na zakończenie zabawa 
tameczna.

—* Gniezno. Doroczne popisy gimnastyczne 
„Sokoła“ w Gnieźnie odbyły się w ubiegłą nie
dzielę. Wymarsz na boisko nastąpił z hotelu 
Europejskiego. W pochodzie brały udział repre
zentacje gniazd z Powidza, Trzemeszna, Witko
wa i Wrześni. Popisy gimnastyczne wypadły 
dobrze, a wzięło w nich udział około 150 dru- 
chen, druhów i młodzieży.

— W Kędzierzynie, powiat Gniezno, w cza
sie bójki pomiędzy Walerjanem Wolnym a Fe
liksem Górnym z Osińca otrzyma! Wolny od 
Górnego kilka ciosów nożem, skutkiem czego od
stawiono go do szpitala miejskiego w Gnieźnie.

— Pomór świń stwierdzono u p. Wacława 
Grocholskiego w Siemianowie i w zagrodzie Ka
zimierza Prymasa w Małachowie Złych Miejsc. 
Do okręgu zapowietrzonego wcielił powiatowy 
lekarz weterynaryjny wioski Małachowo Kępę, 
Wierzbiczany, Szemborowieć i Złych Miejsc.

— W gminie żydowskiej w Gnieźnie toczą 
się spory pomiędzy prezesem gminy p. Lipnow- 
skim a częścią członków gminy przybyłych 
z Kongresówki. Niezadowoleni żydzi wnieśli 
skargi do M. W. R. i O. P. oraz do wojewódz
twa, w których zarzucają oni nieprzestrzeganie 
przepisów religijnych i faworyzowanie rabina, 
nie umiejącego po polsku.

Waberski w Gnieźnie
Gniezno. (Tel. wł.) Dzisiaj rano 

o godz. 8 przytransportowano z War
szawy do Gniezna Maksymiljana Wa- 
berskiego, poczem przewieziono go nie
zwłocznie do więzienia sądowego, (br)

— Zabawę latową urządziła ochotnicza straż 
pożarna w Lubczynie w ogrodzie p. Jokla. Wie
czorem odbyły się ćwięzenia z pochodniami, 
a następnie zabawa taneczna.

— Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się przy 
rąbaniu drzewa w Opatowie. Odpryskujące 
drzewo ugodziło w oko Józefę Wróblową. Sku
tek uderzenia był tak fatalny, że Wróblową oko 
utraciła.

— Odpust Przemienienia Pańskiego odbył 
się w Węglowicach przy udziale szerokich rzesz 
parafjan.

—* Leszno. Wskutek przebudowy mostu na 
szosie państwowej Nr. 16/4 na odcinku Leszno — 
Rawicz pod Rydzyną zamyka się szosę w km 22 
do 25 na czas od 7. 8. — 1, 11. 1935 r.

* Mosina. Z racji 10-lecia Koła śpiewackie
go „Glos z nad Warty“ w Rogalinku, odbędzie 
się w nadchodzącą niedziele w Mosinie „Dzień 
pieśni“, połączony z popisami okolicznych chó
rów w liczbie przeszło 10. Będzie to pierwsza 
w ciągu dziejów Mosiny impreza śpiewacza.

—* Międzychód. Zabawa latowa Tow. „So
kół" w Międzychodzie odbyła się w niedzielę. 
4. bm. po południu w ogrodzie p. Zickermanowej 
a wieczorem na sali zabawa taneczna. Publicz
ność niestety nie dopisała.

— Dom z piekarnią przy Al. Marsz. Piłsud
skiego nabył mistrz piekarski p. Nawrocki za 
8 000 zl.

—* Nakło. Zjazd powstańców z byłych Stra
ży Ludowych, Rad Ludowych, Rad Żołnierskich 
i Tajnych Organizacyj z Powstania Wielkopol
skiego 1918/19 roku oraz kobiet, które brały 
udział w czerwonym krzyżu podczas wymienio
nego powstania, odbędzie się w Nakle, dnia 18. 
bm. w lokalu pana Kaiużewieza.

—* Nowy Tomyśl. Inspektorat szkolny w 
Nowym Tomyślu objął p. Antoni Lubiński z Ko
ścierzyny.

— Niemiecka straż graniczna aresztowała 
rolnika Brunona Fabjana, Niemca obywatela 
polskiego, który przejechawszy przez granice 
rzekomo dla uprawy roli, sprzedał tam swoje 
konie.

— Listonoszowi, pełniącemu służbę w Sąto- 
pach, skradziono z przed oberży rower. Złodzieja 
dotąd nie ujęto.

—- Odznaką honorową P. O. K. III stopnia 
odznaczony został wiceprezes oddziału nowoto- 
myskiego p. Ludwik Garszkowiak.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległa półto
raroczna córka gospodarza Witchena. Dziecko 
utonęło w dole kloacznym.

Ostrów. Zawody eliminacyjne modeli 
latających i modeli szybowców odbędą się na 
tutejszem lotnisku 15. bm. o godz. 12.30. Orga
nizuje je powiatowe L. O. P. P„ wstęp bez
płatny.

. Skradziono obligacyj pożyczki konwersyj- 
nej na nom. sumę 488 zi z mieszkania Sylwestra 
Krurnki przy ul. Raszkowskiej. — Z poczekalni 
lekarza dr. Chmielą skradziono 2 serwety sto
łowe. Czternaście królików skradli złodzieje 
Józefowi Bryli.

—- Międzynarodowy mecz piłkarski Kalisz — 
Ostrów zakończył się zwycięstwem naszych pił
karzy w stosunku 2:1.

tt "7,'Pi?f.w?ze r°8Srywki jesienne A-kl. między 
„H. O. P. i „Ostrovią“ odbędą się tu 15. bm. 
W niedzielę, 18. bm. rozegra tu mecz piłkarski 
B-kl. „Polonja“ (Kępno) z „Ostrovią“ Ib. (

—* Śrem. Proboszcz parafji Sremskiej ks. 
dziekan radca Michalski powrócił z urlopu wy
poczynkowego i objął zarząd parafji.

Z POMORZA
—* Grudziądz. Zuchwałego napadu doko

nano na ul. Mikołaja Zrypska. Nieznany na
pastnik wyrwał p. K. tekę z gotówką i doku
mentami i zbiegł. Po 2 godzinach aresztował 
napastnika, którym okazał się niejaki Gracjan 
Sząmocki z Oosia, jeden z funkcjonariuszy urzę
du śledczego. Złodziejowi odebrano łup i zwró
cono właścicielowi.

— Inspektor szkolny Wacław Siciński prze
niesiony do Grudziądza z Nowego Tomyśla roz
począł z dniem 10. bm. urzędowanie. Z Grudzią
dza do Wrześni przeniesiony został prof. Kar
czewski.

— Żniwa w powiecie grudziądzkim i powia
tach sąsiednich są naogół ukończone. Dobre plo
ny wydajo żyto, a pszenica i zboża latown zo
stały krótkie w słomie i lekkie w ziarnie. Na
ogół zbiory nie wypadły tak dobrze jak się spo
dziewano.

—* Nowe n/W. Pożar wybuchł w Gaje wie-- 
pod Nowem w zabudowaniach rolnika Romana 
Dygnsa, którego pastwą padły: dom mieszkalny 
wraz z przybudowaną stajnią. Powstałe szkody 
wynoszą około 4.000 złotych; przyczyna pożaru 
jest nieznana.

—* Toruń. Przed sądem okręgowym toczyła 
się rozprawa przeciwko Żydowi Dawidowi Zys- 
manowi,. który był oskarżony o kradzież aparatu 
fotograficznego i o podrobienie trzech przepustek 
wojskowych. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
skazał Zysmaną na 8 miesięcy więzienia.

a-l granicę r ranciszilia Gegtowskiego z Głodo
wa, pow. świecie, b. przodownika policji i nie
bezpiecznego przemytnika, zatrzymał w dniu 8. 
b. m. strażnik graniczny na pograniczu poNkm 
gdańskietn w Czatkowach Michalski. Pomiędzy 
przemytnikiem a strażnikiem wywiązała się 
walka, w czasie której przemytnik usiłował wy
rwać strażnikowi' nabity rewolwer, powodując 
wystrzał, który ugodził przemytnika w bok 
Rannego odstawiono do szpitala św. Wincente
go w Tczewie, gdzie znaleziono przy nim 19 za
palniczek, 290 kamieni oraz większy zapas nie
mieckich cygar. W ub. sobotę groźny przemyt
nik Cegłowski stanął przed sądem okręgowym 
w Tczewie, oskarżony o opór władzy i przemyt
nictwo. Sąd skazał go na 7 tygodni bezwzgłęd- 
nogo aresztu i 1.650 zł gnzywny.

— Torebkę wyrwał nieznany sprawca pod
czas targu na PI. Br. Pieraekiego emigrantce 
polskiej z Francji p. Walerji Damrath ..
szkałej w Barliidie (Francja). Łupem zb-Nwia 
padtp 100 franków i 80 zł w gotówce era z ii bi
letów kolejowych powrotnych do Fi-a /i / i 
dzieją nie ujęto.

— Przejechaniu uległ 60-letni robotnik 
sowy Józef Szulc, zamieszkały w W;, br -rko. 
pow. Tczew. Szulc wracał do domu i na ;9 
tranzytowej Tczew — Starogard pomiędzy v- -a- 
mi Swarożynem a Szpo-gawskiem pod Tmewmu 
samochód osobowy nr. rej. Riga 8536. p:rowa- 
ozony przez znanego przemysłowca łotewskiego 
Brodersa z Rygi, przejechał nieszczęśliwego 
tak, iz w stanie bardzo poważnym przewieziono 
go do szpitaia św. Wincentego.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

TEATR
Łódzki Teatr Letni w dawnej „Baga

teli" według doniesień naszego korespon
denta łódzkiego (wp) wystawia farsę To
masza Brandona p. t. „Studenci“ z udzia
łem Kazimierza Szuberta, Relewicz-Ziem- 
bióskiej, Iny Benity, Malejówny, Fidlera, 
Łabędzkiego, Urbańskiego i Żurowskiego.

Aktorka i autorka czeska. Olga Schein- 
pflugova, kórej „Okienko“ było grane w 
Poznaniu w teatrze Polskim, ukończyła 
nową komedję p. t. „Chłodne światło“.

LITERATURA
Morze i góry w literaturze. W ostatnim 

zeszycie „Głosu“ zbiegły się dwa artykuły 
z zakresu tematyki literackiej. Jednym z 
nich jest ciekawa recenzja J. Biełatowi- 
cza o ostatniej pracy Michała Pawlikow
skiego pt. „Człowiek w obliczu gór“. Dru
gi artykuł, to kilka uwag A. Bukowskiego 
pt. „Morze w literaturze współczesnej“. 
Zaznaczywszy zainteresowania morzem w 
literaturze staropolskiej, wymienia autor 
miłośników polskiego wybrzeża w czasach 
ostatnich: B. Chrzanowskiego, nazywając 
go „Chałubińskim polskiego wybrzeża“, 
wielkiego piewcę morza, S. Żeromskiego 
w „Wiśle“, „Wiatrze od morza“ i „Między
morzu“, a dalej wylicza Jerzego Bandrow- 
skiego, Stefana Balickiego, A. Ossendow- 
skiego, M. Kuncewiczową, S. Grabińskie
go, M. Jarosławskiego, gen. M. Zaruskiego 
i innych autorów powieści i nowel mor
skich. Na scenie morze występuje w dra
macie Szaniawskiego „Żeglarz“ i w ko- 
medji obyczajowej J. Rączkowskiego „Nad 
polskiem morzem“ oraz w operze F. No
wowiejskiego „Legenda Bałtyku“, (lp)

Ulica Rodziewiczówny. Z Gdyni dono
szą: W nowopowstającem mieście ogro
dzie Rumji - Zagórzu w pow. morskim, 
jedną s ulic nazwano imieniem znakomi
tej powieściopisarki, Marji Rodziewiczów
ny. (vl)

Litewska nagroda literacka. Rząd litew
ski ustanowił państwową nagrodę literac
ką, przeznaczając na ten cel pięć tysięcy 
litów rocznie, (zl)

GO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Wiersze Sz. Nawrockiego na poznań

skiej fali. Radjostacja poznańska nada w 
dniu 22 bm. o godz. 18 min. 10 audycję li
teracką, w której m. in. wygłoszony będzie 
wiersz Szymona Nawrockiego bardzo u- 
zdolnionego, choć rzadko występującego 
na widownię i unikającego rozgłosu pisa
rza, Eksperymentalną sztukę Nawrockiego 
„Korona z papieru“ widzieliśmy przed kil
ku laty na scenie poznańskiego Teatru No
wego; jego wiersze, doskonałe szkice histo
ryczno-literackie, reportaże i nowele zja
wiają się raz po raz na łamach „Kurjera 
Poznańskiego“ i „Ilustracji Polskiej“, (cr)

MUZYKA
Jubileusz salzburskich festivalów. Mu

zyczne festivale w Salzburgu odbywają się 
w tym roku po raz już piętnasty. W związ
ku z piętnastoleciem tej ważnej imprezy 
artystycznej odbyła się w Salzburgu wiel
ka uroczystość z udziałem prezydenta Au- 
strji i wielu dostojników państwowych.

(mz)

U OBCYCH
JAK WŁOCHY DBAJĄ 
O SWOJE SZKOLNICTWO

Obecny minister oświaty włoski De 
Vecchi di Val Cismon wygłosił nie
dawno w parlamencie przemówienie, 
w którem zestawił najważniejsze pro
blemy w swoim resorcie i podał szereg 
bardzo pouczających dat i faktów. 
Warto tu kilka z nich przytoczyć, aby 
mieć wyobrażenie o tem, co się dziś 
we Włoszech na tem polu robi. Jeśli 
chodzi o organizację pracy naukowej, 
to w ostatnim czasie wszystkie tow. 
historyczne złączono w 4 wielkie 
współdziałające grupy: a) historja 
starożytna, b) średniowieczna, c) no
wożytna oraz d) bardzo obecnie ży
wotna grupa, zajmująca się historją 
t zw. Risorgimenta włoskiego, oparta 
o szereg bibljotek i muzeów lokalnych. 
Na ukończeniu znajduje się gmach 
wielkiej bibljoteki narodowej we Flo-i 
rencji, pierwszorzędnie wyposażony, w 
toku są prace nad przebudową wenec
kiej Marciany i turyńskiej książnicy. 
Ale wszystkie te książnice przewyższy 
wielka bibljoteka 'centralna w Rzy
mie — której plany już są na warszta
cie. Na instytuty i łaboratorja uni
wersyteckie wydał rząd w ostatnich 
latach 600 miljonów lir. W jesieni zo
stanie otwarty wielki kompleks gma
chów uniwersytetu rzymskiego. W 
uniwersytetach włoskich pracuje oko
ło 1.400 profesorów i 3.000 sił pomoc
niczych. Na szkoły powszechne wydaje 
rząd corocznie ponad miłjard lir; pra
cuje w nich 105.000 sił nauczyciel
skich; liczba uczniów, dochodzi do

NAUKA
Listy Scotta. W roku jubileuszowym 

Sir Waltera Scotta znany historyk litera
tury H, J. C. Grierson rozpoczął wydawnic
two listów poety. Niezmiernie płodny twór
ca powieści historycznej i pod tym wzglę
dem dokazał cudów. Obecnie po czterech 
latach, materjał nie zostaał jeszcze wyczer
pany. Wyszedł niedawno tom VIII („The 
Letters of Sir Walter Scott, 1823-25“. Lon
dyn, Conisable, 1935). Griesoson, jak widzi
my z karty tytułowej, był zmuszony przy
brać sobie paru pomocników, między któ
rymi są Davidson Cook i W. M. Parker.

(W. T.)

MUZA W SŁUŻBIE POLITYKI
¡Jeden z ostatnich komunikatów Insty

tutu Śląskiego w Katowicach (nr. 39) poru
sza bardzo ciekawy temat, a mianowicie: 
„Społeczne i polityczne tendencje w nie
mieckich śpiewnikach z ostatnich trzech 
lat“. Omawiając zarówno wygląd zewnętrz
ny (obrazki na okładkach), jak i samą 
treść, dochodzi autor komunikatu, Feliks 
Sachse do wniosku, że w propagowaniu bo
jowych pieśni partji narodowo-socjali- 
stycznej dominuje dążenie, ażeby przez 
pieśń krzewić duch i kulturę niemiecką. 
Przykładem tego jest refren pewnej pieśni 
„Będziemy maszerować dalej, choć wszyst
ko wali się w gruzy, dziś jesteśmy panami 
Niemiec, a jutro całego świata“, lub inny 
„Gdziekolwiek brzmi mowa niemiecka i 
Bóg swe śpiewa pieśni — te kraje — dziel
ny Niemcze, uważaj za swoje“. Podnosi 
także autor inną tendencję, a mianowicie 
umieszczanie pomorskich lub śląskich pie
śni ludowych w niemieckich śpiewnikach 
z tekstem niemieckim tak dobranych, że 
istotnie odnosi się wrażenie, iż lud śpie
wający je to szczep germański! Dwa dal
sze wydane w ostatnich czasach przez In
stytut Śląski komunikaty omawiają roz
wój konserwatorjum muzycznego w Kato
wicach (nr. 39), oraz broszurę czeską o lud
ności polskiej w Czechosłowacji (nr. 40). 
Jest to broszura tendencyjna, pełna zakła
mań i wyraźnej złej woli. Broszurę tę wy
dał czeski Instytut Badań Spraw Narodo
wościowych w Pradze. (J. St.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Dar dla Wawelu. Donoszą nam z Kra

kowa: Do zbiorów wawelskich przybyło 
kilka nader cennych przedmiotów zabyt
kowych: piękna szafa gdańska z końca 
XVII wieku oraz trzy wielkie wazony ho
lenderskie z XVII wieku. Złożyła je p. E. 
Pobóg-Rutkowska, »zgodnie z zapisem śp. 
Augusta Witke-Jeżewskiego. Nazwisko o- 
fiarodawcy znane jest dobrze w Wielko- 
polsce, z hojnego choćby zapisu dla po
znańskiego Towarzystwa Przyj. Sztuk 
Pięknych. Zapis ten tworzy fundację, z 
której corocznie zakupuje się szereg dzieł 
sztuki, rozlosowywanych następnie pomię
dzy członków Towarzystwa. (kt)

VARIA
Mistinguette contra Miss Tinguett. Do

noszą nam z Paryża: Krótkiemi tylko 
wzmiankami doniosła prasa paryska o 
procesie wytoczonym przez ex-gwiazdę, 
Mistinguette, w życiu prywatnem mile 
Bourgeois, przeciwko firmie konfekcyjnej 
w Nicei, „Miss Tinguette“. Artystka oskar
żyła ową firmę o używanie jej pseudonimu 
w celach reklamowych. Sąd przyznał rację 
Mistinguette, zabronił „Miss Tinguette“ 
używania tej nazwy i skazał firmę na za
płacenie tysiąca franków tytułem zadość
uczynienia dla poszkodowanej. (vz)

4.700.000. Ale spora liczba dzieci w 
wieku szkolnym jeszcze ze szkoły nie 
korzysta (w r. 1923 było takich dzieci 
przeszło miljon, obecnie około pół mi- 
ljona). W tym roku otwarto 1.600 no
wych, szkół powszechnych. Bardzo po
ważną oraz większą rolę w szkolnic
twie powszechnem gra tzw. Opera Ba- 
lilla, organizacja, opiekująca się kul
turą fizyczną i moralną dziatwy szkol
nej. Powstało około 100 pokaźnych do
mów tej organizacji. Do szkół tech
nicznych uczęszcza obecnie 286.000 
młodzieży, do innych szkół średnich, 
162.000. Do tych cyfr trzeba dodać 
60.000 młodzieży, korzystającej ze 
szkół średnich prywatnych.

Tych kilka cyfr wystarczy, aby dać 
obraz wielkiego wysiłku rządu wło
skiego, który zmierza do wychowania 
młodego pokolenia w warunkach nie
równie lepszych, niż dawniej, obraz 
olbrzymich prac około stworzenia wiel
kich instytucyj i sum, łożonych na te 
cele. Dr. R. P.

Książki nadesłane
Ignacy Myszczyóski: „Krótkie wiado

mości o zabezpieczeniu praw własności 
na wynalazki, wzory i znaki towarowe w 
kraju i zagranicą“, Warszawa 1935. Nakł.
Autor*.

GIECZ - STARY GRÓD PIASTOWSKI
Kto dziś pamięta o Gieczu, dawnym Gdeczu? — A był to niegdyś trzeci według zna
czenia gród w Wielkopolsce! — Różne przechodził dzieje — Co pozostało z tej dawnej 
świetności? i— Szczątki obronnego zamku •— Jeden z najstarszych w Polsce kościołów 
romańskich — Zamkowy kościół — Góra Ludgardy — Giecz jest dziś tylko niewiel

ką wioską.
Wśród starożytnych a sławnych 

niegdyś miejscowości w Wielkopolsce 
do najhardziej zapomnianych należy 
Giecz. Mało kto orjentuje się wogóle 
gdzie ta miejscowość leży, w jakiej 
stronie należy jej szukać. Szczęśliwe 
Gniezno, szczęśliwa Kruszwica, Mogil
no, Strzelno — miasta szeroko znane! 
Los nie był dla Giecza tak łaskawym. 
Maleńka to dziś zaledwie wioska, poło
żona o 5 km na południe od stacji ko
lejowej w Nekli przy linji Poznań — 
Września. Przeszłość jednak tej miej
scowości jest nadzwyczaj ciekawa.

Giecz należy do najdawniejszych i 
największych osad Polski piastow
skiej. Nazwa jest starsza — Gdecz, po
chodzi od imienia Gdek. W czasach 
Bolesława Chrobrego — jak nam mó
wi o tem najstarsza kronika polska 
Galla — był trzeciem miastem w Wiel
kopolsce obok Poznania i Gniezna. 
Będąc zaś zarazem ośrodkiem wielkiej 
jednostki administracyjnej, rozciąga
jącej się od dzisiejszych lasów czer- 
niejewskich na północy, po Wartę na 
południu i zachodzie, a po Wrześnię 
i Pyzdry na wschodzie, dostarczał z te
go terytorjum 300 pancernych i 2000 
tarczowników na wojnę. Była to więc 
stolica ziemi ludnej, oddawna zamie
szkałej, odpowiadającej ośrodkami w 
Poznaniu, Gnieźnie, Lądzie i Śremie. 
O starożytności zasiedlenia świadczą 
ślady licznych grodzisk i zameczków 
okalających wieńcem Giecz: w Dzierz- 
nicy, Chłapowie, Gułtowych, Nąwoje- 
wie. Lud nazywa te szczątki szwedzkie- 
mi szańcami.

W Gieczu znajdował się gród ksią
żęcy — punkt centralny później pow
stałej kasztelanii, ośrodek wojskowo- 
administracyjny. Gród ten w r. 1038 
zdobywa ks. czeski Brzetysław w 
swoim najeździe na Polskę, burzy go 
a mieszkańców sąsiedniej miejscowo
ści uprowadza i osiedla w Czechach, 
gdzie do dziś istnieje osada Gedczany. 
Od XII wieku (r. 1155) Giecz staje się 
siedzibą wielkiej kasztelanii, będąc 
zarazem czołem opola gieckiego.

Znaczenie Giecza utrzymuje się 
przez cały wiek XIII. Tu w r. 1253 zje
chali się książęta wielkopolscy Prze
mysław i Bolesław Pobożny i podzie
lili ostatecznie Wielkopolską między 
siebie. Cios znaczeniu Giecza zadaje 
napad krzyżacki w 1331 r., niszczący 
zamek, który nie podniósł się już od
tąd z ruin. W ciągu XIV wieku kaszte
lania zaczyna się rozpadać, dzieląc się 
na mniejsze, jej ośrodek przenosi się 
z czasem do Pyzdr. Ostatniego ka
sztelana gieckiego spotykamy jeszcze 
w r. 1395.

Od tego czasu Giecz znika i rozta
pia się wśród szeregu innych nieznacz
nych miejscowości. Piszący w XV 
wieku historję Polski Długosz mówi 
już o Gieczu: Giec góra wysoka
i obszerna między Gnieznem i Pozna
niem, gdzie dawniej był zamek ksią
żęcy, dziś jest kościół..Nie było już 
wtedy wiele śladów po zamku.

Dzisiejszy Giecz, to mała wioska 
położona w bezleśnej i płaskiej okolicy 
nad rzeczką Maszkawą (źrenicą), zwa
ną w starych dokumentach Rośni cą. 
Wysoczyzna dyluwjalna wznosi się tu
taj około 100 m n. p. m., a ubrana jest 
niewielkiemi wzgórzami morenowemi 
w okolicy Gułtowych i Nekli. Wieś, 
dawne podegrodzie gieckie, leży na lek
kim skłonie pól ku dolinie rzeczki 
Maszkawy na jej lewym brzegu. Za
chowała jeszcze stary swój kształt 
ulicówki, skierowanej drogą na bród 
przez Maszkawę i na zamek książęcy, 
leżący z drugiej strony rzeki. Siatka 
dróg, rozchodzących się, z wioski na 
wszystkie strony świata, mówi o zna
czeniu Giecza jako' punktu, gdzie 
zbiegały się kiedyś interesy okolicznej 
ziemi.

Ale uboga ta wioska jeszcze dziś 
może wzbudzić szczere zainteresowa
nie turysty czy krajoznawcy. Posiada 
ona na ostatnim wzgóreczku wsi, tuż 
blisko rzeczki jeden z najstar
szych kościołów w Polsce. 
Kościół ten pod wezwaniem M. Boskiej 
i św. Mikołaja założeniem swojem się
ga czasów Mieszka I i Bolesława Chro
brego. Obudowany późniejszemi dobu
dówkami jest budowla w założeniu

swem niewielką o czworokątnej nawie 
i okrągłej absydzie. Jest to budowa ro
mańska wykonana z granitu o gru
bych muirach, maleńkich i wysoko u- 
mieszczonych okienkach, zachowanych 
w pierwotnym swym kształcie z pra
wej strony nawy. W przedsionku za
chowała się niewielka kropielnica ro
mańska wykonana z jednego kamie
nia w kształcie kielicha. Mury tej czci
godnej świątyni osuwają się dziś i pę
kają tak, że wymagają bardzo czujnej 
konserwacji. Kościół ten jest niewąt
pliwie jednym z najcenniejszych i naj
ciekawszych naszych romańskich ko
ściołów.

Z kościoła na podegrodziu powi
nien turysta dalej skierować swe kro
ki, poprzez łąki i mostek drewniany 
na Maszkawie, ku dawnemu grodowi 
książęcemu. Dawny gród giecki leży z 
długiej strony rzeczki, przyczem trzech 
pozostałych boków broniły błota i je
ziora (t. zw. błota Radyczy). Powstał 
on jako sztuczny nasyp na dawnych 
bagnach usypany, dziś jeszcze wiSocz- 
ńy jako owalne wzgórze o średnicy 
120 metrów. Krawędzie tego nasypu są 
podwyższone i tworzą w połowie je
szcze zachowane wały, dochodzące do 
6 m wysokości. Są to jedyne pozostało
ści po zamku. We wnętrzu tej niejako 
sztucznej misy na jej północnym skra
ju stoi dawny zamkowy kościół pod 
wezwaniem św. Jana Chrzciciela — 
dziś parafjalny w Grodziszczku. (Giecz 
stanowi osobną parafję.) Istniał on już 
w XIII wieku (r. 1240) a w obecnym 
swym kształcie odnowiony po pożarze 
w 1713 roku jest drewnianym kościół
kiem XVIII wiecznym. Na wale zam
kowym obok kościółka umieszczono 2 
stare późnogotyckie dzwony, z tych 
jeden z 1515 roku. W głównym ołtarzu 
znajduje się obraz Matki Boskiej z 
XVI zapewne wieku z ciekawemi wo
tami pobożnych parafjan. Całość jaką 
tworzy kościółek wraz z wałami daw
nego grodu jest bardzo miła i orygi
nalna. Jeszcze dziś widoczne, podmo
kłe tereny oraz rzeczka podnoszą o- 
bronność tego miejsca. Giecz wart jesz 
niewątpliwie, by zainteresowały się 
nim szczerze koła turystyczno - krajo
znawcze, rzesze miłośników naszych 
zabytków.

Dwa kilometry na wschód wznosi 
się jeszcze jeden ciekawy punkt: od
osobnione wzgórze, t. zw. góra Lud
gardy (dziś Górzno). Szczyt wzgórza 
zarosły pięknym, gęstym lasem, nosi 
ślady ludzkiej na nim pracy. Wznosił 
się tutaj kiedyś, w zamierzchłej prze
szłości, jakiś zameczek o nieznanem 
przeznaczeniu. Ze wzgórza rozpoście
ra się daleki widok na cała okolicę 
gieckiego opola, aż po widoczną na ho
ryzoncie Wrześnię. Nawiedzana nie
gdyś przez Czechów i Krzyżaków, ni
szczona przez wojny i grabiona przez 
najeźdźców okolica, dziś leży cicha, 
pełna zieleni, spokojna i zapomniana. 
Mag. Zdzisław Kaczmarczyk

W następnym Dziale: 
OGRÓD PRZY DOMKU SZOPENA

przez
dr. Lecha Niemojewskiego

Pisma nadesłane
„Ruch Charytatywny“. Nr. 7/8. ^,esg, 

Tistórja mistrzynią życia“ —,‘j6, p'of, 
bt: „Istota i cechv miłosierdzia,, 
r. M. Zdziechowski: „Przeszłość„aro,,* 
skazem“')— Dr. W. Fiedler: j łu-
epspektywie wieków“ — Ks. . ' '„ini- 
:ak: „Caritas w barbarzyńskie] n‘ .ta. 
?“ — „Św. Wawrzyniec a akcja cnau da 
rwna“ — Z. Krzyżanowska: y1-? „po
loty“ — S. Chmara: „Rycerz ut0?Z- ,cj,0- 
cznej“ — Dr. A. Niesiołowski: „ •> £a,
anie charytatywne“ — Z. Zaleś
tas w szkołach warszawskie __
karski: „Obowiązek miłosierdzi ”,¡ta6 
ne koło“ — Ks. II. Zimm: „o ^.izyta 
iejską“ — A. Łubieńska: „Drug Qpjeka

Bojanowie“ — J. ^‘^Szv’narodo- 
■awna nad dzieckiem — vyjéâci 2
y Kongres Pań Miłosierdzia ^jr.
łju — Varia — Wydawnictwa^s II.
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Młodzież, murzyńska w Stanach Zjedn. Ameryki mocno się entuzjazmuje na 
rzecz Abisynji, jak o tern świadczy między innemi także niniejszy obrazek.

Zycie - dla wiedzy!
Studenci w szklanej gablocie — Dobrowolne tortury _ Nie

wdzięczna ludzkość
Na uroczystej akademji w pałacu Buc- 

kingjiamekim w Londynie, otrzymał z rąk 
królewskich, wysokie odznaczenie honoro
we dr. Hope Fowler z Edinburga, wybitny 
radjolog. Dr. Fowler, który przy doświad
czeniach laboratoryjnych postradał prawą 
rękę — to jeden z tych cichych bohaterów 
nauki, którzy w walce z wrogami ludzko
ści, narażają się na kalectwo, a nieraz na 
utratę życia.

W związku z tem odznaczeniem uczo
nego, jedno z angielskich pism medycz
nych pisze:

Wśród naszych mężów nauki nie za
braknie, nigdy ochotników gotowych uczy
nić z siebie ofiary, gdy temsamem mogą 
przyczynić się do ulżenia cierpień ludzko
ści. Niedawno temu, w jednym z wielkich 
londyńskich szpitali, badacze zapotrzebo
wali „ludzkiego mąterjału doświadczalne- 

. śo“, dląs.ustalenia wpływu zepsutego po
wietrza na organizm. Niezwłocznie zgło
siło się kilkti studeńfów-medykówt Umie-, 
szczohodch w szklanej gablocie tak szczel
nej, że świeże powietrze nie mogło do niej 
absolutnie nrzeniknąć. Po upływie kilku 
godzin, gdy powietrze zostało całkowicie 
zużyte,, młodzieńcy poczęli się dusić, zno
sząc niesamowite męki, podczas gdy pro
fesorowie, obserwując ich reakcje, uzyski
wali ważne dane, bez których prace ich 
nie mogłyby posunąć się naprzód.

W niejednym wypadku, doświadczają
cy uczony sam poddaje się okrutnym eks
perymentom, wobec których, rzec można, 
bledną okropności inkwizycji hiszpań
skiej. Profesor Haldane z Cambridge już 
nieraz zadawał sobie różnego rodzaju tor
tury, gdy prace doświadczalne tego wy
magały. Jednego razu kazał się zamknąć 
W _ omorze, gdzie temperatura była tak 
wysoka,, że uczony, w całem tego słowa 
znaczeniu, piekł się żywcem, i po wyjściu 
zceli, skóra płatami odpadała z ciała. — 
l rzy innej sposobności, eksperymentując 
żyda^ain^ kftAMcemi, oimal nie postradał

Inny znów uczony, zajmujący się pro- 
niemem „zmęczenia fizycznego“ skonstru
ował sobie stacjonowany bicykl, na któ- 
ym „jeździł“ aż do ostatecznego wyczer

pania sił, podczas gdy obecny przy tym

towjoj^ ^Sielski Campbell Block wystar 
I(qn-ł j nisŁa Hatfield koło Londynu do

?v Afl-yce i z powrotem. Lotnik
zd;ef inZD,<lok<?ilać lotu w ciftgu 5 dni. N* J ‘ 1 Biock żegna się ze swą małżonką.

„sporcie“ asystent, czynił odnośne zapiski.
Ale największymi męczennikami wie

dzy.byli pionierzy w dziedzinie rentgeno
logii. Każda oparzelina jest bolesna, lecz 
oparzenia spowodowane promieniami X, 
są najstraszniejsze ze wszystkich, bo nie
uleczalne, i doprowadzające do utraty 
członków, ślepoty, a nawet śmierci. Jeden 
z tych pionierów rentgenologii, dr. 
Edward Hall, zaprzestał swych doświad
czeń dopiero wtenczas, gdy owe straszne 
a zarazem cudowne promienie strawiły 
mu obie ręce i wypaliły oczy.

I jak wynagradzamy tych naszych bo
haterów i męczenników nauki? — pyta 
cytowane pismo i kontynuuje:

Zwycięzki wódz otrzymuje wysokie 
szlachectwo i solidne wynagrodzenie pie
niężne, a co czyni się dla uczonego, które
mu powiodło się po wielu latach uciążli
wej i życiu zagrażającej pracy doświad
czalnej, zwyciężyć któregoś z okrutnych 
wrogów ludzkości?

Oto odpowiedź: Zmarły niedawno sir 
Ronald Rosę, który odkrył istotę malarji, 
umożliwiając przez oczyszczenie od moski- 
tów strefy panamskiej budowę kanału 
między dwoma oceanami i ratując od nie
chybnej śmierci miłijony istnień ludzkich 
— oto ten wielki dobroczyńca ludzkości — 
umarł w nędzy, gdyż parlament angielski 
odmówił mu zapomogi, o którą się ubie
gał.

Być może — kończy pismo medyczne — 
że gdyby Rosę był zwycięskim generałem, 
który czasu wojny zabił tylu ludzi, ilu ja
ko uczony uratował życie, być może, po
wtarzamy, że wtenczas Rosę nie umarłby 
na barłogu nędzarza. K r.

Najmłodsza podróżniczka 
„na gapę“

Dwunastoletnia mieszkanka Nowego 
Jorku Joan Daylay jest bezsprzecznie naj
młodszą pasażerką „na gapę“, jaką kie
dykolwiek przewoził wielki okręt trans
oceaniczny. Spragniona niecodziennych 
przygód, dziewczynka, należąca do powa
żanej i znanej rodziny nowojorskiej, u- 
kryła się na pokładzie „Normandie“, na 
kilka chwil przed odjazdem wielkiego 
parowca, w drodze powrotnej do Europy. 
Okręt znajdował się już na pełnem mo
rzu, gdy mała Joan zjawiła się przed ko
mendantem i oświadczyła dumnie: „Je
stem pasażerką na gapę“. Oficer, ze 
względu na wiek dziewczynki, sądził w 
pierwszej chwili, że to żart, wkrótce jed
nak się przekonał, że nazwisko dziew
czynki nie było umieszczone na liście pa
sażerów.

Joan oświadczyła, że znalazła się na 
pokładzie „Normandie“ jako zwiedzająca 
i że, korzystając z chwili nieuwagi swej 
guwernantki, zdołała się ukryć w umy
walni kuchennej, gdzie doczekała się od
jazdu parowca. W parę godzin później 
nadeszła depesza iskrowa z Nowego Jor
ku, z zapytaniem zrozpaczonej rodziny, 
czy mały trzpiot nie znajdował się cza
sem na pokładzie. Komendant radiową 
drogą uspokoił rodziców, którzy natych
miast przekazali 100 dolarów celem 
uiszczenia opłaty , za przejazd swej „po
ciechy“. Mała pasażerka nie wylądowała 
jednak we Francji, gdyż nie posiadała 
paszportu, a policja w Hawrze nie udzie
liła jej odnośnego zezwolenia. Tego sa
mego dnia małą Joan zaprowadzono na 
pokład innego parowca, odpływającego 
do Nowego Jorku — i tak się zakończyła 
niezwykła przygoda odważnego brzdąca. 
Dziennikarzom, którzy pospieszyli na jej 
przywitanie, dziewczynka, oświadczyła: 
„Odbyłam cudowną podróż, stołowałam 
się przy stolę komendanta i tańczyłam z 
oficerami!“, - S. F,

Tajemnicze skarby Burów
Od czasu do czasu pojawiają się w pra

sie zagranicznej sensacyjne rewelacje o 
słynnych skarbach republiki Transwaalu, 
jakie stary prezydent Kriiger rzekomo zdą
żył ukryć przed najazdem angielskim. Mó
wiono w swoim czasie, że nie chcąc, by 
skarby zawładnęli Anglicy, Kruger kazał 
je zakopać w miejscu sobie tylko znanem. 
Schroniwszy się następnie do Holandji, 
Krüger po kilku latach umarł, zabierając 
swą tajemnicę do grobu. Anglicy, przez 
szereg łat potem poszukiwali legendar
nych skarbów, jak dotąd, jednak zawsze 
bezskutecznie.

Obecnie, jak donosi amsterdamski „Te
legraph“, pewien stary kolonista niemiec
ki, Karol Hens, który 45 lat swego życia 
spędził w Transwaalu, a obecnie mieszka w 
Amsterdamie, miał powiedzieć, że wszel
kie przypuszczenia dotąd wysuwane o 
skarbach Krügera są mylne. Skarbów nie 
zakopano w Afryce, lecz przewieziono je 
do Europy. Skarb składał się z 1500 kg. zło
ta w sztabach, umieszczonych w 50 skrzy
niach, które nocą w wielkiej tajemnicy za
ładowano na statek niemiecki „König“, od
pływający do Holandji. Hens wspomniał, 
że dyrektor filji banku holenderskiego w 
Transwaalu/gdzie on również pracował, na
zwiskiem Marąuers, stawił do dyspozycji 
uciekającego Krügera duże łodzie, celem 
przewiezienia cennego ładunku e wybrze
ża na statek. Hens przypomina sobie, rów
nież nazwiska komendanta i jego zastępcy, 
którzy kierowali statkiem. Pierwszy z nich 
kapitan Sobera mieszka obecnie w Berli
nie, drugi Meisling zdaje się że umarł.

„Telegraph“, który podał do wiadomo
ści publicznej wynurzenia starego koloni
sty, wyraża nadzieję, że rewelacje Hensa 
przyczynią się do wyświetlenia tajemnicy, 
od dziesiątek lat otaczającej skarby repu
bliki Transwaalu i jej ostatniego prezy
denta. S. F

Niedorzeczność jedzenia 
o zakład

Niedorzeczność obiadania się z powodu 
zakładu nie jest jeszcze, pomimo ostrze
żeń i wyjaśnień, zupełnie wytępiona. Fał
szywa próżność skłania ludzi do impono
wania swym przyjaciołom, ile ich żołądek 
wytrzymać może, przyczem pragną oni 
pobijać „rekordy“ w tym względzie. Je
den zobowiązuje się zjeść odrazu kopę jaj 
ugotowanych na twardo, drugi zakłada się 
że zje 3 kilogramy kiełbasy w ciągu wie
czora, trzeci pragnie osiągnąć najwyższy 
wyczyn i połyka w ciągu „jednego posie
dzenia“- dwadzieścia dużych porcyj gula
szu. Może ta niedorzeczność minąć osta
tecznie jako tako i znaleźć wreszcie zakoń
czenie swe w katarze żołądka, jednak obja
danie się takie kończyło się nieraz ćięż- 
kiemi, długotrwałemi chorobami, kończą- 
cemi się nawet śmiercią.

O takim wypadku śmierci z powodu za
kładu wspomina dr. Boss w szwajcarskiem 
czasopiśmie lekarskiem. Dwudziestoletni 
rekrut, zdrowy i fizycznie bardzo wytrwa
ły, najszybszy biegacz z przeszkodami, za
łożył się, że poza zwykłą swą. wieczerzą 
zje jeszcze dwa funty chleba. Rzeczywiście 
dokonał tego przy obfitym dodatku masła 
i konfitur. W nocy, około drugiej, towa
rzysze jego śpiący w tejsąmej sali, zbu
dzeni zostali jękami i spostrzegli rekruta 
poruszającego rękami, jakgdyby mu 
brakło powietrza. Rozgniewani przebu-

Modna suknia 
popołudniowa z 
czarnego w biały 
desń jedwabiu na 
dni chłodniejsze. 
Jako przybranie 
duże guziki, złą
czone łańcuszka
mi.

Młody Roosevelt, syn prezydenta Stanów 
Zjedn. A. P., jest taksamo zapalonym 
wędkarzem, jak jego ojciec. .A oto łup 
jego niedawnej wyprawy wędkarskiej.

dzeniem, wstrząsnęli nim koledzy w pót- 
żarcie, poczem się chory nieco uspokoił. 
O piątej rano — znaleziono go martwym. 
Sekcja zwłok wykazała silne przepełnie
nie strawą kiszek cienkich,, przekrwienie 
w wysokim stopniu organów brzusznych, 
umiarkowany brak krwi w mózgu i sercu. 
Stan reszty budowy ciała wskazywał, że 
człowiek ten, pomimo pozornie kwitnącego 
stanu zdrowia, był konstytucyjnie mato- 
wartościowy. Przedstawiał typ podlegają
cy łatwo śmierci z przyczyn niezbyt 
ważnych.

Przykład ten poucza nas, że nawet po
zorne „końskie natury“ mogą tragicznie 
skończyć przy objadaniu się o zakład.

Hajot

PROPOZYCJA
— Wierzaj mi — zwraca się wuj Fred 

do swego siostrzeńca — trudniej admini
strować dużym majątkiem, niż zdobywać 
nowy.

— Tak? Zrobię ci zatem propozycję, 
wuju: oddaj mi zarządzanie twoim ma
jątkiem,. a zdobywaj nowy. (Puinch)

Kobiety — LOPP. istnieje dla waszej 
obronyl Popierajcie ją! Zapisy do Kół 
Kobiecych LOPP. przyjmuje Ośrodek 
Propagandy LOPP. przy ul. 27 Grudnia 
19 i Biuro Okręgu Wojew. LOPP. przy 

ul, Fredry nr. 9, m, 4 I. p.

Na TARGI WIEDEŃSKIE
1. 9. — 7. 9. zł 95,— (paszport, wiz-, prze
jazdy). Dojazdowe -zniżki kolejowe.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 odrodzenie wsi polskiej

Do smutnych, zaiste, wniosków 
dojść trzeba, porównując stopień zain
teresowania, z jakiem do zagadnienia 
chłopskiego odnosi się opinja publicz
na w Niemczech i w Polsce.

Na dnie całego dążenia hitleryzmu 
leży mistyczna tęsknota powrotu do 
niemczyzny możliwie pierwotnej, do
kopania się do świętych. źródeł tej 
niemczyzny („Am heiligen Quell 
deutscher Kraft"). Jakie drogi prowa
dzą do tego źródła pra-niemczyzny? 
Przedewszystkiem — zagroda dzie
dziczna (Erbhof), jako podstawa nieja
ko biologiczna, jako gwarantka czysto
ści i ciągłości rasy, jako przywrócenie 
zachwianej równowagi między mia
stem i wsią. Z tej racji w Niemczech 
rolnictwo — to chłopstwo, z tej racji 
interesy społeczno-gospodarcze chłop
stwa są niejako „opancerzone“ i idą 
przed innemi.

A u nas, w Polsce? Wybieracie so
bie setki tematów jak dla przykładu: 
żywoty sławnych mężów, albo hodowlę 
koni, lub eksploatację węgla, albo re
wolucję francuską — a znajdziecie w 
bibljotekach dziesiątki dzieł, w których 
tematy te opracowano wszechstron
nie. Ale o życiu chłopów polskich, o 
ich myślach, tęsknotach, potrzebach, 
dążeniach, znajdziecie mało, bardzo 
mało...

Tymczasem: czem są chłopi dla 
Polski? Urzędników mamy 441.000, 
robotników w wielkim i średnim prze
myśle — 325.000, pracowników umy
słowych — 460 tysięcy, zaś ludności 
chłopskiej — 23,859,000. Tak znaczny, 
jak w Polsce, odsetek ludności, ży- 
jącej poza miastami, mają tylko Rosja 
i Bułgar ja.

Ludność chłopska Polski to olbrzymi 
rezerwoar niewykorzystanej energji, to 
ogromny rynek zbytu, prawie nietknię
ty. Przyjmijmy ilość chłopów-żywi- 
cieli rodzin tylko na 10 miljonów. I 
przebiegnijmy pamięcią wszystkie na
sze zajęcia codzienne, wszystkie przed
mioty użytku od kawałka mydła przy 
myciu porannem, do żarówki, zapala
nej wieczorem, i ciągle dopisujmy do 
każdej miary siedem zer. Wydajecie 
1 zł dziennie? Gdyby chłopi tę złotów
kę wydawali codziennie, to powstałby 
w ciągu roku obrót 3.650 miljonów 
złotych. Ogrom!

O chłopach polskich pomyślał Insty
tut gospodarstwa społecznego, wyda
jąc w jednym, 700-stronnicowym to
mie 51 „Pamiętników Chłopów“. W 
książce tej przemówiła wieś polska. 
Głosy są różne: jedne zrezygnowane, 
inne zrozpaczone, inne wreszcie za
wzięte. Z wszystkich jednak przebija 
niedola chłopska.

Rzecz charakterystyczna: mniej w 
„Pamiętnikach Chłopów“ utyskiwań z 
powodu kryzysu i biedy gospodarczej, 
aniżeli poczucia krzywdy, wyrządzonej 
człowiekowi przez człowieka. Dominu
je wezwanie do rewizji stosunków 
międzyludzkich na wsi, zwłaszcza 
stosunku drobnej administracji pu-

Krółkie informacje gospodarcze
— Min. rolnictwa i reform rolnych zwróciło 

uwagę samorządów miejskich na możliwoSó za
kupu tłuszczów na rynku krajowym dla celów 
utylizacyjnych; zalecenie to ma duże znaczenie 
dla krajowej produkcji mydlą.

— Import do Polski wełny galanteryjnej 
i przędzy wełnianej do użytku domowego (np. 
robót ręcznych, chustek, swetrów i t. p.) uległ 
daleko idącej redukcji. Ewolucja idzie w kie
runku całkowitego wyeliminowania tego importu.

— Tegoroczne Targi Lipskie trwaó beda od 
25 do 29 sierpnia b. r. Zarówno wystawcy, jak 
i zwiedzający Targi otrzymają 33’/« zniżki na 
kolejach polskich i niemieckich.

— Na podstawie statystyki urzędu pracy 
Rzeszy liczba bezrobotnych w Niemczech spadia 
w ciągu lipca o 122 tys. osób i wynosi obecnie 
1 754 tys.

— Na Węgrzech wprowadzono specjalna 
opiate od zezwoleń na dodatkowe transakcje 
eksportowe w wysokości 4 promille. Opiata tal 
służy na pokrycie kosztów propagandy ekspor
towej i wydatków manipulacyjnych.

— W Belgji zniesiono opiaty od pozwoleń 
na przywóz smalcu z zagranicy. Natomiast 
przywrócono analogiczna dplate na przywóz psze
nicy z krajów egzotycznych.

— Rząd turecki postanowi! znieść zezwole
nia przywozu towarów dla szeregu krajów, któ
rych import do Turcji przekracza znacznie war
tość wywozu tureckiego.

— Persja wprowadziła ostatnio wysokie cla 
importowe <6°/o ad valorem i nadzwyczajny do
datek w wysokości 160’/« kwoty cia, na przywo
żone do kraju maszyny włókiennicze. Dotych
czas maszyny te zwolnione były całkowicie od 
cla.

— Rząd japoński postanowił kontrolować 
przemysł automobilowy przez wsrowadeenie sy
stemu koncesyjnego.

blicznej do chłopa, do tego typowego 
„szarego człowieka“. Przewlekłość 
„toku urzędowania“, drożyzna opłat 
administracyjnych, skomplikowany 
system zarządzeń porządkowych, sa
nitarnych itp., łatwość popadnięcia z 
tego tytułu w konflikt z władzą, nie
właściwe traktowanie chłopa — 
wszystko to splata się w harmonijną 
całość z krytyką władz. A podatki! 
„Każdy z nas rozumie — pisze jeden z 
autorów — że państwo potrzebuje po

Przed kodyfikacją polskiego prawa 
morskiego

Jak się dowiadujemy, Komisja Ko
dyfikacyjna zamierza podjąć prace nad 
przyszłem polskiem prawem mor3kiem. 
Zamierza ona usunąć istniejącą do 
dziś (w teorji) rozbieżność międzydziel- 
nicową niektórych zasad prawa mor
skiego oraz stworzyć nowe prawo, któ- 
reby lepiej odpowiadało potrzebom 
współczesności, aniżeli obecnie obowią
zujące ustawy. Te bowiem ustawy da
tują z czasów zamierzchłych.

Stosunkowo najświeższe jest prawo 
morskie, zawarte w IV księdze niemiec
kiego kodeksu handlowego z r. 1897, o- 
bowiązujące na ziemiach zachodnich i 
temsamem na całem naszem wybrzeżu 
morskiem. Natomiast w b. Królestwie 
i w Małopolsce obowiązuje po dziś 
dzień prawo Napoleońskie z r. 1807.

Jakkolwiek prawo księgi IV kodeksu 
handlowego niem. obowiązuje formal
nie tylko w Polslce Zachodniej, to w 
praktyce jest ono u nas ogólnie stoso
wane, gdyż jest ono prawem naszego 
wybrzeżach tj. siedziby naszej żeglugi 
morskiej. Poza tem sprzyja stosowaniu 
tego prawa polskie prywatne prawo 
międzydzielnicowe. Wreszcie regułą 
jest, że transakcje handlowe morskie 
zawierane są w Gdyni i w Gdańsku, 
gdzie obowiązuje wspomniana IV księ
ga niem. K. H. Tak więc, w praktyce 
fakt nieujednolicenia zasad prawa 
morskiego nie daje się życiu gospodar
czemu we znaki. Natomiast daje się 
odczuwać przestarzałość niektórych po
stanowień zachodniopolskiego prawa 
morskiego.

IV-ta księga niem k. h., jako wyda
na w r. 1897, nie jest dostosowana do 
współczesnego rozwoju żeglugi, idące
go w kierunku tworzenia wielkich 
przedsiębiorstw żeglugowych o charak
terze spółek handlowych, jakoteż w 
kierunku utrzymywania regularnych 
połączeń okrętowych, jak wreszcie —- 
IV księga k. h. nie uwzględnia zdoby
czy w zakresie telegrafji kablowej i ra
diowej, umożliwiających szybkie poro

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Brak Imienia Inb adresu na odwoła» 
niu. Min. skarbu okólnikiem z dnia 18. a. 
1935 r. L. D. V 15953/1/35 wyjaśniło, że od
wołanie, które płatnik podpisał tylko imie
niem i nazwiskiem lub tylko nazwiskiem, 
nie podając wcale adresu lub podając go 
niedokładnie, nie może być pozostawione 
bez dalszego biegu, jeżeli mimo tych bra
ków można niewątpliwie ustalić osobę od
wołującego się. (k)

Z KRAJU
(k) Stosunek Polski do międzynarodo

wego kartelu stali. Prasa zagraniczna 
podkreślą fakt, że Polska w wyniku kon
ferencji ' brukselskiej, otrzymawszy od 
międzynarodowego kartelu stali kontyn
gent wywozowy w wysokości 350 tys. tonn 
rocznie stali surowej, zobowiązała się nie 
brać udziału w dostawach, na rynek ant 
gielski. Na uwagę zasługuje również fakt, 
że producenci polscy nie są dotychczas 
członkami międzynarodowych kantorów 
sprzedaży. Jednakże w toku dalszych ro
kowań, które rozpoczną się jesienią, za
pewne do nich przystąpią. W chwili obec
nej Polska nie jest w swym wywozie skrę
powana ani co do kierunków, ani co do 
cen.

(k) Gdynia będzie miała własną chłod
nię śledziową. W związku z rosnącem sta
le importem śledzi przez Gdynię, przystą
piono w porcie rybackim do budowy spe
cjalnej chłodni śledziowej, która jest obli
czona na zamagazynowanie 30 tys. dużych 
beczek solonych śledzi. Chłodnia śledziowa 
zaspokoi nietylko wzrastający import tego 
artykułu przez Gdynię, lecz również po
trzebę przechowania śledzi, pochodzących 

1 * «ła&nyoh połowów Pomieowceji» sidoł-

datki, ale to podatki sprawiedliwe, a 
nie takie jak się obecnie praktykuje 
że grzywny różne przewyższają kilka 
krotnie sam podatek“.

Obok tego bardzo żywe jest poczu
cie krzywdy, jaką chłopom wyrządza 
żydostwo. Z tej racji znaczny jest pęd 
do zakładania spółdzielni rolniczych 
by ratować chłopa przed wyzyskiem.

Chłopi, jak wynika z ich pamiętni
ków, czują się obywatelami drugiej ka- 
tegorji. Jest to bardzo źle. Trzeba bę
dzie im przywrócić poczucie równo- 
rzędności ich w stanowieniu o przyszło
ści Narodu, którego są elementem naj
większym i najzdrowszym.

zumiewanie się osób, zainteresowanych 
w przewozie. To też byłoby, oczywiście, 
rzeczą słuszną, aby nasze prawo han
dlowe znowelizować, t. zn. odświeżyć i 
wzbogacić o nową treść. Jednak już 
z góry trzeba stwierdzić, że ewentualne 
zasadnicze zmiany prawa morskiego w 
Gdyni powinny być równocześnie prze
prowadzone i w Gdańsku, jeżeli nie ma 
powstać chaos prawny w obu portach, 
szkodliwy dla polskiego handlu zagra
nicznego, którego 72,2 proc, idzie prze2 
wspomniane porty.

O ile zmiana zasad prawa morskie
go — krajowego nie będzie nastręczać 
większych trudności, o tyle inna, bar
dzo dla handlu morskiego pożądana re
forma, mianowicie unifikacja między
narodowego prawa morskiego zapewne 
jeszcze długo da na siebie poczekać.

Gdy statek wyjeżdża poza krajowe 
wody terytorjalne, zmiana jego fak
tycznego położenia pociąga za sobą 
zmianę jego sytuacji prawnej. Statek 
znajduje się często w sytuacjach, w 
których niewiadomo, jakim normom 
prawnym wogóle podlega. Np. gdy się 
znajdzie na pełnem morzu, niepodle- 
gającem niczyjej suwerenności. Otóż 
rzeczą międzynarodowego prawa mor
skiego jest stwarzanie zasad prawnych, 
któreby umożliwiały usuwanie powyż
szych wątpliwości.

Niestety, prawo międzynarodowe 
jest słabo rozwinięte Dowodem tego 
choćby definicja statku: niektórzy u- 
ważają statek za nieruchomość, inni 
za ruchomość, inni wreszcie za „ąuasi- 
osobę“. Zależnie od takiej czy innej de
finicji, proponuje się stosowanie t. zw. 
prawa bandery, czy też prawa miejsca, 
gdzie statek przebywa, czy też prawa 
miejsca zawarcia umowy. Trudno o 
bardziej skomplikowany stan prawny! 
Niestety, poszczególne kraje morskie 
są zbyt owiane partykularyzmem, aby 
chciały zgodzić się na jednolite prawo 
międzynarodowe.

nicze będą obsługiwały maszyny obecnej 
chłodni rybnej.

(k) Rekordowa praca portu rybackiego 
w Gdyni. Obroty portu rybackiego w Gdy
ni w tygodniu od 5 do 11 b. m. były tak 
znaczne, że w niektórych dniach pracowa
no bez przerwy całą dobę. Wyładunek w 
tygodniu sprawozdawczym przewyższył 
przeszło dwukrotnie import, dokonany w 
ciągu całego lipca, i dorównał przeciętne
mu importowi śledzi w okresie ożywio
nych miesięcy zimowych, osiągając 2.150 
tonn. W tygodniu tym wysłano koleją 127 
wagonów śledzi, w tem 4 wagony do Ru- 
munji. Większość ładunków stanowiły so
lone śledzie szkockie.

(k) Dziesięcioletnia działalność Pań- 
stwowego Banku Rolnego, oddział w Po
znaniu w dziedzinie parcelacji. Założony 
w 1925 r. oddział P. B. R. w Poznaniu za
ważył dość poważnie na stosunkach rol
niczych Wielkopolski przez swoją działal
ność parcelacyjną. Obejmuje ta działal
ność obszar około 28 tys. ha, którego więk
sza część została w swoim czasie nabvta 
przez bank na własność/część zaś przejęta 
do parcelacji na innych podstawach. “Na 
obszar ten składają się z większych objek- 
tów dobra krotoszyńskie, dawniej wła
sność ks. Thurn i Taxi, dobra bralińskie w 
pow. kępińskim (dawniejsza własność ks. 
Birona), dobra runowskie (własność 
Bethmana Holwega) i szereg dalszych ob
iektów. Parcelacja całego tego obszaru jest 
dziś już na ukończeniu, co przyczyniło się 
do powstania około 700 nowych gospo
darstw samodzielnych i do upełnorolnie
nia około 2 tys. gospodarstw już przedtem 
istniejących, w drodze parcelacji adjacen- 
talnej. (AZ)

(k) Przetargi na roboty i dostawy. Izba 
priemyslowo - handlowa w Poznaniu po-

daje do wiadomości, że Okręgowy urząd 
budownictwa nr. VII w Poznaniu ogłosił 
na dzień 17 sierpnia 1935 r. nieograniczo
ne przetargi na przebudowę klatki schodo
wej oraz na roboty dekarskie. Dyr. okrę
gowa kolei państwowych ogłosiła nieogra
niczone przetargi na dostawę poduszek 
maźniczych, tygli grafitowych marki „Gra- 
fos“ pasów zapędowych skórzanych, skór 
różnych gatunków, mioteł brzozowych, rur 
żelaznych i narzędzi. Przetargi te odbędą 
się w dniach od 28 sierpnia do 13 września 
br. Szczegóły dot. powyższych przetargów 
ogłoszone są w Monitorze Polskim“ z 27. 7. 
1935 r.

(k) Rzemieślnicze związki gospodarcze.
Nowa znowelizowana ustawa przemysło
wa przewiduje, jak wiadomo, likwidację 
cechów i powołanie w to miejsce t. zw. zwią
zków gospodarczych, które pozwoliłyby 
rzemieślniczym organizacjom rozwinięcie 
szerszej działalności niż to było możliwe 
w ramach statutów cechowych. W kołach 
rzemieślniczych nie jest opinja co do po
żyteczności tych nowych form wcale prze
sądzona pozytywnie. Niektóre koła oba
wiają się słusznie połączenia z żydow
skim rzemiosłem, które mogłoby chrześci
jańskie zmajoryzować w wielu działach 
na terenie warszawskim oraz w innych 
miastach woj. centralnych. Zdaje się, że 
nawet koła urzędowe nie mają jeszcze u- 
stalonego poglądu co do szczegółów sta
tutów, któremi rządzić winny się te nowe 
organizacje. Związek izb rzemieślniczych 
oczekuje wydania przez min. przemysłu i 
handlu statutu wzorowego. Trzeba sobie 
jednak zdać sprawę z tego, że nawet naj
lepsze formy organizacyjne nie pomogą 
nic rzemiosłu, jeżeli nie potrafi ono zmo
bilizować odpowiednio uzdolnionych ludzi 
do kierowania nowymi związkami. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Spadek dolara w oświetleniu city 

londyńskiej. Paradoksalne osłabienie do
lara ogólnie przypisują znacznej podaży 
dolara, wywołanej zakupami srebra przez 
Stany Zjednoczone. Wielu przedstawicieli 
angielskich sfer giełdowych i bankowych 
nie uznaje jednak tego wyjaśnienia za 
wystarczające, wskazując, iż europejskie 
zakupy papierów amerykańskich powinny 
skompensować większą podaż dolara. Nie
którzy znawcy spraw walutowych przypu
szczają, iż kapitaliści amerykańscy, prze
straszeni możliwością zwiększenia podat
ków w Stanach Zjednoczonych, rzucili na 
rynki europejskie znaczną ilość dolarów, 
przeznaczonych na zakup franków fran
cuskich oraz funta szterlinga.

(z) Sytuacja na angielskim rynku be
konów, szynek, smalcu i jaj. W dniu 
9 sierpnia na giełdzie londyńskiej noto
wane były następujące ceny bekonów w 
szylingach za 1 cwt.: angielski 84—95,_ ir
landzki 80—96, kanadyjski 78—82, duński 
88—93, holenderski 84—90, estoński 82—-iw- 
łotewski 81—83, litewski 79—84, polski 78 
do 82, szwedzki 84—90. Rynek zamknięto 
przy tendencji stałej. Za nasze szynki pe
klowane osiągano cenę 92—94 szylingów 
za 1 cwt. (50,8 kg). Sytuacja na rynku 
szynek w puszkach pozośtaje bez zmiany 
Wskutek mocnej tendencji na rynku, cena 
na smalec uległa zwyżce. Cena smalcu 
polskiego wynosiła w dniu 9 sierpnia na 
giełdzie londyńskiej 72 szyi, za 1 cwt. 
Cena jaj polskich wahała się w graw- 
cach od 6 szyi. 6 d. do 10 szyi, za 120 sztuk-

(z) Przyczyny słabszej tendencji srebra 
w Londynie. Cena srebra w gotówkowy 
transakcjach na rynku londyńskim P 
długim okresie, w którym nie wykazywa 
żadnych zmian, — spadła ostatnio 0 
pensa z powodu zmniejszonej ceny zaK ’ 
pów srebra, dokonywanych przez »m _ 
Zjednoczone na rynku londyńskim. » 
giełdowe zastanawiały się, czy Stany ¿J 
noczone zdecydowały się ustalić cenę 
bycia srebra po 68 centów, czy 30 i ii« P . 
sa. Dzień wczorajszy wykazał, iż rza<1. ve 
nów Zjednoczonych przyjął za 
cenę zakupu srebra 68 centów amer/L,a. 
skich. Spowdowało to pewne rozczar 
nie w Londynie, gdyż obecnie w.y“a',..,na 
że cena srebra w Londynie będzie za 
od kursu Nowy Jork — Londyn.. °s““"Ł_rc; 
dolara spowodwało obniżenie się ceny 
bra na giełdzie londyńskiej.

(z) Nowe zasady w handlu za-ra®^, 
nym Z. S. R. R. Rada komisarzy lud°"L^. 
upoważniła przedsiębiorstwa/ trusty r 
stwowe do zawierania bezpośrednio 
akcyj handlowych z zagranicą, bez u 
kania - się do pośrednictwa. 
dla handlu zagranicznego i 
cielstw handlowych Z. S. R- R- za'’ 
Odpowiedzialność za umowy w gd
zawarte nie będzie oczywiście obciąg- flI,j 
komisariatu dla handlu zagranicznej,1 
przedstawicielstw handlowych.

(z) Stany Zjednoczono nawołuj? 
beralniejszej polityki handlowej. , ‘ 
tarz stanu Stanów Zjednoczonym 1(). 
zalecając w ostatnio wygłoszonem p 
wieniu konieczność odbudowy zau • ujń. 
zamiast uciekania się do wojny 'krajam. 
waniu nieporozumień między tj.zei,ę 
oświadczył że świat odczuwa I (.jnall. 
pewności politycznej, g°sPodaic^e,,I.zvśp':'' 
sowej. Poprawa świata byłaby I ?raZiiy 
szona, gdyby poszczególne kraje . ,,,• .i 
chęć zastąpienia dotychczasowym 
wojny handlowej przez liberalniej»'-' 
litykę gospodarczą.
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Czwartek na boiskach piłkarskich
W klasie A odbędą się w czwartek 

trzy spotkania, z tego jedno tylko w Po
znaniu, dwa na prowincji.

0 godz. 15 na boisku wlasnem przy ul. 
Chociszewskiego razegra „Korona" swoje 
pierwsze spotkanie w czołowej klasie na
szego okręgu z „Ostrowskim K. S.“ i do
łoży zapewne wszelkich starań, żeby zwy
ciężyć i udowodnić, że miejsce w klasie 
A, o które przez kilka lat walczyła, słu
sznie jej się należy. „Ostrowskiemu Klu
bowi Sportowemu" trudno będzie ambit
nie grających gospodarzy pokonać, którzv 
są również lepsi technicznie.

W Ostrowie o godz. 15 „Ostrovia" 
spotyka się z silnym zespołem „Cegiel
skiego". Zawody te budzą duże zaintere
sowanie i ściągną na boisko niewątpliwie 
dużo sympatyków sportu piłkarskiego. 
Zespołem wyrównanym i technicznie le
piej się przedstawiającym jest „Cegielski". 
„Ostrovia" na własnym terenie gra am
bitnie i trudna jest do pokonania.

W Kościanie o godz. 16 „Unja" 
gościć będzie rezerwy „Warty". Kto tutaj 
zwycięży trudno przewidzieć. Lepiej przed
stawia się odmłodzona drużyna poznań
ska; widać u niej znaczną poprawę formy 
co jest niewątpliwie zasługą trenera „War
ty“ p. Rietego.

W k 1 a s i e B. O godz. 16 na boisku 
na Śródce „Posnania" gościć będzie „Sza
motulski K. S.“, silny zespół prowincjonal
ny, z którym rozegrała w czerwcu r. b. 
spotkanie towarzyskie w Szamotułach, u- 
legając gospodarzom.

W klasie C. O godz. 11 na stadjonie 
przy ul. Bukowskiej „Sokół“ Jeżyce — „Le
gja“ Środa. O tej samej godzinie w Żabiko- 
wie „Stella“ Luboń — „Orkan" Fabianowo.

Na prowincji. W Lesznie o go
dzinie 13.30 „Sokół" II — „Czempiński 
Klub Sportowy". O godzinie 15 w

Piłka nożna
Wyniki o mistrzostwo klasy B z dn.
8.: „Szamotulski K. S.“ — „HCP“ II 

3:0 (3:0), „Blask“ — „KPW" II walko- 
War dla „KPW“ z powodu nieprzybycia 
na czas drużyny „Blasku"; zawody to
warzyskie 1:3 (1:2), „Polonja“ II (Lesz
no) - „Rawicki K. S." 1:4 (1:3), „So
kół I (Leszno) — „Śremski K. S.“ 2:1 
L0), „Kościański K. S." — „Unja“ II 
(Kościan) 2:0 (2:0).
., Wynik o mistrzostwo klasy C z dn.
L 8.: „Czarni" (Wolsztyn) — „Korona“ 

(Bukowiec) 0:3 (0:1), „Strzelec" (Środa) 
¡7 »Unia ‘ (Swarzędz) 3:5 (1:4), „Legja“ 

»Naprzód:“ (Poznań) 6:1 (1:1),
»y>kol (Mosina) — „Strzelec“ (Luboń) 
u« /A ”Orkan“ (Fabianowo) — „Stel
la (Zabikowo) 2:0 (0:0), „Sokół“ II 
tUszno) __ „Sokół" I (Rawicz) 1:4 (1:2),

s-“11 ~ <śmi- 
ą „Naprzód'“ (Ostrów) —wÍK.Vn®^ 3:3 (3:ł^ ”Raszk°-

wianka (Raszków) — „Strzelec“ (Wie- 
»Polonja" II (Kępno)

*iW* l'ktorja" (Ostrzeszów) 3:2 (0:0), 
oJ™1™ 11 ~ »Pentatlón“ II 15 (1:1),

nicai ?.iZ,o\S\Zyń) — »Promień“ (Opale- 
o.J ¿-i (2:1), „Strzelec“ (Wronki) — 

¿™motulski K. s." II 0:3 (0:1), „Dysko- 
wtvni F, (Grodzisk) — „Sokół" (Wol- 

i-i (0:1), „Nielba“ (Wągrowiec) 
qjL.°iic°rdia" (Mur. Goślina) 4:3 (2:1), 

(Opalenica) - „Polonja“ (No
wy Tomyśl) 3:2 (2:0).

towarzyskie: „Grom" (Po- 
N¿f7.”Britania“ (Poznań) 4:7 (1:3). 

skien» °ru,nne zakończenie strajku wło- 
gier i jW “rużynie piłkarskiej. Wydział 
Patn-w ł CypIiny lwowskiego okręgu róz
go ¡j. . . sPrawę głośnego strajku włoskie- 
Jak w¡y?y Piłkarskiej „Lechji" lwowskiej, 
słrzostw V™0’ »Lechja" na meczu o mi- 
żadowciLlgi °kręgowej z „Czarnymi“, nie- 
Przez « h • z usunięcia kapitana drużyny 
iako n, , go Przybylskiego zastosowała, 
statysto 6Sl simjk wioski polegający na 
c*WniknW^n’U na Boisku i pozwoleniu prze- 
ftiek. pWl strzelania dowolnej ilości bra- 
etali jg zarni1‘ z tego pozwolenia skorzy- 
sis w „.ruzy> w rezultacie mecz zakończył 

tv , z.wykłym stosunku 16:2.
vyniku przeprowadzonego dochodzę-nici 1 ”

tana" drZ1-a^ gler * dyscypliny ukarał kapi 
kwa|ifi,.Uzyny »Lechji" 1-miesięczną dys- 
tygorini» C,B’ a Pozostałych piłkarzy — 8- 
z°stal 7wWa dyskwalifikacją. Wynik meczu 
na boiskuryfikowany. zgodnie z rezultatem

ckodzlZpa!,eżni,e ?d tego zarząd „Lechji“. wy- 
ProtestuZ zaio?enia, że podobny rodzaj 
Jest niD/’rzec’wko orzeczeniom sędziego 
Wszvstk;,o?i)Uszczałny> zdyskwalifikował 
do kóń'e„ ("ezestników strajku włoskiegonuuca bieżącego rofctt.

Gnieźnie „Sokół" Gniezno — „Sokół" 
Mogilno. W Swarzędzu „Unja“ — 
„Grom" Poznań.

O godz. 16 w Środzie na boisku Sokoła 
..Pogoń" Środa — „Sława" Poznań.

Regaty wioślarskie w Kruszwicy
III regaty propagandowe na Gople od

były się w niedzielę. Przy pięknej pogodzie 
zgromadziło się bardzo wiele publiczności 
miejscowej i z okolicy. Loże, trybuny i 
miejsca stojące były szczelnie wypełnione. 
Biegi rozpoczęły się punktualnie o godz. 
15 i następowały ściśle według ułożonego 
programu. Tor wyścigowy, pozwała na śle
dzenie biegów od samego startu. Trasę po
dzielono na 5 torów. Inicjatywa Kruszwic
kiego Klubu Wioślarskiego „Goplo“ do zor
ganizowania regat na Gople jest pochwa
ły godna i zasługuje na poparcie. Organi
zacja regat beznaganna, zaco należy się 
gospodarzom pełne uznanie.

W regatach brały udział: Bydgoskie 
Tow. Wiośl. Bydgoszcz, Kolejowy Klub 
Wioślarski Bydgoszcz, Tow. Wioślarskie 
Włocławek, Tow. Wiośl. „Polonja" Poznań, 
R. K. S. „Prąd" Warśzawa, Policyjny Klub 
Sportowy Bydgoszcz, Wojskowy Yacht- 
Klub Włocławek, Klub Wiośl. „Gopło“ 
Kruszwica, Bydgoski Klub Wioślarek Byd
goszcz, Grudz. Tow. Wiośl. „Wisła" Gru
dziądz, Klub Wioślarski Toruń, Klub Wio
ślarski Barcin.

Kaliskie Tow. Wioślerskie Kalisz, które 
w regatach zeszłorocznych zdobyło aż 5 
nagród, w tym roku się nie zgłosiło.

Wynik zawodów był następujący: 
czwórki nowicjuszy: l.Kolejow- Klub 
Wioślarski Bydgoszcz w czasie 7:34, 2. 
B. T. W. Bydgoszcz 7:40. Na skutek 
protestu B. T. W. i Tow. Wiośl. Włocławek 
bieg został unieważniony i „Polonja" Po
znań oraz Kol. Klub Wioślarski Bydgoszcz 
zostały zdyskwalifikowane, za zajechanie

Kajakarstwo
W ostatnim dniu międzynarodowych 

regat w Sopocie, odbył się wyścig’ na tra
sie Hel — Sopot (23 km.). Polacy w tym wy
ścigu nie odegrali żadnej roli. W biegu je
dynek zwyciężył Niemiec Rbein z Dues- 
seldorfu w czasie 2:20:23. W biegu dwójek 
zwyciężyła para austrjacka Kainz — Dorf- 
ner. W biegu jedynek eskimoskich zwycię
żył monachijczyk Walter Arnln.

Kolarstwo
Na kolarskie mistrzostwa świata szoso

we w Brukseli wyjechał we wtorek wieczo
rem szosowiec Napierała. W środę udaje 
się do Brukseli drugi reprezentant polski 
Kiełbasa. Wyjazd Oleckiego prawdopo
dobnie nie dojdzie do skutku, ze względu 
na trudności paszportowe. (PAT)

W środę odbył się na szosie Obornickiej 
start kolarzy do dwuetapowego wyścigu 
„Dookoła Ziemi Wielkopolskiej" na dy
stansie 400 kilometrów.

Trasa pierwszego etapu (225 km.) pro
wadzi przez Oborniki, Czarnków, Ujście, 
Chodzież, Wągrówiec i Żnin do Inowroc
ławia. W czwartek kolarze wyruszą do 
drugiego etapu (175 km.) przez Kruszwicę, 
Strzelno, Trzemeszno, Gniezno, Neklę, Śro
dę i Kórnik do Poznania około godz. 18 na 
metę, która znajdować się będzie na sta
djonie miejskim.

Na. starcie biegu stanęło 71 kolarzy, 
wśród nich 12 kolarzy „Drużyny Narodo
wej": Zieliński (Skoda Warsz.), Ignaszak 
(Prąd Wwa), Lipiński (Skoda), Bober (Or
kan), Kapiak J. (Prąd), Targoński (Legja 
Wwa) Konopczyński (Świt Wwa), Starzyń

118798.
Po 800 zł na nr. nr.: 31964 81724 82436 

82610 93119 90607 99027 119864 128610 144519 
164332.

Po 4C0 zł na nr. nr.: 14070 15861 38930 
76363 79247 86632 101274 105411 111793 114429 
116554 127046 133960 136768 155117 160508 
168126 174167 174686 176099'179929.

Po 300 zł na, nr. nr.: 4573 7 79 4 34505 30570 
■16891 50716 64484 68509 7Í637 73513 78014

Zawody towarzyskie. O godz. 
11 na boisku w Górczynie przy dworcu ła
zarskim „Admira“ i „San". W Lesznie 
o godz. 17 o puhar Klimka, „Sokół" i „Polo
nja“.

toru, drugie za start nieuprawnionego wio
ślarza.

Przy powtórzeniu zwyciężył B. T. W. 
w czasie 7:40, zostawiając T. W. Włocławek 
o 6 długości. „Prąd" Warszawa wycofał się.

W dwójkach podwójnych pólwyścigo- 
wych zwyciężyła zdecydowanie Polonja 
Poznań w czasie 9:36 zostawiając przeciw
nika „Prąd" Warszawa o 4 długości.

W czwórkach półw;,2cigowych zwycię
żył K. W. „Gopło" w czasie 8:27 przed Po
licyjnym Klub. Sportowym Bydgoszcz 8:46.

W czwórkach młodszych: 1. „B. T. W." 
7:33 o 2 długości przed „Kol. K. W." Byd
goszcz.

Czwórki półwyścigowe pań — 1200 m: 1. 
„B. K. W." 5:57, 2. „Grudz. T.W." 6:10. — 
„B. K. W." wygrał wyścigi po raz trzeci i 
nagroda przeszła na własność.

Czwórki półwyścigowe nowicjuszy: 1. 
„B. T. W." 7:56, 2. „K. K. W. Bydgoszcz 8’26.

Jedynki: 1. „Polonja" w czasie 9:03 o 8 
długości przed T. W. Włocławek. „B. T. 
W." się wycofał.

Czwórki półwyścigowe: 1. „Polonja" 
7:10.3, przed „Gopłem" 7:10.8.

Czwórki bez ograniczeń: 1. „K. K. W." 
Bydgoszcz 7:33.7 przed ,.B. T. W." 7:33.9.

Trasa wynosiła 2.000 m, w biegu pań 
1.200.

W ogólnej klasyfikacji zwyciężyło Byd
goskie T. W. (34 pkt.), „K. K. W." Bydgoszcz 
— 22 pkt., „Polonja" Poznań — 21 pkt, „K. 
W. „Gopło" — 12 i pół pkt., „T. W. Włocła
wek — 5 pkt. i „Prąd" Warszawa 4 pkt.

W klasyfikacji pań, pierwsze miejsce 
zajął „Bydgoski Klub Wioślarek" — 8 pkt

wr.

ski (Legja), Kudlak (Prąd), Michalak (Fort 
Bema Wwa), Galeja (HCP Poznań), i Wię
cek (Resursa Łódź). Nie startują Kiełbasa, 
Napierała i Olecki, którzy wyjechali na 
mistrzostwa kolarskie świata do Brukseli.

Hołocyklizm
W mistrzostwach Polski na torze żużlo

wym w Bydgoszczy zawodnicy poznańscy 
udziału brać nie będą. „Unjacy" przygoto
wują się już bowiem do „Tourist Trophy" 
który odbędzie się przy końcu bm. w Wi
śle. (wz)

Pięściarstwo
P. Z. B. zaangażował do końca mie

siąca tytułem próby p. Szydło, który 
po zlikwidowaniu swej szkoły pięściarskiej 
w Paryżu, przeniósł się do Polski. Jeżeli 
próba ta wypadnie pomyślnie, P. Z. B. za
mierza zaangażować p. Szydło jako trenera 
objazdowego.

Przed meczem Polska — Niemcy. Wczo
raj odbyła się w Warszawie konferencja 
prasowa, na której zapoznano przedstawi
cieli prasy z organizacją meczu bokserskie
go Polska — Niemcy, który się odbędzie 1 
września na stadjonie Wojska Polskiego 
w Warszawie. Ogółem stadjon obliczony 
jest na 20 tysięcy miejsc, z tego 10 tysięcy 
siedzących, a 10 do 12 tys. stojących. W 
razie potrzeby ilość miejsc może być po
większona o dalsze 10 tysięcy.

Zawody odbędą się przy świetle elek- 
trycznem o godz. 19.30. O godz. 19.15 bramy 
stad jonu zostaną zamknięte, tak, że spź- 
niający się nie zostaną już wpuszczeni na 
zawody. Bilety wstępu, drukowane są w 
różnych kolorach, dla każdego wejścia na

stadjon obowiązywać będzie inny kolor bi
letów, co ogromnie ułatwi służbie orjenta- 
cję i utrzymanie porządku.

Inowaeją będzie zarządzona przez W. O. 
Z. B. t. zw. próba widzialności. Na kilka 
dni przed zawodami specjalni „spece" 
sprawdzą czy ze wszystkich miejsc na sta
djonie mecz będzie widoczny i oczywiście 
w razie potrzeby zarządzone będą popraw
ki. Dopiero na zasadzie tej próby ustalone 
będzie miejsce, gdzie stanie ring.

Ogółem koszta organizacji meczu po
chłoną około 15 tys. zł.

Organizatorzy na zasadzie porozumienia 
z „Orbisem" organizują szereg pociągów 
popularnych do Warszawy z Poznania, Ka
towic, Bydgoszczy , Torunia i ewentualnie 
Łodzi. Sprawa przyjazdu pociągów specjal
nych z Berlina i Królewca nie jest jeszcze 
wyjaśniona ze względu na obowiązujące w 
Niemczech ograniczenia dewizowe.

Przedsprzedaż biletów rozpocznie się 
mniej więcej na 2 tygodnie przed meczem.

Piłka wodna
Wicemistrz Polski „AZS“ Warszawa,

będący równocześnie najlepszą polską dru
żyną piłki wodnej, zgłosił swoje uczest
nictwo w turnieju błyskawicznym, orga
nizowanym w czwartek o godz. 15 na pły
walni miejskiej przez „Unję“, Sympatycz
na drużyna warszawska grała już w Po
znaniu dwukrotnie. Pierwszy raz w 1932 
roku akademicy mimo najsilniejszego 
składu, musieli się poważnie wysilić, by 
zwyciężyć „Unję". W ubiegłym roku „A. 
Z. S." brał udział w turnieju, zajmując 
pierwsze miejsce przed „Unją“, z różnicą 
dwóch punktów. Przyjeżdżają oni w swym 
obecnie najsilniejszym składzie z Karpiń
skim, Makowskim, Matysiakiem, Gum- 
kowskim na czele.

Duże zainteresowanie wzbudza również 
pierwszy start w turnieju tegorocznego 
benjaminka kl. A poznańskiego „Sokoła", 
który dzięki swej szybkości i ambicji zdo
łał nietylko jako jedyna poznańska druży
na odebrać punkt „Unji", ale zdobył wice
mistrzostwo okręgu. Trzecią drużyną bio- 
rącą udział w turnieju jest poznański „A. 
Z. S.“, odznaczający się doskonałą taktyką 
i techniką. Czwartą i ostatnią drużyną jest 
zespół gospodarzy, siedmiokrotny mistrz 
okręgu, który robi wszystko, by wobec 
warszawian godnie bronić barw Poznania.

Poza sześcioma meczami tumiejowemi 
piłki wodnej odbędą się zawody pływackie 
z udziałem gości warszawskich.

Iiforę na lawę (80)

W tych dniach nasz rodak z Paryża, 
Antoine, do Polski przyjechał;
Lecz, że go damy przyjęły
Zbyt chłodno — zpowrotem odjechał.

À przecież powinny mu śpiewać 
Hymny podzięki dozgonne:
Bo on to wynalazł fryzurę,
Co zwie się „à la Garçonne“.

Przysłowie stare twierdziło.
Że panie, to ród milutki,
Lecz że mają włosy długie 
I rozum dlatego krótki.

Ta krzywda bolała Antoine',a.
Do góry nogami obrócił 
Przysłowie i mądrość narodów —
I włosy kobietom skrócił.

Czy rozum wydłużył im także?... 
Nie wiem... Lecz co zrobić z głów;,, 
Gdy włosy, chociaż skrócone, 
Wciąż odrastają na nowo?

ARTUR MAR JA.

33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). *

W pierwszym dniu ciągnienia 3 klasy,
wygrane padły na numery następujące: 

50.0C0 zł na‘ nr. 47209.
Po 20.C80 zł na nr. nr.: 101463- 164999.
Po 5.8G0 ZÎ na nr. nr. : 11442 .33125 73279.
Po 2.030 ZÎ na nr. nr.: 25095 42957 120505

169667.
Po 1.000 zl na nr. nr.: 27547 70239 110364
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02275 103972 117206 133573 137827 148491 
152981 153364 160896 165029 173386 
„„Sí’Mí*,*13 nr- nr-: 1734 6268 8481 9530 
140?° .??852 24215 24808 25843 27065 29888 
3o89b 36b26 42056 43296 46655 68632 70446 
72074 72777 73314 81470 08328 H0091 112919 
113276 113800 118422 122763 123980 124394
125714 135317 136645 148181 155481 155735
157573 158288 162244 162596 174042 178516
179461 183348 184611.

Po 200 zł na numery:
195 267 76 1235 3109 919 4166 224 665 67 

o669 6630 781 835 7511 23 8121 818 9485 10965 
92 11147 765 12092 250 903 13895 904 14166 347 
902 15405 16171 321 751 858 17060 170 276 771 
924 18719 19185 300 20179 21281 670 780 804 
22888 982 23013 459 645 707 84 893 962 24112 
617 704 51 976 25107 307 88 475 884 26098 308 
63 83 736 27063 469 707 28556 939 29010 379 
30772 895 31421 517 655 826 32551 98 33089 130 
327 90 699 844 34026 200 498 770 35235 419 29 
547 63 723 24 935 36023 413 53 651 703 819 71 
37188 208 594 711 43 60.

38424 561 685 39103 639 66 40225 303 41303 
598 696 736 904 42118 371 72 642 955 43081 177 
338 941 92 44056 264 369 568 45031 120 233 336 
956.46054 249 407 699 707 47607 723 872 48446 
562 49000 36 106 309 729 846 926 50107 53 51797 
900 52030 255 469 562 690 53006 558 657 54036 
245 75 990 55248 304 45 642 56103 348 603 833 
58073 172 647 890 91 59317 431 714 958 60018 
82 243 71 495 601 6 61028 31 176 222 320 418 
587 747 91 909 62476 63128 34 64103 848 65724 
922 66136 808 42 944 67095 125 453 705 68364 
522 615 806 69258 406 95 967 70084 343 775 
71216 99 382 496 637 72458 582 73162 216 37 
57 498 542 620 826 53 62 925 56 74794 75064 163 
'1SS 21“,

76869 934 77042 72 432 61 798 845 963 
78468 691 908 79254 492 576 80 925 44 80567 
81025 300 82085 450 590 778 83608 807 74 983

W pierwszym dniu ciągnienia III. klasy 
padla wygrana

- 20.000 na Nr 119074

w kolekturze J. DzierźonobUKIeso 
Gniezno, Chrobrego 2.

 Tc ,525

84845 85044 281 643 753 86042 70 320 28 692 
87014 153 763 825 88336 859 925 89009 497 
759 865 90580 870 988 91758 832 92542 618 73 
741 93183 410 635 730 945 81 83 94212 95482 
610 96000 421 576 07527 49 671 719 98168 304 
438 613 813 45 99019 384 402 532 668 83 810 
930 100002 ?35 411 757 843 74 76 101346 618 
102191 336 445 620 103151 68 370 617 104465 
896 911 105328 98 446 505 35 731 74 106635 
984 107028 75 280 399414 29 810 108095 123 
331 638 42 767 109604 20 737 110163 548 
111040 118 386 695 932 112084 172 467 571 
898 113376 507 744 77 930.

114512 809 28 65 115053 395 641 836 925 
116030 556 810 118137 721 88 988 119061 161 
633 120061 614 714 212373 767 »31 122054 114 
92 94 301 540 776 851 123060 526 88 673 
124174 672 125935 126066 333 51 74 710 940 
127749 901 128028 495 589 606 737 129370 784 
846 76 130384 503 704 813 131069 546 73 602 
6 796 132092 149 412 705 133134 221 328 511 
88 931 36.134188 590 738 135109 347 437 523 
914 136094 126 330 556 653 57 842 137496 
138267 673 882 139050 132 573 618 48 847 
140083 155 417 29 141195 335 142005 143777 
900 144261 377 145018 131 340 62 589 821 
146144 273 443 677 916 147530 32 148451 613 
761 149505 57 744 150064 112 304 14 52 862

151114 737 880.
152210 383 86 496 634 75 97 957 93 153207

923 154066 518 726 155029 43 508 614 817 95 
156011 43 354 79 701 34 42 947 157358 73 473 
158301 613 159510 848 160513 706 161144 274 
459 750 162088 194 248 411 874 907 163132 
241 409 164512 648 165374 987 166018 88 265 
383 728 806 20 167022 97 385 536 168235 639 
169522 170175 220 786 97 171C’ 496 172019 
85« 173168 73 76 343 51 71 419 790 861 67 932 
174033 182 228 62 313 49 175184 216 685 723 
945 176Í0S 71 59 730 910 177704 93 881 178535 
36 756 838 978 179536 180104 498 181547 637 
182083 389 405 626 183215 595 973 184057 409 
26 580 622 40 948 90.

Po 50 zł na N-ry:
346 535 633 1/13 863 2054 4031 240 498 

6073 7146 8141 767 11652 12368 13289 378 449 
889 14348 479 804 15166 280 17072 226 722 
18341 546 720 921 19030 87 650 67 537 20061 
211 748 21928 91 24163 501 790 901 25039 142 
375 672 27330 769 28102 69 336 476 509 740 
29192 318 650 722 30682 31337 834 32643 815 
33170 420 47 952 34462 70 35077 507 36091 
537 37625 99 827.

~ 38151 658 856 39136 234 358 595 601 755 
816 40000 276 745 42379 853 949 43106 83 237 
372 596 795 44587 708 993 45310 87 413 592 
46509 694 782 47223 326 439 549 777 891 
48136 70 333 46 49 756 49657 737 812 50404 
57746 844 52242 51 75 568 683 53720 54065 
148 26-4 673 834 86 965 55056 270 624 803 909 
56687 57406 679 954 58274 59311 26 421 662 
742 60007 117 263 78 334 61136 51 638 62138 
-425 757 92 991 63070 554 676 64217 902 65007 
55 409 511 73 600 18 785 926 34 66140 614 91 
67773 68704 826 922 69648 70022 117 576 605 
810 71262 73 880 72183 241 442 818 73560 736 
74 858 72 91 74336 409 29 509 720 921.

76133 368 609 847 77181 890 78061 94 294

758 . 794-94 932 804-40 651 86 857 81455 600 
82301 829 72 83028 8-4164 85-446 888 958 86028 
88322 459 631 95 89462 90062 307 84 428 9fii 
71 91188 237 696 92013 706 800 925 93079 122 
502 656 94209 318 8S8 95057 716 89 96437 697 
984 97036 152 252 54 405 69 998 98931 54 
99042 90' 249 464 100114 587. 998 101090 96 
699 835 981 102193 237 492 614 87 809 973 
103030 209 104501 48 664 67 95 741 105102 704 
106466 517 107557 764 865 986 108379 43S 
91 549 77 746 60 80 109932 110184 522 30 W 
111163 987 112009.

114100 401 115027 233 576 735 813 116094 
280 354 802 67 967 68 117638 70 118197 2rt 
365 495 910 119018 -456 857 120353 -424 5*1 
716 854 121255 58 824 919 93 122565 935 
123311 590 -124894 125028 102 209 738 996 
126405 715 127-439 637 9 46 128687 129559 741 
901 78 130174 667 956 131019 108 316 77 478 
840 133035 563 786 99 927 134091 271 83 624 
135011 137306 621 50 138018 27 450 723 839 
141115 248 615 30 34 701 89 814 96 143085 
137 789 867 969 144035 55 56 145094 608 
146080 176 377 433 552 938 147720 46 148360 
149034 617 150067 94 308 11 305 614 863 99 
151309 538 905.

153004 98 103 304 840 70 154003 116 654 
155031 39 274 406 39 564 855 85 156326 450 
931 157253 91 158229 469 894 159351 88 909 
160571 635 843 161080 361 778 160148 58 88 
293 435 605 55 881 901 163508 88 164807 79 
907 23 165200 72 300 526 90 95 661 711 895 
910 166192 589 970 167494 992 168015 223 95 
479 169921 170054 207 408 837 90 171041 260 
680 797 172283 963 173315 416 758 176050 111 
345 416 508 707 62 841 986 177248 70 404 26 
99 543 80- 774 178415 791 179315 569 738 
180055 148 686 181087 244 342 943 182521 767 
183317 632 990 184162 364 438 864.

Dnia 13 sierpnia 1935 r. o godz. 18,30 zasną! w Bogu opatrzony 
Sakramentami św. w 52 roku życia mój najdroższy mąż, nasz najuko
chańszy ojciec, ś. ip.

Antoni Rachwał
komornik Sądu Grodzkiego

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 16 z kostnicy 
Szpitala Miejskiego na omenta-rz parafjalny kościoła św, Florjana na 
Jeżycach. Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, dnia 17 bm. 
o godz. 9 rano w kościele św. Florjana,

Przewielebnemu Duchowieństwu, Ks. Prałatowi Taczakowi, Ks. Ks. Dzie
kanom Hasemu i Karkowskiemu, Radzie Nadzorczej i Zarządowi Banku Ludo
wego w Poznaniu, Tow. „Sokół“, Klubowi Wioślarskiemu r. 1904, Dyrekcji Tow. 
Przemysłowego (Stary Przemysł), Związkowi Fabrykantów Papy Dachowej 
w Poznaniu, Tow. Handl. dla Przemysłu Koksowego, Firmie J.' Thielmann, 
Wszystkim Klientom, Personelowi Biurowemu i Pracownikom Fabrycznym 
naszej Firmy. Wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym za oddanie 
ostatniej przysługi i za złożenie tak licznych wieńcy, a zarazem tym Wszystkim, 
którzy okazali w ciężkim bób: naszym tyle serca i współczucia po stracie na
szego najdroższego Męża, Ojca, Brata i Wuja, ś. p.

dg3574
W głębokim smutku pogrążeni

żona i dzieci.

Dnia 13 sierpnia 1935 r. zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach mój naj
droższy mąż, ukochany ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Berthold Jahns
przeżywszy lat 55.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 5 popołudniu z kostnicy 
cmentarza św. Pawła przy ul. Grunwaldzkiej.

W ciężkim smutku pogrążona
dg3 569 żona, córka i rodzina.

Poznań, Berlin, Grfinberg, dnia 14 sierpnia 1935 r.

Seweryna Wrzesińskiego
serdeczne

Bóg zapłać!
składamy tą drogą serdeczne

dg-3560

Zona z córką i rodziną.

Dnia 11 sierpnia 1935 r. o godz. 15,35 zasną! w 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakri 
tami św. nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Artur Eicke
przeżywszy lat 75. Obrzęd pogrzebowy odbędzie gie 
w czwartek, dnia 15 bm. o godz. 18 z kostnicy cmentarza 
farnego. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Drogie
go Zmarłego odprawi się nazajutrz o godz. 7 rano w ko
ściele farnym. “ i

W ciężkim smutka pogrążona.

Poznań, ul. Szewska 13. 
Żaki, Pogrzeb. SL Jaśkiewicz,

rodzina.
dg8 669

Klasztorna 14. Tel. 35-86.
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Dnia 13. 8. 1935 r. zmarł długoletni członek 
naszego Bractwa ś. p.

Berthold Jahns
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. 

o godz. 17 z kostnicy cmentarza św. Pawła przy 
ul. Grunwaldzkiej.

Szanownych Członków prosimy o liczny udział 
w pogrzebie, zaś Członków Straży Honorowej 
wzywamy do obowiązkowego stawienia się 
w mundurze bez broni. p.K 5184-39,19-

"źeść Jego pamięci!
Zarząd Bractwa Karkowego Poznań

zał. 1253 t.

Dnia 11 eierpnia 1935 r. zasnęła w Bogu opa
trzona Sakramentami św. nad wszystko umiło
wana, żona i córka, ś. p.

z Kozaków

Irena Michoniowa
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 15 bm. o godz. 17,15 z kaplicy przedpo- 
grzebowej Wały Jana III, na cmentarz famy ul. 
Bukowska, ... . , , . .W nieutulonym bólu pogrążeni
zglldlS mąż, matka i rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p.

ks. Jana Donata
b. proboszcza w Mieszkowie

odbędzie się

Msza św. żałobna
w kościele tśw. Florjana na Jeżycach w piątek, 
dnia 16 Aierpnia 1935 h., o godzinie 9, na którą 
zaprasza {
żgii6i6 matka z rodziną.

We wtorek, dnia 13 sierpnia 1935 r. roaetał się a truł 
światem nasz nleońżałowwiy szef, ś. p.

Berthold Jahns
kopiec

W Zmarłym tracimy rzadkiej dobroci pracodawcę, 
który z największa życzliwością odnosił się do wszyst
kich naszych potrzeb życiowych, nie odmawiając nam 
nigdy swej światłej rady i ofiarnej pomocy. To też 
bardzo boleśnie odczuwamy Jego odejście. Pamięć 
o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Personel firmy Centralny Dom Tapet
Bp. z o. o.

Poznań, Toruń, dnia 14 sierpnia 1935 r. dg 3 370

W dniu 12 sierpnia 1935 r. zmarł po krótkiej 
lecz ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 
św. ś. p.

Franciszek Piekarek
lat 29. Wzorową i nawskroś uczciwą pracą za
skarbił Sobie pełne zaufanie, a jako kolegę 
i współpracownika zachowamy Go w dobrej pa
mięci. Pogrzeb odbędzie się w dniu 15 sierpnia 
b. r. o godz. 4 min. 30 po poi. z kostnicy cmenta
rza Zmartwychwstańców na Dębcu.

J. Swiatlakowie i personel.
Świerczewo. zg 11617

'Wróciłem 
DR. BOCHYNSKI
Spec}, chorób skdrv i dróg moozow.

Porn.n, J»IaC Wolności 18. a». 1O. - Tel.________ 34-31
godz. przyj. 10—12 i 4—6. . ....

jw soboty po pot i dni świąt, tylko za poprzed. pwiad.) dg

Wróciłam
Dr. Parczewska

Mickiewicza 22 Tele ton 76-40 
— mieszanki, dropsy i sro*c‘""vróź- 
groszowe to oowar pożądany t

niany przez klienta ,
Fabryka Cukrów St. Marecki) Pozoa

«g 13 497
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15 TANICH DNI
w Domu Konfekcyjnym R. i C. Kaczmarek
Zakupione wielkie partje materiałów czysto wełnianych i konfekcji 

sprzedawać będziemy od dziś do końca miesiąca
Za bezcen II

'i

Za bezcen I!
zł 3,50 4,- 4,50 ti
zł 4,80 5,50 6,-zł 6,50 7,50 8,50
zł 8,50 9,50 10,- 12,—
zł 7,50 8,50 9,50 12,—

zł 3,50 
zł 4,50 
zł 6,90 
zł 7,50

MATERJAŁY czysto wełniane d
MATERJAŁY czysto wełniane 
MATERJAŁY czysto wełn. 130 cm. szer.
MATERJAŁY płaszczowe letnie 
MATERJAŁY płaszczowe zimowe

Materjaly męskie 10 do 20 proc, taniej
Konfekcja męska — damska i dziecięca

Płaszcze damskie letn. już po zł 11,50 
Płaszcze damskie letn. wełn. „ „ 19,50 
Płaszcze damskie zimowe z fu

trzanym kołnierzem „ 29,50 
TANIO !

Płaszcze męskie letn. już po zł 11,50 
Płaszcze męskie gabar. „ „ „ 24,—
Płaszcze męskie zimowe „ „ » 25,- 

TANIO i
Mundurki szkolne dla dziewcząt i chłopców

R. & C. KACZMAREK

Wszyscy znawcy wiedzą, że:
największą sensację wśród najnowszych modeli 

stanowią rewelacyjne samochody

Chevrolet Opel
o średnim litraiu o małym litraiu

wyposażone w liczne udoskonalenia właściwe tylko
samochodom wysokiej klasy

przednie osie łamane, przednie resory specjalnej konstrukcji, 
tylne resorowanie ulepszone, wzmocnione ramy, znaczne ob

niżenie zużycia benzyny
bezpieczeństwo - komfort - niskie ceny

bezkonkurencyjne
podwozia ciężarowe i autobusowe nośności P/2 - 4 ton
zpodwójnemi tylnemi resorami, z nadwoziami wszelkich typów
Dostawa natychmiastowa Prosimy żądać ofert

na 13 731/33

DOM KONFEKCYJNY
POZNAN — Stary Rynek 98/100

ZAWIADOMIENIE!
Szanownej mojej Klienteli podaję niniejszem do łaska

wej wiadomości, że przeniosłem mój skład żelaza, okuć budo
wlanych, meblowych i sprzętów kuchennych na

ul. Św. lUarcin 27
Dziękując za łaskawe dotychczasowe życzliwe poparcie 

polecam się nadal łask, względom.
Z poważaniem

Stanisław Wewiór
Skład żelaza

dia48/9/50 spcej. okucia budowlane i meblowe

Prokurator, emeryt,
zdrów, dobrze wychowany, 
przyjmie od października 
kierownicze stanowisko, 
wymagające zaufania i uczci
wości. Zgłoszenia do eksp. 
Kurjera Pozn. pod dg 3 566

Meble
od najtańszym do najlepszych.

.Fabryka Mebli 
Poznań, Rynek Śródecki
oraz Żydowska 4. Kilkadziesiąt 
pokoi gotowych. d 3378

3
3

S. A,
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29 • tel. 63-23, 63-65

Kupna okazyjne samochodów używanych 
części zamienne — przybory — garaże

ORYGINALNE PROJZKI
„MIGRENO-

NERV05IN 
R.M.S.W. «11599 
ZNAM PABR.

z KOGUTKIEM
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOPOWANIE :

BÓLE GŁOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA 
BOLE: artaetyczne. 
5 TA W OW E , KOSTNE i T. P.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROŻKÓW

ZEZN.PABR. KOGUTEK
5PRŻ6 DAJĄ APTEKI

ns 13 644

3 pomocników
x branży uródcxanej 

powyżej 26 lat, do wyszynku. Oferty z odpi- 
8ami świadectw do Kurjera Pozn. zg 11614

Przyjechałem
Dr. T.

okulista
ul. Podgórna 8. dg S563165^

Potrzebny jest od zaraz lub 1. 9. młodszy,

dzielny ekspetljent i dekorator
Zgłoszenia piśmienne z odpisem świadectw, poda

niem pensji i fotografji
F* K. Jarociński ng 13708

właśc. A. Drzewiecki,
Gniezno, ul. Chrobrego 1
Magazyn bławatów i towarów krótkich. >

ORYGINALNY

R LBEROI»
Najlepszy i najtańszy materjał do krycia dachów.
Od 40-stu lat we wszystkich krajach najlepiej zapro

wadzony. Odporny na działania atmosferyczne — bez- 
wonny. Przy upale niośeieka. R.żnhy dachowe su zawszę 
czyste. Zużyć go można do każdego dacliu. bez różnicy 
pochyłości. Dobry środek izolacyjny na ciepło i mróz, 
..Kuberoid“ przez szereg lat nie wymaga konserwacji. — 
Zniżka premji asekuracyjnych, gdyż „Ruberoid“ należy 
do gatunku twardego dachu. ng 13 053

„IMPREGNACJA“ s.zo... F‘^GSsV«'du
Każda rolka oryginalnego Kuberoidu jest zaopatrzona 

wewnątrz stemplem „RUBKP.OID“.

Chcesz być 100°[o mężczyzną?
Chcesz imponować paniom

na plaży poznańskiej, w Kiet
rzu, Juracie czy Ostendzie? 
Niezawodnie tak! Ale czy 
umiesz pływać by się czuć na 
wodzie tak swobodnym jak na 
lądzie? Jeżeli nie, to wiedz, że

W 12 lekcjach 
nauczysz się pływać
na kursie organizowanym 
przez „UNJĘ“ dła naszych 
abonentów i ich rodzin., Infor
macje otrzymasz w admini
stracji naszej, św. Marcin 70.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
oalaze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
*» w, Jt, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3605, z 21025, d 1811 
i t. d. =■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Willę
Poznaniu. Puszczykowie Pusz-

. . Kupię
¡WjS Poznaniu zaraz, wpła-
^e^MaM^ferty

ezykówku kupie gotówka, agenci 
wykluczeni. Szczegółowe oferty 
cena Kurjer Poznański

zdg 31 004
Kamienica

składem 25 000, wpłaty 20 000. — 
Błoch, Poznań. Aleje Marcinkow
skiego 15. zdg 30 805

<km Sprzedam
loż7.£?ynis^8*S w najlepszem po- 
1« MO .jtOl,cy . Pomorza. Cena 
Srefićk8'' Wiata, 90 000 zł. Po- 
flektanit wykluozetu. Poważni re- Willę

amortyzacyjną, komfortowa, dwu 
mies®kaniowa, ogrodem sprzedam 
wpłaty 26 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 732

Kamienicę
eena j£&yce, dochód 10 000

30°^ kurjer Po-
Większy dom

zaprowadzony »kład papieru, ga
lanterii, muzyki, duży ogród w 
mieście, gdzie gimnazja, semina
rium. wszelkie szkoły, spowodu 
choroby sprzedam, cena podług 
ugody. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 730
*—— zdg 30 665 Sprzedam

wilikę pięciopokojową. ogród. — 
półmorgowy, Jeżyce przy tram
waju, cena 16 000. yypfaty 10 000. 
Zgłoszenia św. Wawrzyńca 85.

zdg 30 882

etrns Dom
kąpie nrmy wpłacie 10 000 el 

d« Kurjera Po-~4™2^o zdg 30 711

m. Ka“kienica
Wram”"'’’ kez stempla., blisko 
0 »0 ,' c<®a 70 000. dochód 6 500

msswm-hm»
Kamienica

czteropiętrowa, wpłaty 30 000. — 
przejęcie 30 000 amortyzacji.

Kamienica
nowa, dochód 3 600, cena 28 000, 
wpłaty 18 000. Karaius, Poznań. 
Marszalka Focha 25. zdg 30 877Wta« 50 000. pośred- Pozn^Wuczeni. Oferty Kurjer 

'—SSL®?« ¡30 722 Knpię
nieruchomość, wplata 8 000 amor
tyzacja 10—20 000 zł rentowna w 
dogodnym punkcie, możliwie no
wa. Bwtl. przyjmę propozycje 
korzystniejszego zarobku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 780

iiew0P,„ Dom
Kurier-nlPoz^a^k,kU'

----- -------zdg 30 606

bnr,„ai,taós2e Parcele 
°u?ane przy Osie<Du

b.a-Uzo ”;arSZaWSkiem 
bo, wodcet?iłn’e.ęo*oione' Sw4a-

------ ----- “« 4 564-28 9

Knpię dom — willę 
w Poznania

najchętniej nowa, wpłata 20 do 
30 tye. Agenci wykluczeni. Ofer
ty Kurjer Poznański dg 3 558
Sprzedam w Inowrocławiu

kamienicę
djwopiet.rową przy rynku za zł 12

ss-“ K’i,r
k..„. Uczennica
5. ‘ y rzeinicbiej, ZunańskWo 

*dg 30 7196

Dom
z ogrodem w Poznaniu, w któ
rym jest skład spożywczy i wy
szynk wódek sprzedam iub wy- 
najmę. Adres Kurjer Poznański 

zdg 30 840

Promno
pokój utrzymaniem od zaraz. — 
Zglosz. Bzy!, św. Marcin 66/67

zdg 29 551

Gdynia - Kam. Góra 
Pensjonat Polonja

pokoje b utrzymanym albo bez. 
Dobra kuchnia. Ceny znacznie 
zniżone. ng 13 740

Willa
na sprzedaż, amortyzacja, po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański ®lg 31 029

8ST 2, PIENIĄDZ Muszyna - Zdrój 
obok Krynicy

ogłasza tani, jesienny sezon ry
czałtowy od 1 września do 15 paź- 
dziennika. 3-tygodniowe utrzyma
nie pensjonatowe, porada lekar
ska, taifesa klimatyczna, nieogra- 
mczona ilość naturalnych kąpieli 
kwaso - węglowych i borowino
wych — ryczą tłem 140 zl. Klimat 
pod alpejski. Wielkie lasy. Poorad 
z plaża. Zgłoszenia: Zarząd Miej
ski, Muszyna. dg 3552

Pożyczki Narodowej
obligacji poszukuję. Poznań, "Po
znańska 52. m 4 zdg 30 068/9

Szukam
pożyczki na pierwsza hipotekę na 
aom wartość 150 000. Ofetry Ku
rjer Poznański zdg 30 167

2 000,—
proszę propozycje, współpracę 
ręczna lub umysłowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 631

W17 OSO3iSTE

Marki
ruble alote, spowodu budowy 
sprzedam. Oferty Kurjer Poztn.

zdg 81 009

Krem „Orlidal“
jest najldealniejszyni środkiem 
kosmetycznym przeciw

piegom
plantom.

pryszczom
słoik 2,50 : 1,30 sprzedają wszyst
kie drogerje. Firma ..Orlidai“ 
Kantaka o®. Telefon 53-56.

dg 3222

Przezorni
kapitaliści lokują swe kapitały 
w majątkach ziemskich. Okazyj
ne kupna. rrzy wpłacie sto ty
sięcy poleca Adm. Dóbr. Zgłosze
nia Kurjer Poznański Tg 1527

0*3. LETNISKA
I8L i UZDROWISKA J^S

Trwałą
farbowanie. Ido- 

wWSTSwa ł a sów, manicure 
Y peruczki i t. d 

W\ ł wykonuje facho-
1 0^- ?.aIon de 
J 1 5'uszyńskiego.i I 27 Grudnia 4 —§, i 3 Maja 3. Pro-

szę zważać na
ng 12 046

Letnisko
pięknie nad Warta położone, 
dobrem utrzymaniem, wszelikiemi 
wygodami 2.50—3,00 zł dziennie. 
Zgłoszenia piiśm. Kurjer Pozn.

zd g 30 704

Jurata
perta Bałtyku, pierwszorzędny 
pensjonat „Hefcjiua“, nowoczesny 
skanalizowany, bieżącą i ciepła 
woda, poleca pokoje na złota je
sień — sierpień i wrzesień — z 
wykwintna kuchnia za zł 8 dzien
nie.. )»g 13 741

Wszystkie nowości
w pięciu językach poleca Czytel
nia Dropia, nlac Wolności 11.

zdg 30 942

„Romana“
proszę podać dokładny adres, dal
sze osobiście Kurier Poznański

zdg 30 889

Kawaler
lat 40. na stanowisku kierowi»- 
czem, wzrostu średai., stan średni, 
pozna panią do lat 38. z gotówka 
celem ożenku i usamodzielnienia 
się. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 30 749/5011^ 6. OŻENKI

Kawaler
łat 35, posiada własna kamienice 
poszukuje starszej panny .lub 
wdowy cośkolwiek majątkiem. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 643

Urzędnik
państwowy, realność, ogród, po
szukuje samotnej pani do lat 38, 
zdecydowanej z gotówką ewtŁ 
emerytki. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 729

Urzędnik
państwowy, lat 37, przystojny, 
mający 2500 gotówki poślubi pan
nę sympatyczna do lat. 30. Po;

Nauczycielka
etat, młoda, przystojna, nawiąże 
znajomość z inteligentnym Pa
nem. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer Pozn. dg 3495

zdg 30 661 Panna
niezależna, ładna, szuka znajo
mości z panem na stanowisku. —• 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański dg 3404

Kawaler
lat 34. kupiec, kat., posiadający 
kamienice i skład w pow. mieście 
poszukuje panny wzgl. wdowy 
celem ożenku. Dla wspólnego ao- 
ttra, gotówka pożądana. Zgłosze
nia fotograf ją do Kurjera Pozn. 

zdg 30 382
Rzemieślnik

kawaler, lat 27, poszukuje milej i 
gospodarnej do lat 20. cel matry
monialny. Oferty możliwe z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go zdg 30 783Panna

lat 44, posiadająca dom. trzy 
morgi ziemi, łąka, ogród na pro
wincji, pozna pana, emeryta lub 
kolejarza, gotówką. Ce! matry
monialny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 380

Która
z pań pożyczy młodemu, przy- 
ślojnemu oficerowi rezerwy 390 
złotych. Zastaw meble. Ożenek 
niewykluczony. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 799Wdowa

bezdzietna przed 50-tką, przystoj
na. dom i skład wartości 15 009 — 
z powodu zmiany w rodzi.ue po
ślubi emeryta lub kupca-przemy- 
słowca do lat 53, przystojnego, 
kulturalnego, solidnego, pogodne
go usposobienia. Bardzo szczegó- 
owe oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 254. Pośrednicy wyklucze
ni.

Administrator dóbr
przystojny kawaler ożeni się z 
PS.nn3~, Przystojną, posiadającą 
150—200 000 zł, celem kiapna oka
zyjnego majątku 5000 mórg. Ła
skawe oferty fotografią Kurjer 
Poznański Tg 1526

Urzędnik
bankowy nawiąże znajomość z 
młodziutką cud dzieweczki}. Cel 
małżeństwo. Oferty fotograf ją 
Kurjer Poznański zdg 31036

Wdowa
z mieszkaniem pozna starszego 
pana lub emeryta, cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 015 Wdowa
lat 36, przystojna, dwupokojo- 
wem mieszkaniem, ogrodem szu. 
o, stałej posadzie.
Oferty Orędownik, Poznań

*d 30 718

2 panienki
ińondyrika,. 22. brunetka 20 poszu
kuj* mężów. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 987 :



SPRZEDAŻE

Fryzjerzy
żelazka ruch Deuss para 15 zl, 
1'oeny. Radioiuxy, Maszynki e- 
elktryczne brzytwy, nożyczki, 
niezrównane poleca okazyjnie 
Wenzlik. Aleje Marcinkowskie
go 19 dg 1701

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld. Pozrań. ul. 27 Grudnia 
15;________ ng 13 009

Ford - Limuzyna
rocznik 28 w- dobrym stanie z 
powodu przeprowadzki korzystnie 
do nabycia. Zgłoszenia A. Pa
wiak. Krotoszyn. dg 3 557

300
rozebranych samochodów zakup, 
sorzedaż używanych części samo
chodowych. podwozia na mleczar- 
ki. Autosklad, Dąbrowskiego 89. 
teł. 1,8-74. dg 3 556

R.
Łóżka

Szymańskiego 9 - 
zdg 30 692
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Garnitury klubowe
gobelinie bardzo tanio. Froterka 
elektryczna EIektrolux — odku
rzacz elektryczny.

Salon Ludwika Filipa
mahoniowy, dobrym stanie, waga 
analityczna, waga do skrobi — 
transparent elektryczny — tap
czan

Urządzenie składowe
towarów krótkich tanio Poznań
ski Dom Komisowy, Dominikań
ska 3. Pg 5179-33,16
Elegancki nowoczesny 

gabinet polerowany 
Jadalnie dębowe 
Skrzydło czarne

krótkie krzyżowe okazyjnie Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. Pg 5180-33,15

Powózkę
(polowezyk) i konia sprzedam. Na Cały świat ¡Zgłoszenia Kur jer poznański

wysyłam swoje 
pianina, fortepia
ny Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som- 
merfeld. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15. 

ng 13 048

Urządzenie
fryzjerskie. Marszalka Piłsud
skiego 5. zdg 31 035

Maszyny
okrętkowe uniwersalne, Mundlos. 
Magdeburg wykonuje 40 rozmai
tych prac. Gierczyński S-ka, Po
znaniu, św. Marcin 13.

zdg 30 916

Kafle
białe szmelcowe oraz kafle kolo
rowe i deseniowe dostarcza w 
znanej dobrej jakości M. Perkie- 
wittz, Zaikłady Ceramiczne. Lud- 
wbkowo. >>. Mosina. Pg 5 175-33,4 

Sprzedam
dom piętrowy, 8 ubikacyj. pól 
morgi ogrodu przy szosie poznań
skiej, dworca 5 minut..cena we- 
di.ug ugody. Stanisław Czarnecki 
Swarzędz. ulica Marszalka Pił
sudskiego. zdg 30 756

Większy teren
przy ul. Focha korzystnie i__ 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31043

Baczność reemigranci!
skład kolonjalny powodu choroby 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 044

Jazzband
tanio sprzedam. Wierzbiecice 30 
m. 28. zdg 31018

Magiel
używany, wóz piekarski, sprze- 
dam. Kiosk. Wolnica. zdg 30 693

Skład
delikatesowo - wódczany. Oferty 
Kurjer Poznański -adg 30 878

Sprzedam
limuzynę Chevrolet sześć cylin
drowa, ba-dzt, dobrym stanie lub 
zamienię na czwórkę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 979

Górna Wilda 30.

Rowery
turystyczny 95. 
ba łonowy 105. 5 
lat gwarancji — 
Tylko firmie No
waczyk Poznań 

ng 13 593-4

Piece
wanny kąpielowe najtaniej. — 
Koska. Dominikańska 5.

nr 12 767

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 3227,8

Rury
kanalizacyjne, wodociągowe naj
taniej. Koska, Dominikańska 5. 

nr 12 766

Meble
poleca najkorzystniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

dg 3439/49

Abażury
nowoczesne — celo- 
nowe wykonuje pra
cownia

„Celon"
Ratajczaka 18. —
Wielki wybór.

dg 3 505

Pluskwy wytępia 
„Gazolit“

nowowynalezicny płyn gazowy, 
zdg 29 625'6

Apteka
dobrze prosperującą, w mieście 
około 6 000 mieszkańców, wojew. 
zachód., jest pod korzystnemi 
warunkami na sprzedaż. Poważ
ni. a szybko decydujący reflek- 
tancj zechca swe zgłoszenia prze
słać do Kurjera Pozn. dr 3 532

W Ostrowie Wiko, sprzedam
Kamienicę 2-piętrową,

2 składy. 12 lokatorów, wpłata 
50-000 zł

wielkie zabudowania 
handlowe

nadajace się na każdy większy 
przemysł, bardzo korzystnie poło
żone, sprzeda lub wydzierżawi 
właściciel Znoszenia Kurjer Po
znański zdg 3C 92545

Okazja
Jadalka 6 osobowa, dębowa, bu
fet, kredens z kryształowym 
szkłem, knzesła skórzane, cena 
180 zl. obejrzeć firma „Przewóz,“, 
ul. Wieżowa, składnica, zdg 30 544

Dom
zabudowanie masywne */s m. ogro
du na sprzedaż. Budzyń, pow, 
Chodzież, ul. Margonińska 207.

ng 13 719
Dom

rodzaj willi 12 ubikacyj. 4 morgi 
roli w tem rzeźnictwo. skład bła
watów na dużej wiosce przy ko
lei sprzedam natychmiast lub za
mienię na rzeźnictwo w mieście 
dopłata. Stefan Tarzecki, Jaro
cin. zdg 29 298

Ciężką
platformę na 100 cent, stosowna 
dla spedytora sprzedamy tanio. 
Szewska 16. zdg 29 245

Wózki
tanio, wybór. Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11. podwórze.

zdg 29 693
Zakład fryzjerski

sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 30 658

Likwidacyjna 
wyprzedaż! 
Sypialnia

brzoza polerowana, szafa z • lu
strem, gotowalnia, umywalnia, 
solidne wykonanie, kompletna, 
bardzo tanio.

Gabinet 
męski masywny dębowy dobrze 
utrzymany

Stoliki kawiarniane
marmurowe, foteliki wiedeńskie 
krzesła.

Kasy „National"
kelnerska na sześć obsług, kilka 
innych sprzedam okazyjnie.

Garnitur
klubowy molriet francuski, dobra 
praca 175 —

Sypialnia 240,— 
kompletna, białe marmury dobrze 
utnzymana, rzadka okazja.

Salonik 125,— 
stylowy okazja różne inne meble 
używane, jak biurka, szafy, krze
sła, fotele, kanapy, lustra, obrazy

Wielka 20
Okazyjny Skład. ng 13 171

Motocykl
500. aparat fotograficzny 9X12 w 
bardzo dobrym stanie zaraz tanio 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng?3 735

Najlepsza 
lokata kapitału!

15 ’/» rocznie, dom czynszowy 
większem powiatowem mieście, 
centrum, skład, 17 lokatorów, 
przeszło 5000 dochodu, natych 
miast spowodu wyjazdu 6.prze 
dam 36 000. wpłaty 19 000. Zgło 
szenia Kurjer Pozn. ng 13 736

Dom
dwupiętrowy, z składem, wjaz
dem i ogrodem (w powiatowem 
mieście) Kościanie z 7 lokatorami 
zaraz na sprzedaż, cena według 
ugody. Oferty Agentura Kurjera 
Poznańskiego K. Mincikiewicz, 
Kościan, ul. Poznańska 31.

ng 13 737

l^^DPNA^
Meble — Pianina

dywany używane kupuje, s»prze- 
daje Podgórna 6. Magazyn Me
bli. zdg 28 000

Pokój stołowy
używany, elegancki, niski bufet 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 644
Zaprowadzoną

kolonjalkę lub kiosk kuipię. Ży- 
do weka 33 — 2. zdg 30 648

Kupię
tralne ogrzewanie uży 

dobrym stanie. Oferty 
Poznański zdg 30 655

Dom lub willę
z mniejszem meszkaniem kup 
za gotówkę do 40 000. Ofęr 
szczegółowe Kurjer Poznański

zdg 30 666
Ramę

(szaey) ciężarówki cylindr. Ohe 
vrolet, długie z kardanem kupi< 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 689

budowlany
śródmieścia

Teren
dobrem 
lub gló

rjer Poznański zdg 29 256/7
Dubeltówkę

tanio kupię. Oferty z pc

Meble używane
wszelkie kupuję. Woźna 16. 
Nowy Dom Komisowy.

ng 13 172 
Krzesła

wiedeńskie kupi — podanie; 
ny — Hotel Polski. Leszno.

ng 13 730
Srebro,

zdg 30 012
Kupię

__) . wydzierżawię skład
cukierków, delikatesów. . 
~ jzegółowe oferty Kurj

zdg 31 045

Osiemnastoosobowy
sztuciec STebrny. dwunastoosobo
wy „Fraget“, inne srebra, dro
biazgi, okazyjnie ,,Lamus“, Strze
lecka 1. zdg 31 011
Salonik mahoniowy, . bibljoteki, 
serwantki, komody, stoliki her
baciane.

Kryształy
belgijskie likwidacji mieszkania 
tanio. „Lamus“ Strzelecka 1.

zd 31 010

Lustro
duże, stół, umywalnia marmu
rem. lustrem, bujak, wanna dę
bowa. Chełmońskiego 20. Sławiń
ski. adg 31 008

Składowe
urządzenia, gablotki. Mylna 10. 

Bflg 30 956

Kupię
szafę leżankę, stół. OfeM 
rjer Poznański zdg 30 867

Zegar
__ >ię okazyjnie w styiu
wym dobrze idący. Ofer 
rjer Poznański zdg 30 864

Lodownię

Poznański zdg 30 863

w stylu półgdańskim, bardz 
ganckie, używane, lecz ć 
utrzymane, kupię za gotów/ 
Oferty z podaniem ceny i 
su Kurjer Pozn. zdg 30 856

Biurko

Oferty Kurjer Pozn.

Pokój
kuchnią przynależnościami, sło
neczne, sutereny, Solacz tylko 
solidnym bezdzietnym do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 639 ______
2 duże

■eden mały pokój z komfortem, 
września.

3
.eden mały, 1 października. Emi- 
j.i Sczanieckiej 5 zdg 30 690

Jeden-
dwupokojewego centrum od 
spodarza. Oferty^ Kurjer Pozn/ <

Szkolne far 
tuszki, berety,

pończoszki, 
swetry, bieli.

znę
poleca

Stanisław
Schulz,

Stary Rynek 80/82. 
P 4 958/9-33,8/9

Ogród z terenem
pod willę Łazarz sprzedam. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 31 047

Rower

Dom
pięcioubika-cyjny, dwumorgowy, 
owocowy 7 000. Frankowski, Ża- 
bikowo. Poniatowskiego 10. Po
znań. zdg 30 704

Meble
najtaniej wprost z fabryki

Szczani ecki
Tama Garbarska 3. zdg 30 044

dę/bowa.
Sypialnia

Matejki 6. m. 6. 
zdg 30 940

Drogerja
centrum Poznania, tanio. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 30 802

Smoking
średnia figurę okazja. Bukowska 
41, m. 9. zdg 30 670

Kolon j alkę
dobrze zaprowadzona sprzedam 
korzystnie. Fabryczna 30.

zdg 30 699 
Autobus

„Chevrolet“. 6 cyl.. 2 ton. w do
brym stanie korzystnie. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 30 723

Pierze, puch, pościele
Parowa Czyszczalnia Pierza.

W. Żak
Poznań, Wroniecka 24, tel. 37-71 

zdg 31 048

Drogerja
najlepszy punkt Poznania, dob-ze 
zaprowadzona, obszerne ubikacje 
na hurtownie tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 866

Sprzedam
zegar stojący Beckera. Rybaki 
10 — 5. zdg 30 844

Skład
kolonialny sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 30 995

Kuchnię
biała duży bufet. Mazowiecka 
62. Sołacz. zdg 30 993

Rower
dobrze utrzymany kupi 
poi“, Św. Ma ein 26.

Pg 5182-33,12
Kupię

Mę wagi, dom więcej mieś: 
n:owy w Pozraniu, możliwie 
składem, wpłaty 25 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 030

kupujemy.
Silnik

zdg 31050
Kupię

dom z ogrodem okolic 
Cena 5 000 zł. Oferty 
znański zdg 31 028

ląj^^D^WYNAJĘCIA
Trzypokojowe

nym miesięcznie. 
Palacza 70. m. 5.

15 mórg ogrodu
z ładnym, kilkopokojowym do 
mem. zabudowaniami gospodar- 
czemi e martwym i żywym in
wentarzem we wsi ogrodniczej w 
Piatkowie. tuż przy Poznaniu za 
gotówkę 25 tysięcy sprzedam. — 
Wygodna i częsta komunikacja 
autobusowa szosą Obornicką. —, 
Oferty do A danin. Kurjera Pot 
znańskiego pod zdg 30 716

Wielka wyprzedaż
mebli używanych kilkanaście po
koi kompletnych oraz pojedyń- 
czych. tapczany, leżanki, fotele, 
kanapy, maszyny danastkie. gra
mofony, zegar stojący, elektrol-ux 
jak nowy, canac do masowania, 
maszyna do prania oraz różności 

tylko Wielka 25 
Tani skład komisowy, 

zdg 30 984

9 pokojowe
mieszkanie z przynależnoś« 
centralnem ogrzewaniem, 
neczne II ptr. w centrum w 
od gospodarza od 1 paździe 
r. b. do wynaięcia. Zgtos 
przyjmuje gospodarz Sew. 
żyńskiego 5 m. 4 zdg

Mieszkanie

Z powodu wyjazdu do sprzedaży 
w Poznańskiem, w mieście ponad» 
20 000.— mieszkańców, 
ulicy
Skład towarów krótkich
z nowoczesnem urządzeniem. —- 
Pewna egzystencja. Oferty nady 
sylać Kurjer Pozn. zdg 30 163

Fryzjernia
z pokojem, dobrze zaprowadzona, 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 896

Motocykl
tanio 3*4 konny. Aleje Marsza! 
ka Piłsudskiego 24, m. 4.

zdg 30 983

należnościami.
ne. centrum 
gospodarza natychmiast do
Pozn. zdg 30 547

2 pokoje
na biura względnie mi-eszfc&nle od 
zaraz do wynajęcia, śródmieście. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 798

Pokój
gospodarz. Wiśniowa 73. 

zd g 30 946
3

poikojowe komfortowe I. okolica 
Wilsona. Zwrot kosztów remon
tu zaraz urzędnikowi odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 31 006
Skład

próżny na delikatesy z pokojem, 
nowy dom, ruchliwy punkt. G. 
Wilda 48. m 5. zd 30 740

2
pokojowe I piętro, elektryczność, 
gaz, kanalizacja wolne. Miesięcz
nie 45.— Listopadowa 51. 

zdg 30 904
Trzypokojowe

komfortowe 61, centrum, dwupo
kojowe 35. Pokój kuchnia, 25.— 
wynajmę „Pawilon“. Focha 15. 

zdg 30 897
Pokój

próżny, używaniem kuchni, kom
fortowy, II, wygodami, centrum 
45 zgóry. bezdzietnemu urzędni
kowi. Wielkie Garbary 2, m. 9. 

zdg 30 832
3 pokoje

komfort /Jeżyce) wynajmie. — 
Woźna 16. m. 5. zdg 30 881

3
pokoje, komfort. Bydgoska 2, — 
m. 4 I. zdg 30 775

Mieszkanie
8-pokojowe z komfortem przy 
Alejach Marcinkowskiego na III. 
piętrze jest od zaraz korzystnie 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 772

Pokój
kuchnia Górczyn czynsz miesięcz
ny zaraz gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 745

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne, ogrzewa
nie wodne. Matejki 4S, portjer. 

zdg 30 742
Czteropokojowe

komfortowe 1 piętro. Wodna 26, 
zaraz odda gospodarz zdg 30 972

Dwupokojowe
komfortem. HeŁmajiśfea, 70 zł. pół 
roku zgóry. wprost gospodarza 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 014

Dwa
pokoje kuchnia, willi bez podat
ku. 75 mieś. Solacz, śląska 11. 
Wawrzyniak. zdg 30 852
Najsolidniejsze biuro

mieszkań 
Pięciopokoj owe

Słowackiego, czteropokojowe — 
Marcina, trzypokojowe Jeżyce

„Jur"
Piekary 26. zdg 30 843

4
pokoje słoneczne I, piętro cen
trum 90 gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 999

Czteropokojowe
komfortowe cd gospodarza. Ale
ja Hetmańska 42. zdg 30 992

Dwa
pokoje kuchnia. Kozia 16. m. 7. 

zdg 30 982
Trzypokojowe

komfortowe. Focha 137.
zdg 30 890

K 13. SZUKA MIESZK. J

2
lub 3 pokojowego przynależno- 

: ściami 1-szem piętrze, śródmie
ściu, Jeżyce, Łazarz, blisko tram
waju, kościoła 1 października po- 

- szukuję. Ewentualnie zamienię 
moje mieszkanie 4-pokojowe. —
B. Kłosowa, Przecznica 12. 

zdg 30 053
1—2 pokojowego

mieszkania lub dwóch pokoi, — 
ewentualnie pokoju, z przedpo
kojem — poszukuje solidny pan. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 567

jedno,
ściuszki

zdg 30 687

Dwupokojowego
kuchni, pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31005

Urzędnik
państwowy pokoju kuchnią, 
spodarza, śródmieściu, rok zgóry 
Oferty Kurj fi- Pc-zn. zdg 30 728

Małżeństwo
bezdzietne, pokoju kuchnia, Wit 
da stała płaca. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 879 1

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnią, przy, 
należnościami od 1 października 
br. poszukuje emerytowany urzę. 
dnik. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 769
3 albo 4

spokojny pewny płatnik paździen, 
nika. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 839
Instalator

poszukuje portjerstwa zamianą } 
pokoje kuch. (Łazarz) lub bez. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 754

Poszukuję
3—4 pokoi płace *4 roiku zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 30 751
Pokój

względnie pokój kuchnia wprost 
od gospodarza, najchętniej okoli
cy Dębca poszukuję. Zapłacę 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański portj. 2392.

1—2
z kuchnia od gospodarza centrum 
rók zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 991

Próżnego
używaniem kuchni szuka spokoj
ne bezdzietne małżeństwo w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 023

K 15. POKOJE UMEBL^W

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6. — 15, II 

zdg 29 979
Pokój

panu od 15. 8. 35. Strzelecka i 
m. 5. zdg 30272

Ogrodowa
13 — 16. zdg 30 273

Frontowy
komfortowy od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8. zdg 30299

Centrum
czysty. Drowa Szubertowa. — 
Kręta 5. zdg 30 267

Dąbrowskiego
48, m. 9, jedroos-obowy, dvruoso; 
bowy, kulturalnym. zdg 30 37»

Pokoje
Mielżyńsb;ego 3. m. 10.

zdg 30 339

Pokój
ładny, czysty miły dwom solid
nym panienkom lub panu od za
raz. Jezu cka 12, mieszkanie Ib 
front zd 30 3al

Sołacz .
umeblowany pokój do wynajęci*« 
Mazowiecka 53. zag 30

Frontowy
telefon, łazienka. Skarbowa T — 
m. 8. ng 1? 72a

Oficerowi
urzędnikowi — komfortowy. - 
Wierzbięcice 18 — 9. zdg 30

Dwuosobowy
Pierackiego 10. m. 9 zdg 30 6»

Frontowy
Wielkie Garbary 2 — 5.

zdg 30 667 
Śniadeckich

6 — 5: zdg 30 616

Centrum
elektryczność. Młyńska 4 • 

zdg 30 615___ _
Tanio

panu wynajmę. Grobla 6 
zdg 30 613

elegancki, 
ein 57 —

Tanio
gloneczny.

Dwuosobowy
(utrzymanie). Matejki 39 

• zdg 30 7O6_
Centrum

dwuosobowy, 708

glównej^pisania biurowa. Marcina 15 
zdg 30 876

Łóżko
żelazne, leżanka tanio. Słowac 
kiego 34 — 5. zdg 30 965

7-pokojowe
czyste, komfort, centralne. Cheł
mińskiego 9. zdg 29 791

Prasę
ekscentryczną, frezarkę, szlifier
kę. transmisje sprzedam. Po
znańska 27 a. m. 3. zdg 30 629

Kasę
National sprzedam. Koionjalka, 
Pólwiejska 15. zdg 30 636

Meble
wprost fabryki, specjalność kuch
nie. Skład Fabryczny, Półwiej- 
ska 22, podwórzu. dg 3561

Linoleum
25 kwadratowych mtr.. deseń 
parkietu, sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 971

Kiosk
spożywczy z pokoikiem spowodu 
choroby śpiesanie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 30 684

Łanię
sprzedam. Stefan Biedny, 

edg 30 688

Sprzedam
najchętniej

zamienię
na odpowiednia kamienice po
ważny, czysto pszenny

młyn parowy
przemiału 600 otr. na dobę. Blisko 
Wisły, w pełnym biegu. PlipoteKa 
długoletnia. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdg 30 708

Kolonjalkę
towarem tadnem mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn 
zdg 30 964

Pięciopokojewe
komfortowe, III piętro. Marsz. 
Focha 29. Informacje stróż od. 
14—16.

2 pokoi
(kuchnia) ewtl. 3 pokoi poszukuje 
wprost od gospodarza pe.wny 
płatnik emeryt, na uboczu mia
sta. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 649

Przyjezdnym
Ogrodowa 5. m. 6.___ 7 ?{) 71«

Działyńskich
3, m. 2, elegancki, froil'SXy'sO 714 
fon. z •’ “*

Sprzedaż komisową 
mebli używanychl

uskutecznia szybko — tanio 
sumiennie Poznański Dom Korni 
sowy, Dominikańska 3.

Pg 5184-33,14

Łazarz
4 i 5 słonecznych zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 30 fif>4

stróż od/ 2 lub 3
zdg 29 994 jjokojowe mieszkanie poszukuje.

pewny płatnik. Oferty Kurjer pr ’ — —Poznański adg 30 60S

10. MAJĄTKI

Majątek
ziemski przepięknie położony, — 
nad rzeka wśród lasów, 3 kilome; 
try miasto powiatowe i kolej 
sprzedam lub zamienię n» ka 
mienice, w illę Poznaniu, Krak >• 
wie, Krynicy. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdg 30 291

19 — 2.
Ogrodowa

Słoneczny
Z-di 30 TIKI

Komfortowe
5 pokojowe z łazienką i kuchnią, 
z centralnem ogrzewaniem, 120 
złotych miesięcznie, 155 przez ca-
g- rok z ogrzewaniem. Zgłoszenia 

r. Piechocki, Chełmońskiego 21, 
m. 4. zdg 80 617

Dwupokojowe
komfortowe dużym balkonem. — 
Płowiecka 12, boczna Grunwaldz
kiej. zdg 30 612

Pokój
kuchnia. Chwaliszewo 9, m. 3. 

zdg 30 624

Mieszkania
jednopokojowego zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30897

pokoje kuchnia ro.k zgóry poszu
kuje. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 721

Trzypokojowego

Fredry 4, II.____
Ratajczaka

11 a — 71.

zdg 30 348

zdg 30 341

POkÓj .j,,,
s’oneczny. t>aj,!5onow?n SiVn. dla 
Słowackiego 34. m. ‘‘t-cielki).
pań (biuralistki

Dwa samodzielnyśródmieściu gospodarza, pewny pokoje umeblowane, sa . e,ej. 
płatnik. ¿głoszenia Kurjer Po- kuchnia, łazienka, sw ai ęia 
znański zdg 29 392 |tryczne wynajmę. 10znj.(;s 39 630

m. 3.Mieszkania
3 pokoje kuchnia, wynajmę, — 
płacę rok zgóry od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 631

26, I piet.”“
Ratajczaka

. frontowy, 
zdg 30 63?

telefon-



Numer 37f Kurjer Poznański, czwartek 15 sierpnia 1935 Strona 15

Pokój
„trzymaniem. Wały Jana 12 — 
ffl. 13. zdg 31041

Frontowy
czysty, Łazarz, Spokojna 27, — 
¡¡¡. 9.________________zdg 31042

Wspólny
panienka, żydowska 5 — 16. 
__________ zdg 30 014

Pokój
Aleja Piłsudskiego 29, m. L 
________ zdg 30 833

Małżeństwo
niefcrepująeego, czystego, używa
niem kuchni do 25.— początek 
Jeżyc, Łazarza. Oferty Kurjer 
Poznańsk1 zdg 30 607

Pokój
tanio. Wierzbiecice 80, m. 28. zdg 31 017

. Pokój
nrekrepujący, Skarhowa 4, — 

zdg 80 022
15.

Pokoju
czystego, ciepłego, stałe spokoj
nej rodziny, ełektr. poszukuje. 
Warunki proszę Kurier Pozn. 
___  zdg 30 939

Półwiejska
<t _ 6 (utrzymaniem'» także dni. ¡ zdg 31 019

Elektryczność
1—2 osobowy W. świętych 8 — 6. 

zdg 30 920

5-8.
Grudnia

zdg 31022
Pokój

Pokoju
pianinem używaniem kuchni szu
ka od zaraz pani dwoma córkami 
okolica mostu teatralnego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 781

Zdolny kupiec
doskonale zaprowadzony, poszu
kuje dodatkowego przedstawiciel
stwa na prowizje celem zastęp
stwa na własny rachunek, celem 
odciążenia własnych kosztów 
handlowych, ma kliku sub-agen- 
tów oraz własny kryty samochód 
półcieżarowy i osobowy. Oferty 
z podaniem warunków pod „P. 
759‘* Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz. 
Dworcowa 54. ns 13 683

Pensjonat
dla uczennic. Wszechstronna o- 
pieka. Warunki bardzo dogodne. 
Suszczyńska. Aleje Marcinkow
skiego 10 — 7. zdg 3Ó 997

Kurs tańców
początkujący 19 sierpnia, 
dziński, Strzelecka 3.

zdg 31 033
śre-

Skrzypek
pierwszorzędny miody, rutynowa
ny wolny pierwszego września. 
Grudziądz, poste-restante Skrzy
pek. ng 13 522

Krawcowa
przeróbki, bieuzne męska, dzae- 
ciecą. wszelką reparacje, tania, 
akuratna, szuka posady dom, po
za dom. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 30 620

Panom
Strzelecka 23/24. - J.

20,—
Grobla 19 — 12. zdg 31025

Pokój
Strzelecka 23/4 ^8.

Ładny
pana. Marsz. Focha 23 

zdg 30 675
18.

Pokoik
lepszy- Wierzbiecice 58 — 17. 

zdg 30 679
Umeblowany

Piekary 20<21. 7.______ zdg 30 793
Pokój

solidnemu. Skarbowa 6. m. 3. 
zdg 30 792
Pokoik

Wierzbiecice 11 — 9. zdg 30 T91
Kamienicę

nowoczesna kunie wprost od wła
ściciela. wpłacę 85 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 787

Uczeń
możliwie z praktyka potrzebny 
zaraz do drogerii, św. Marcin 18.

zdg 30 930
Centrum

wysoki parter, telefon także przy
jezdnym, Aleje Marcinkowskie
go 2 — 1. zdg 30 986

Pokój
Ogrodowa 12 — M. zdg 30 943

Ratajczaka
27 — 5 ewentl. próżny frontowy, 
także biuro. zdg 30 902

Dwuosobowy
Szewska 15 — 10. zdg 30 949

Dwuosobowy
Wrocławska 3, m. 7. zdg 30 950

Pokój
Pocztowa 22, m. 9. zdg 30 989

Niekrępujący
jedno dwuosobowy zaraz. Grud
ina 10 - 2. zdg 30 927

Przy Zamku
niekrępujący nobliwy, elektrycz
nej. Wały .Tana ITÏ. 11 — 4.
_________ Zdg 80 923'
. . Matejki
7 — 17, jedno-, dwuosobowy, sło
neczny, czysty, elektryczność.
.____ zdg 30 816

Matki schodowej. Strzelecka. 5 
g- 3- zdg 30 807

Pokój
la panów — utrzymanie. Stroma 
?• ”• 5. zdg 30 733

Próżny
ł mneblowans Młyńska 12 — 4. 
„________ zdg 30 731 ________

Elegancki
Pm. Mielżyńi&kiego 28, I

adg S0 72?
prawo.

Plac Wolności
«», m. 10. pokoje umeblowane, 

zdg 30 726

a, » . Pokój
A!e3e Marcinkowskiego 6, m. 1S. 

zdg 30903

18 - 9. Długa
zdg 30 901

Szkolna 6
zieht/' duźy> czysty, telefon, la- 

zdg 30 899
panu. nNi®krępnjącv
panu. Ogrodowa 12 — 10. 

zdg 30 900

. t Pokój
10 b ^uży. Plac Sapieżyński 

m. 3.zdg 30 895
-, Klatki
alrzyrQaniem. Ratajczaka 9-8. 

zdg 30 893

Sielickiego 8 -At? zdg 30 888

i do a n Pokój
6lektrvnPanP-m’ czysty, łazienka, e -rzczność. Strzelecka 25 — 6.

zdg 30 884
niekr„n ?rzY Zamku 
sta rPUl??y. Zygmunta Augu- 
'—zdg 30 873

inb Próżny
88, tn ^Wowany. Dąbrowskiego 
—-JL ______ zdg 30 872
ig Pani
m; g elektryczność. Żydowska 26, 

-----  zdg 30 778

Pocztowa
10 — 4 otrzymaniem, zdg 30 760

Klatki
Wrocławska 35 — 3. zdg 30 753

Wygodny
piękny. Matejki 8 — 3. 

zdg 30 758
Elegancki

niekropujacy. Kreta 5/9. 
zdg 30 747

Panienkom
używaniem. Łąkowa 7. m. 12. 

zdg 30 988
Śniadeckich

18 — 8. ®dg 30 989
Słowackiego

39—9. zdg 30 963
Słowackiego

34 — 5 zdg 30 962
Dąbrowskiego

36 — 7. zdg 0 961
Niekrępujący

Tel.60-75 zdg 30 960
Niekrępujący

Wierzbiecice 18. m. 34.
zda 30 746
Pannę

wspólny. Strzelecka 18 — 37. 
zdg 30 743
Pokój

ładny, czysty, miły, dwom solid
nym panienkom lob panu zaraz. 
Jezuicka 12. mieszkanie 11. front 
III. zdg 30351

Pokoje
dla uczennic tanio dobrom u- 
trsymaniem, wszechstronna opie
ka, fortepian, telefon. Pocztowa 
33 - 6. dg 3 520

Słoneczny
frontowy. Jackowskiego 13, m. 5. 

zdg 30 S78
Przyjezdnym

śródmieściu. Kreta 4, II prawo, 
zdg 30 976
Pokój

paniom od zaraz. Lakowa 20, m. 9 
zdg 30 975
Rybaki

23 — 7. zdg 31 016
Pani

słoneczny. Beja 2 — 19.
zdg31013
Skryta

7 mieszkanie 7 jeden- dwuoso
bowy z utrzymaniem, bez — za
raz. d 3 135

Słowackiego
29 — 9. zdg 30 958

Jeżycka
45 —- 9. zdg 30 053

Dwuosobowy
■wygodami, solidnym. Wały Zy
gmunta Augusta 10 a, — 5.

zdg 30 871
Słoneczne

Kocha 64 — 5. zdg 30 868
Pokój

Kreta 6, m. 16. zdg 30 865
Pokój

Górna Wilda 78. m. 6.
zdg 30 820

Niekręnujący
obiady. Różana 23 — 4.

zdg 30 862
Małżeństwu

umeblowany zaraz. Wierzbiecice 
23 — 9. zdg 30 846

Klatki
schodowej — telefonem. Strzało- 
wa 3 — 23. zdg 30 845

Kwiatowa
3 — 3 wygodami. zdg 30 841

Małżeństwu
lub panom zaraz. Staszica 6 — 
22. zdg 30 990

Ładny
nieikrcpnjąey. Słowackiego 37 — 
2. zdg 30 967

Komfortowy
urzędnikowi — oficerowi. Grott
gera 14 — 4. zdg 31 037

SST 16. SZUKA POKOJU^

1—2 pokoi
niekrepujących, częściowo ume
blowanych poszukuje solidny pan. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30568

17.LOKALE 3
Dla reemigranta

skład dwoma pokojami, kuchnia 
każde przedsiębiorstwo Luboń. 
Zgłoszenia: Poznań Raczyńskich 
8. m. 5.______ zdg 30 044

frontowe na biura parter. Skar- 
bowa 17. zdg 30 399

Składu
przyległem m.eszkaniem (galan
teria papieru) ruchliwym punk
cie Poznania lub wiekszem mie
ście .po w; a tonem szukam. Oferty 
Kurjer Pcznański zdg 30 691

Składu
lub pokoju próżnego spiesznie Po
szukuje. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 30 824

Wyszynk
piwa i wódek Śródmieście spowo- 
du choroby sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 970

Lokale handlowe
skład, nowocześnie przebudowa
ny i 3 ubikacje, w pobliżu placu 
Wolności, do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31020

Ł-8. Jasna
zdg 30 777

dw6ch panów Rybaki 20 a, m. 7.
zdg 3Ó774

i-a „ V Parter
°sob- Ä&a- -

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Firma chrześcijań
ska. Ratajczaka 27 
parter. zdg 30 928

Uwaga
Pracę zduńskie (garncarskie) wykonuje czyste fachowo, eumien 
nie. Maciejewski, mistrz zduński. 
Mosina teł 27. zdg 30 €78

Trio
dobrze zgrane — doborowy re
pertuar akordjon, śpiew od 
1 września, wzgl. później potrzeb
ne. Zgłoszenia z fotografią, wa
runki, Marian Kawecki, Śrem.

zdg 29 013

Ogłoszenia do 30 słów dla noezu 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Absolwent M. S. H. 
stenograf

znający dobrze Księgowość oraz 
wszelkie prace biurowe poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozu.

zdg 30 619

Nauczycielka
wychowawczyni inteligentna, 
bardzo dobre świadectwa, siedem 
lat pracy w przedszkolu, szuka 
posady od września, najchętniej 
w przedszkolu lub w biurze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 611

Panie
zainteresowane przyjmuje, udzie
lam porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

zdg 30 685

Znana
wróżbiarka Aia-ril' przepowiada 
z cyfr kart. reki. Przyjmuje 10 
rana do £ wieczór. Poznań. Pod
górna 13, mieś 'kanie 10. front.

zdg 30 758/9

24. NAUKJ»

Angielskiego
konwersacji posz.uku.ie cudwzie- 
ziemięę. Oferty jena Kurjer Po 
znanski zdg 30 504

W piątek rano

za 1© groszy

przyniosą najświeższe wiadomości z Polski i ze świata 
oraz bogatą kronikę sportową z czwartku, 

zg 11 612/3

18. DZIERŻAWY

Skład
w Toruniu pj-zy ul. Szerokiej na
rożnik 5 okien wystawowych od 
zaraz do wydzierżawienia. Ko
nieczny, Toruń. Szeroka 13/15.

Pg 5171-64,99

Przyjmę
uczniów lub uczennice z dobrego 
domu na stancje. Opieka rodzi
cielska. fortepian. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 298

Starsza
osoba, płatna, szuka próżnego 
pokoju nie wysoko, parafji Boże
go Ciała. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 30 628

Emeryt
2 chłopcami. taniego, centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 924

Fachowiec poszukuje dzierżawy
Kawiarni . cukierni

w większem mieście powiatowem. 
Oferty z warunkami skierować 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdg 30 378
Gospodarstwo

200 mórg , oddam dogodnych wa
runkach. kaucja gotówka 2 000 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 808/9
Piekarnia

4 pokoje kuchnia, centrum, dzier
żawa 160 zi, objecie 5000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 813

Szukam
ogrodu mieszkaniem Poznaniu w 
dz:erżawe. Oferty Kurjer Pozm. 

zdg 30 952

22. ZGUBY

10 zł nagrody
za zwrot dwóch legitymacyj Ja
dwigi Schweizerówny i dwóch le
gitymacyj Olgi Klimkiewicz- 
Sitkiewiczówny. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 

dgp 3534
Chustę

szyfonowa zgubiłam piątek. — 
Łaskawy zwrot. Kwiatowa 4, — 
m. 7. zdg 30 776

23 ROZMAITE

Próżnego
kuRurabiego — pan. Oferty Ku- 
sáes itewufea ngWWŚ

Rządca
gospodarczy, lat 36. wykształcę- 

lat 46 Ttos^nkiiip n<ł^adv za $¡0- nic 6redniG 34 łat praktyki po- nateco nd“l 1U br Inl/nóźniei szukuje posady żonatego na
2Lla,„tół^ddZO^C^Ba5d^ &Ta Kurier'^na^liaW0 
jako leśnik - urzędnik gosp., silny z<!” ‘»-Do
energiczny, długoletnie chlubne
świadectwa • polecenia. Łaskawe 
oferty upraszam Kurjer Pozn. 
pod zdg 29 632

Leśnik

Kasjerka
dominialna rutynowana, dobrze 
polecona. nadzorem podwórza, 
szuka posady. Zgłoszenia Sławno 
restante gnieźnieński „Kasjerka" 

zdg 30 381
Osoba

inteligentna szuka posady jako 
zarządczym gospodyni z gotowa
niem hodowla drobiu na majątek 
lub do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 083

Służąca
poszukuje -wsady od 15 lub 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 707

Nauczycielka
zamiłowana wychowawczyni . s 
bardzo dobremi świadectwami, 
zmieni posadę na inna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 29 634

Krawcowa
co w zakies wchodzi szuka posa-, 
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 129
Bufetowa

dzielna, uezc.wa. przystojna, sim
ka posady, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 384

Wychowawczyni
z dobremi poleceniami poszukuje — -- 
posady zaraz lub później, telefon,posady. Oferty 
75-49 lub oferty Kurjer Poznań- ski. zdg 30 321 
ski zdg 30 439

Ekspedientka
branży piekarsko. - cukierniczej 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 320

Bufetowa
dzielna kilka lat praktyki szuka 

Kurjer Poznań-

Nauczyciel
z 2-letnią praktyką w VII kl. 
publicznej szkoły powszechnej 
szuka posady. Zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 383

Pani
w średnim wieku z kaucja poszu
kuje stanowiska w piekarni lub 
cukierni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 633

Panna
zna szycie, prace domowe, wiej
skie, gospodarstwo, warzyw
nictwo. nrzyjmie jakakolwiek po
sadę. Miejscowość obojętna, wy
magania skromne. Oferty Ku
rier Pozn. inb Orędownik, Po
znań zdg 30 860/1

Pisarz
• gospodarczy, lar 33 z długoletnią 
1 praktyką, znający książkowość. 
i szuka posady zaraz !ub później. 
S Oferty Kurii r Pozn. zdg 30 681

Panienka
poszukuje posady jako pomocnica 
do krawcowej lub prac domo
wych, pomocy w składzie. Ofer-. 
ty Kurier Poznański zdg 31003

Panienka
pragnie sig wyuczyć szycia i kro
ju. Oferty Kurier Poznański

. zdg 30 682

Krawcowa
dobrym ktojem poszukuje posa
dy, dziennie 2 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 810

Dziewczyna
uczciwa Szuka posady Od 16. - 
Oferty. Kurjer Pozn. zdg 30 782

Pensja
dla gimnazjastów, uczni szkól po
wszechnych. słoneczny pokój, — 
troskliwa opieka 75 zi miesięcz
nie. Kolska. Zielona 2, m. 8.

zdg 30 488
Kto

udzieli lekcji wodnej ondulacji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 610

Gimnazjastów
blisko Mickiewicza. Marcinkow
skiego. Rodzicielska opieka. — 
Zgłoszenia godz. 2—6, Matejki 44 
m. 3.____________ Zdg 30 627

Kursy Handlowe
Sawickiego plac Wolności 2. po
czątek 3 września. zdg 23141/2

Kursy Handlowe
Preissa, Skarbowa 11, przyjmują 
wpisy.________ zdg 30 821

Nauczycielka
przyj mię gimnazjastów na współ- 
ny pokój clciure utrzymanie, o>pie- 
.kav pomoc w nauce, fortepian do 
ćwiczeń. Lakowa 9 — 4.

zdig 31 002

Szukam
posady z gotowaniem zaraz. - 
Oferty Kurjer Pczn. zdg 30 696

Pomocnik
fryzjerski, dz einy w swym zawo
dzie. poszukuje posady. Oferty 
Hanis? Czesław, Zbąszyń. 17 
Stycznia 39 ng 13 727

Młynarz
samotny po wojskowości, obezna
ny w małych i dużych młynach 
poszukuje posady, złoży ewentl. 
kaucje. Zgłoszenia Agentura Ku
riera Poznańskiego. Leszno. 
_______ ng 13 645

Nauczycielka
wyższe Liceum Dąbrówki, jeżyki 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 306

Posługaczka
poszukuje posługi gotowaniem. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 650

Panienka
lat 16. szuka posady uczennicy 
do biura lub składu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 30 618

Książkowa
długoletnia praktyka. pisząCa —’ 
maszyna, jeżyk polski niemiecki, 
zna sprawy podatkowe, ubezpie
czeniowe szuka posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 836
Kuśnierka

praca berlińska fasonuje futra: 
karakułowe i t. d„ szuka posady 
poza dom tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 757

Krawcowa
mistrzyni poszukuje posady mo
że wyjechać. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 755_____ ______ •’

Służąca
posługaczka poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
zn ański zdg 30 968

Ogrodnik
długoletnia praktyką, sumienny, 
energiczny fachowiec, wszelkich 
działów, dobre świadectwa. > - 
szukuje .posady zaraz lub później.' 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ad-g 31 046

WARSZAWA

Autoelektro
Mickiewicza 15. Tel. 76-60. Elek
trotechnika samochodowa, moto- 
cyklowa. Naprawa, ładowanie h,ptp_Vnarvine akumulatorów. dg 3 438 weterynaryjne,

Tłumaczenia
przepisywanie maszyna, lekcje 
fepandowska. Marcinkowskiego 
24, mieszkanie 21. ng 6 682

Na obiady
domowe miesne, Jarskie poszuku
je stałych gości. Pocztowa 33 — 
in 6. dg 3521

Detektywne
biuro Greif tylko Cieszkowskie
go 8 od 24 lat. Wywiady, Obser
wacje. Dochodzenia.

zdg 29 889 ________
Kołdry

wykonuje przerabia. Smoczyń
ska Kwiatowa 8. zdg 30 830

Radioodbiorniki
Uniwersalne, przeróbki moderni
zacja

Radjotel
Piekary 6. Przyjmujemy asygna- 
ty, zdg 30 88a

Słynna
chiromantka przepowiada przy
szłość, teraźniejszość. Groblą 4
a.2. ate $0819

Czwartek, 15 sierpnia.
8.30 audycja poranna. 10 muzy

ka-operowa. 10.30 transm. nabo
żeństwa. 12.03 „Podróżujmy — 
„Pochwala Helu“ — felieton. — 
12.20 poranek muzyczny. 14 mu
zyka salonowa. 15 pogadanka dla 
młodzieży wiejskiej. 15.10 utwory 
charakterystyczne. 15.22 porady 
weterynaryjne. 15.55 Zygmunt 
Pomarański. 16 pogadanka dla 
dzieci młodszych p. t. „Dlaczego 
myjemy rece“ wygi. Stary Dok
tór. 16.15 orkiestra reprezentacyj
na P. W. dyrekcji krakowskiej. 
16.50 Zygmunt Nowakowski — 
nowela. 17 „Co kto lubi". 18 o 
książce Vowlesa „Człowiek i siły 
przyrody“. 18.10 minuta poezii: 
Wiersz Władysława Sebyły. 18.15 
„Cała Polska śpiewa“. 18.45 mu
zyka lekka. 19.30 Grzegorz Dini- 
cu. 19.50 pogadanka aktualna. 20 
sygnały wojskowe (płyty). 20.30 
marsze wojskowe (płyty). 20.45 
dziennik wieczorny. 20.55 „Obraz
ki z Polski“. 21 koncert symfon. 
w wyk. orkiestry P. R. pod dvr. 
Grzegorza Fitelberga, oraz Wik
tora Bregy (tenor). 21.30 Teatr 
Wyobraźni nadaje słuchowisko 
p. t. „Jak Sobieski z kowalićha 
tańcował“. 22 wiadomości sporto
we. 22.20 mata orkiestra P. R.

Piątek, 16 sierpnia.
6.30 audycja poranna. 12.05 

dziennik ołudnlowy. 12.15 kon
cert dla naszych letnisk i uzdro
wisk. 13 chwilka dla kobiet. 13,05 
muzyka operetkowa. 13.30 z ryn
ku pracy. 15.15 giełda. 15.25 wia
domości o eksporcie polskim. 15.30 
muzyka fortepianowa. 16 „Gostpo-

darcze znaczenie badań życia wód 
słodkich“ — odczyt. 16.15 koncert 
w wykonaniu orkiestry Tadeusza 
Sereayńskiego. 16.35 pogadanka 
dla chorych. 16.50 „Opowiadanie“ 
— Michała Choromańskiego. 17 
miniatury kwartetowe w wyko
naniu Kwartetu Warszawskiego. 
17.20 reportaż muzyczny. 18 „Na 
terenach powodziowych“ — re
portaż wygi. płk. Tadeusz Toma
szewski. 1S.15 „Cała Polska śpie
wa“. 18.30 skrzynka ogólna. 18.40 
chwilka społeczna. 18.45 muzyka 
lekka. 19.30 recital śpiewaczy 
Wandy Kalenkiewicz. 19.50 aktu
alny monolog. 20 skrzynka rolni
cza. 20.10 „Jakie to byio ładne“. 
20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
obrazki z dawnej i współczesnej 
Polski. 21 koncert symfoniczny w 
wykonaniu orkiestry P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga. 22 
wiadomości sportowe. 22.10 muzy
ka salonowo-taneczna.

z płyt; 22.00 muzyka duńska. Bu
dapeszt — 19.55 płyty: 29.20 tr. z 
sportowych akademickich i- 
grzysk światowych: 21.40 koncert 
wojskowy. Sztutgart — 19.00 mu
zyka lekka; 20.19 retransmisje z 
Oslo, Kopenhagi, Turinu i Buda
pesztu. Wiedeń — 11.00 tr. festi- 
valu w Salzburgu: 19.00 reportaż, 
z festynu ludowego w Goesl nad 
jeziorem Grund: 19.30 muzyka 
wiedeńska; 21.09 audycja wesoła. 
Praga — 10.05 koncert na czeio;,
11.10 tr. z Wiednia: 13.00, 13,45, 
14.05 i 14.15 płyty: 16.00 muzyka 
taneczna; 17.45 i 19.95 płyty; 19.15 
koncert wojskowy; 20.10 słucho
wisko; 20.50 koncert z Mor. O- 
strawy; 21.30 trio wokalne; 22.40 
tr. z Karlovych Varów. Kolonja
20.10 tr. z Sztutgartu. Rzym —' 
20.40 wieczór mysterjów. Mona- 
chjum i Lipsk —- 29.10 tr. z Ber
lina i Sztutgartu. Mediolan — 
20.40 orkiestra. Bukareszt — 20.15 
rumuńska muzyka ludowa. Wro
cław — 20.10 muzyka taneczna 
z Hamburga: 22.311 z Budapesztu..

Czwartek, 15 sierpnia.
Radio Paris — 20.45 fragmenty 

z optki Rogera „28 dni Clairetty“.
Koenigswusterhausen — 12.00 — 
muzyka lekka i taneczna: 14.00 
rozmaitości muzyczne; 16.00 kon
cert popularny z parku; 17.45 
koncert z Lipska; 19.00 muzyka 
lekka z Sztutgartu: 20.10 chór 
dziewcząt: 20.45 słuchowisko. —
Londyn — 20.00 koncert symfo
niczny; 22.00 kwintet Parkingto- 
na. Luksemburg — 20.10 muzyka 
niemiecka: 21.45 uroczysty kon
cert ok. 100-iecia rocznicy Saint- 
Saensa. Motała i Sztokholm —
— 21.00 koncert wieczorny. Ka-
lundborg i Kopenhaga — 20.00 — ...... .................................
koncert; 20.50 pieśni współczesne»wiadom. sport.; 22.20 z <-/

Czwartek, 15 sierpnia. 
Poznań — 8.30 aud. por. z War

szawy; 9.55 program: 19.09 mu
zyka klasyczna z płyt: 10.30 — 
trans, z Wielkich Piekar nu Ślą
sku: 11.57 z Warszawy i Krako
wa; 14.00 koncert życzeń z piyt:. 
15 do 17 z Warszawy: 17.00 arje 
operowe z płyt: 18.45 „Od Muzat- 
ta do Smetany“ uwertury z plyi; 
19.05 program: 19.15 płyty: 10.30 
marsze z płyt: 19.50 do 22.89 z 
Warszawy i Lwowa: 22.00 wia
domości sport, ze wszystki•. i 
głośni polskich: 2*>1t .
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Znakom- ite potrawy z ko
ciołków. Obiady z 3 dań 
aT zł 1,60 oraz kolacje. — 
Napoje i zakąski elektr. 
chłodzone. — Ceny niskie.

BUFET ŻYWIECKI
Dzierż.: STEFAN KAZYAKA

ng 13 641

Kraków, Rynek Gł. 36.
linia A-B. Tel. 100-77
Lokal otwarty do godziny 1 po północy.

W CIENISTYM OGRODZIE
p. Kowalskiego na Przepadku urządzają w czwartek, 
dnia 15 sierpnia (w święto Wniebowstąpienia N. M. P.) 
Panie Miłosierdzia z Stów. św. Wincent, a Paulo przy 
parafji św, Wojciecha

Posługi
i prania poszukuje, dobre polece
nia. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 30 854

Malarzy
na okna, drzwi. Zgłoszenia pi
śmienne Kurjer Pozn. zdg 30 837

Dziewczyna
uczciwą, czystą, z dlugoletniemi 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 30 449

Nauczycielka
na wieś do dziew. I. kl. gi.mn. 
niow. syst. Zgłoszenia warunki, 
świadectwa do Kuriera Pozn.

zdg 30 767

UŁATWIA •••••••
RÓWNOMIERNE i BEZBOLESNE 

• ••••••OPALANIE
ng 13 499

Program wielce urozmaicony jak: polonez dzieci z cza
peczkami i lampionami — fruwające baloniki — strze
lanie do tarczy — kulanie w kręgle — gra w rybę i tak 
dalej. Początek o godz. i5 — wstęp dobrowolny — wła
sny smaczny a tani bufet. Czysty dochód przeznacza się 
na biednych naszej parafji, — O liczny udział uprasza

Dziewczyna
wiejska z debrę; rodziny z dobre
mi poleceniami poszukuje posady 
od 1-5 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 437

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 436

zg 321/22 ZARZĄD.
Panienka

z prowincji szuka posady do dzie
ci. Zna szycie i prasowanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 427

potrzebna
browskiego

Służąca \
z gotowaniem. 
56, m. 10. zdg

Da 
30 744

Akwizytorów
kosmetykę fryzjerska poszukuje
my. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 796

Działyńskich
zdg 30 786

Kucharz
kawaler, z dobrem poleceniem po
szukuje posady od 1. 9. miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 833

Poszukuję
Wierzbięciee 40, 

zdg 30 326
m. 1.

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 571

Czeladnik siodlarski
również dzielny w tapicerstwie 
potrzebny zaraz na stałe. H. Szu- 
walski, mistrz s^odl. i tapicerski, 
środa. ng 13 734

Posługi
lub prania dobremi świadectwa
mi przed południem do godziny 2 
poszukuje prania 2.50. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 996

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady doIV L’111 (rn z-icl T-1 1.-.1-, zl »»-rt.1,

Inteligentna
panienka poszukuje posady___ au, UV - - _______ -____  do

wszystkiego do jednej lub dwóch¡s^!?du-. O’/s roku praktyki 
osób. Ofertv Kurjer Poznańskie-¡Piekarni - cukierni). Oferty Ru
go zdg 30 286 rjer Poznański zdg 30 336

Krawcowa
domowa pierwszorzędna. Kossa
ka 21 — 3. Wyspiańskiego.

zdg 31 007

Panienka
poszukuje posady do dziecka 
składu. Oferty Kurier 

zdg 30 969
lub

Pozn.

Dziewczyna
do prac domowych umiejąea coś
kolwiek gotować szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31026

Dziewczyna
wiejska posziikuje posady od 1. 9. 
zna gotowanie, zaprawy, piecze
nie i wszelkie prace domowe. — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 721

Leśniczy
praktykował w lasach państw, 
wojskowość przy strzelcach gwar 
d.ii. eerzaminy polskie i niemiec
kie. doświadczony zarzadca la
sów hrabiowskich i 10 lat w pań
stwowych, zamiłowany, dzielny 
fachowiec, za dobre hodowanie 
szkółek i piękne kultury, wyso
kie pochwały, energiczny, zdrów 
w sile wieku, żonaty, przyjmie 
tez posadę samotnego zna tar- 
tącznictwo, rybołóstwo. eksploata
cje. torfu, lubi bardzo hodować 
zwierzynę i trąbi wszystkie syg 
nały. chlubne świadectwa i wy 
sokie rekomendacje może przed
łożyć poszukuje posady od 1. 10. 
lub zaraz. Łaskawe oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego 
, _______ zdg 29 083

Ekspedientka
młodsza branży rzeźnickiej' poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 295

TEATRY
Poznań, środa, 14. 8.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Teorja Einsteina“, goś
cinny występ Reduty 
Warszawskiej.
Czwartek, 15. 8. Zespół Re
duty „Teorja Einsteina“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8 rewja p. t. 
„Zaczynamy o 8-mej“ — 
premjera.

KINA
Poznań, środa, 14. 8.

APOLLO: „Światło w ciem
ności“.

CORSO: „Miasto Widm“. 
GONG: „Flip i Flar“. 
GWIAZDA: ,Ich ostatnie

spotkanie“.
METRO POLIS: Dziś li. 8. 

„Sekretarka osobista wy
chodzi zamąż“, od jutra 
15. 8. „Frasąuita“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Szwajcaria Kaszubska“ 
oraz „Mobby Dick“.

RENAtSSANĆE: — „Przed
mieście“.

SFINKS: „Noc cudów 
w Lourdes“.

SŁONCE: — „Jestem zbie- 
,iem“.

ŚWIT: „W służbie szpiega/. 
TĘCZA — ŁAZARZ: „Tań

cząca Wenus“.
TĘCŻA — WILDA: „Młody 

Las“
WILSONA: „Ostatnia eska

pada“.

Służąca 1 Uczciwa
poszukuje posady do wszystkiego! dziewczyna poszukuje postu

~ " 822 I ~ ~ "Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 £ ! Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 370

Dziewczyna
do wszystkiego, potrzebna : 
Restauracja, Piotra Wawrz 
ka 13. zdg 30 771

Udział w Konkursie powakacyjnym 
„Kurjera Poznańskiego“, który ogło
szony będzie już w niedługim czasie, stanowi

wyjątkową okazję 
do zareklamow ania

na co zwracamy uwagę Panom Kupcom i ra
dzimy nie zwlekać z nadaniem zlecenia, ponie
waż miejsce na ogłoszenia jest ograniczone.

Poszukuję
Praktyki za elewa na majątku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 288

Panna
poszukuje pracy w fabryce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 262

Dziewczyna
poszukuje całodziennej posługi. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 30 257

Panienka
do dzieci, miejscowość obojętna 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 250

Robotnik
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Gaj, Staroleka Wielka (Osiedle), 

zdg 30 252

Uczeń
piekarski 4 miesięczną nauka po
szukuje dalszej nauki, kaucja 100 
zi. Tomczak, Szamotuły, Rynek 4 

p.2 389

Służąca
do samodzielnej pracy domowej, 
do samotnej, inteligentnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 594

Panienka
posługi poszukuje. Oferty Kurjei- 
Poznański zdg 30 475 z

Pielęgniarka
(Kinderschwester) z dobremi 
świadectwami. władająca dobrze 
językiem niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 454

Mundurki 
Płaszcze 

szkolne
najlepszy krój, 

największy wybór, 
najniższe ceny 

— tylko —

/W. SefrandowskiiSh

Poznań, St. Rynek 55.
P 5177j8

Panna
z szyciem przyjmie posadę do 
dzieci lub dwojga osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 394

Bankowiec
poszukuje posady, ulokuje 1000 zł 

w poważnym przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 062

Kasjerka . biurowa
dobrej rodziny, referencje poszu
kuje posady. wynagrodzenie
skromne. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 322

27.WOLNE MIEJSCA JgB
Pomocnik fryzjerski

męski z kartą rzemieślnicza po
trzebny zaraz. Warunki, adres 
poda Kurjer Pozn. zdg 30 577

Dziewczyna
potrzebna zaraz. — Frąckowiak. 
Dąbrowskiego 33. dg 35571

Dziewczyna
młoda, czysta, uczciwa. Gen. 
Prądzyńskiego 11, m. 3.

zdg 30 948

Woźnica
z kaucja 200—300 zł potrzebny od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 30 811

Akwizytorów
obojga pici poszukuje do sprzeda- 
ży artykułu pierwszej potrzeby. 
Kaucja 10 zł wymagana. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 30 719

Lekarz praktyczny
dzielny. znajdzie placówkę w 
pięknem miasteczku pod Pozna
niem. Dobra praktyka prywatna. 
Zapytania inferm. uprasza się 
skierować ped dg 3553 Kurjer 
Poznański.

Ekspedjent-ka
młodszą siła rutynowana ewentl. 
z kaucja do sklepu kolonjalnego 
od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 875 ,

Dziewczyna
do wszystkiego. Hotel National, 
św. Marcin 30. zdg 30 892

Służąca /
nawskroś uczciwa, pracowita z 
sąmodzielnem dobrem gotowa
niem na małe miasteczko po
trzebna od 1 września 35. Oferty 
Kurjer Poznański dg 3568

Służąca
potrzebna. Prasowalnia. Dąbrow
skiego 15. zdg 30 918

Dziewczyna
z praniem zaraz. Pocztowa 28 — 
4. zdg 30 S34

Szofer kawaler
na stalą posadę z inkasem po 
trzebny. Referencje wysokość 
kaucji podać. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 919
Od 1. 10. br. potrzebny

magister
z jednoroczna praktyka lub 
•stent z wojew. egzaminem 
Apteki pod Lwem, Czersk (Pom.) 
Referencje i wysokość wynagro 
dzenia podać. dg 3551

Bona-wychowawczyni
zdrowa, sumienna, potrzebna do 
4-letniej dziewczynki od 1 wrze
nia 35. Zgłoszenia z świadectwa
mi oraz podaniem pensji Kurjer 
Poznański dg 3567

2 bławatników
1 ekspedientki

do konfekcji damskiej,
1 ekspedientki

do trykotaży,
1 ekspedientki

do firan.
1 dekoratora

poszukuje od 1. 9. 1935 r. na Gór
ny Śląsk. Zgłoszenia tylko z pier-

mmi rpforonpiom? rln

Fotograficzną
silę wpracowana poszukuję zaraz 
Foto-Labor. Wodna 13. zdg 30 815

Fryzjerski
uczeń (ca) potrzebni. Gen. Pra- 
dzyńskiego 48. zdg 30 932

Samodzielną
pomocnicę handlu hurtowego, — 
gwarancja bankowa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 29 657

Do
2 chłopców na wieś, kl. 3 i 6 po
trzebny od 1. 9 nauczyciel ewtl. 
nauczycielka z dobremi referen
cjami. Zgłoszenia an adm. Kurje
ra Poznańskiego zdg 30 695

Ucznia (nicę)
przyjmie, dentysta na prowincji 
przy pelnem utrzymaniu, za przy
stępną opłata. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 614

Uczeń potrzebny
Elektromechanika, św. Marcina 
14. zd g 30 705

Dziewczyna
starsza do gospodarstwa wiej
skiego z gotowaniem od zaraz. 
Zgłoszenia od 5—7 Matejki 5, m. 
S. zdg 30 712

Krawcowej
domowej,. pierwszorzędnej do 
płaszczy i 6iikien poszukuje. — 
Zgłoszenia z podaniem adresu do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30 713

Nauczycielka
do dziewczynek 13. 12, 10 lat, na 
wieś potrzebna. Zgłoszenia piśm. 
Kurjer Poznański dg 3547
Od 1 października potrzebny 
urzędnik gospodarczy,

na folwark 700 morgowy pod 
ogólną dyspozycje, energiczny, — 
pilny, trzeźwy, uczciwy, nie niżej 
30 lat. Zgłoszenia z podaniem 
pretensji i odpisem świadectw, 
których sie nie zwraca do Ku
rjera Poznańskiego zdg 30 226

Retuszerki (era)
na negatywy poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 387

Kasjerki
dam posadę 100 miesięcznie za 
udzielepie pożyczki 1500. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 642

Kwiaciarka
na prowincje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 657

Handlowiec
młodszy, intelig. z branży papier- 
niczo-drukarskiej jako podróżują
cy potrzebny do Poznania od za
raz. Zgł. Kurjer Pozn. zdg 30 662

Freblanki
wychowawczyń' - nauczycielki dla 
5-letniej dziewczynki, poszukuje 
od 1 września. Oferty z świadec
twami fotografia Kurjer Pozn. 

zdg .30 306

Nauczyciel
łub student potrzebny na stałe do 
2 chłopców, wymagania skromne, 
referencje konieczne. — Ploska. 
Bocheniec, poczta Golub, Pomo
rze. zdig 30 377

Poszukuję
kierownika kawalera do ogrodu 
handlowego, obeznanego w szkół- 
karstwie i kwiaciarstwie z prak
tyką, conajmniej 10-letnią. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 395

iy Śląsk. Zgłoszenia tylko z pier- 
wszorzędnemi referencjami do 
Kurjera Poznańskiego dg 3554

Werkmistrz
dla fabryki mebli i stolarni bu
dowlanej, doświadczony i biegły 
w kalkulacji, akordzie i rysun
kach detalicznych, natychmiast 
poszukiwany. Znajomość jeżyka 
niemieckiego w stówie -i piśmie 
konieczna. Oferty własnoręcznie 
pisane, z podaniem dokładnego 
życiorysu, odpisami świadectw, 
fotografia, oraz podaniem żąda
nego wynagrodzenia kierować 
do: Biuro Ogłoszeń „Par". Kato
wice. ul. Pierackiego. pod ..Ener
giczny“. Pg 5174-71.46

Potrzebna
od 1 września

nauczycielka
z p taktyką do trojga dzieci na 
Avies na Pomorze. Najchętniej z 
językiem niemieckim. Pensja 30 
złotych miesięcznie./Oferty Ku 
rjer Poznański pod dg 3572

Lekarz dentysta-tka
szu kiwany od 1. 9. lub 15. 9: dó 

powiatowego rrfiasta w Pozpań- 
skiem. wynagrodzenie 300 zł mie
sięcznie. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 30 766

po

wychowawczyni — konwersacje 
francuską nauczeniem I po
wszechnej. muzyka potrzebna do 
dzieci 6 i 3 lata od 15. bm. świa
dectwa życiorys warunki Kier- 
ska, Szamotuły. zdg 30 576

Posługaczka
Romaną Szymańskiego 3 

zdg 30 870

Poszukujemy
kilka pań i panów chcących „ 
robie kilka złotych ' 
przez sprzedaż na własny rS' 
nek artykułów kosmetycznych 
Zgłoszenia Stary Rynek 80 m i 
__________ zdg 30 874 ' ’•

Licencja
na kilimy i. filety panie j .... 
wie.mogą sie zgłosić. ReferenSu 
skLzdgMO^r‘S KurJ6r PoM«-

Panienki
(najchętniej seminarzystki) a. 
dz-ewczynki 9-letniej od zar’’ 
poszukuje. Zgłoszenia Kreta 
in 6. między 13—14. zdg .10 ¿7?.)

Kucharka
z dobremi świadectwami od », 
raz, wzgi. od 1. 9. 35. Al Rot 
mańska 29 — 3. zdg 30 842

Służąca
uczciwa, czysta z dobrem gotowa
niem do bezdzietnego małżeństwa 
potrzebna. Zgłoszenia wieczo
rem 8—10, plac Nawomiejsk-i 5, 

zdg 31000m. U.

Służąca
potrzebna. Wroniecka 6$, m. 11 

żdg 30 981

Przedstawicieli
odwiedzających składy kolonialne 
na artykuł dodatkowy, poszukuje
my. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 31 038

Kucharka
samodzielna do jadłodajni od za
raz. Zgłoszenia od 4—7. Grobla 
27 m. 1. zdg 31021

Kucharka
bufetowa

potrzebna. Restauracja Dąbrow
skiego 53/55. zdg 30 930

Marszantka
samodzielna na stalą .posadę po
trzebna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 957

Fryzjerka
potrzebna od zaraz lub później*. 
Reflektuję tylko na sile pierwszo
rzędną. Posada stała. Franciszek 
Małkowski, Gdynia. Portowa 8.

n g 4 3 739 

Ekspedientka
rzeźnioka, młodsza, najchętniej 
prowincji potrzebna wrześnią. 
(Ostrów’ -WtteP.) Zglosz. Chwab- 
szewo 5, m. 6. nk

Poszukuję
młodej, przystojnej, sprytnej biu
ralistki, obeznanej w ksiązKOjo- 
ści. Zgłoszenia wraz fotografia, 
podaniem warunków7 Kurjer po
znański zdg 31 053

Czwartek
Nieodwołalnie ostatni dzień
Noc cudów w Lourdes

Najszlachetniejsze przecudne ar- 
cydzieło świata.

Kinoteatr „Sfinks
zdg 30 366______ _

Kino „Gwiazda“, Aj. Marcinków; 
skiego Najpiękniejszy fi lin 
deński

Julika
Gitta Alpar — Gustaw Fj"9^. 
lich.

Tydzień śmiechu
Gong: „Flip i Flap • *?Kino___ ,

0.25 i 0.54.
Ceń» 
30 797

Londyńska
Masztalarska poleca sw'LIpC7/r. 
walcom sympatyczny ’ ■ 
koncert artystyczny, bilara.

zdg 39 94»

Humor zagraniczny

Twoja żona choruje? A na co narzeka? 
Po największej części na mnie.

(Trib. 111. — Rzym.) S. i.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc sierpień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7,50. w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł ę, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wi^koówiątecgnych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w ni ediialę.

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 25 er. 
redakcyjnego 60 gr, i 
drugiej (lub trzeciej)

na stronie 4-łamowej przy końcu
»0 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na - 
•zeciej) 129 gr. przed wiadomościami potucznem: 
skomplikowane oraz 2 zastrzeżeniem rn.ej^cnod 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświecony danej uroczyst'?*’;!' 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. Ł ft. Pasaań nr. 2001«
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